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[ ”Politica e făcută în mare 
parte din chestiuni irelevante.” 

Dalton Kingsley Camp

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

Euro            3,4840 lei
Dolar           2,6950 lei

afaceRI BanI/4

      Furt de vin 
cu repetiţie

Lucrătorii  Postului de 
Poliţie Tuluceşti au fost sesi-
zaţi vineri de o femeie de 57 
ani din Galaţi, despre faptul 
că sora ei, R. Vasilica, de 45 
ani şi concubinul acesteia M. 
Jan, de 52 ani, ambii din co-
muna Tuluceşti, sat Tătarca,  
au intrat de  mai multe ori 
spărgând un geam, într-o 
magazie, aflată în locuinţa 
sa şi, dintr-un butoi, au sus-
tras aproximativ 100 litri de 
vin, în valoare de 300 lei noi. 
Cercetările sunt continuate 
de către lucrătorii Postului 
de Poliţie Tuluceşti, cu auto-
rii în stare de libertate.

Alina Comşa

Kick-boxing 
între ciobani

Bătaie în toată regula în-
tre două grupuri de ciobani. 
Sâmbătă seara, Postul de 
Poliţie Scânteieşti a fost se-
sizat de D. Marian, de 36 ani 
şi  D. Laurenţiu, de 29 ani, 
ambii din localitate, despre 
faptul că, în timp ce se aflau 
pe câmp, la marginea comu-
nei Scânteieşti, au fost loviţi 
cu bâtele, pumnii şi picioa-
rele de către P. Gheorghe, de 
50 ani, P. Mihai, de 27 ani, P. 
Costel, de 28 ani şi B. George, 
de 30 ani, toţi ciobani din 
comuna Scânteieşti. Din pri-
mele cercetări a rezultat că 
agresiunea dintre cele două 
tabere se datorează împăr-
ţirii islazului pentru păşunat. 
Cazul este instrumentat de 
poliţiştii din comună.

Alina Comşa
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Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro

la doi ani de la "marea extindere" a Uniunii 
Europene (primirea celor opt state est-europene, 
plus  Cipru şi malta) a fost realizat un bilanţ al 

operaţiunii. Controlorii, contabilii şi economiştii au 
raportat, cu profesionalism şi mândrie, 
progres necondiţionat pe toate planurile 
şi sub toate aspectele. S-au ameliorat re-
laţiile comerciale, a crescut PiB-ul pe câr-
că de locuitor, s-au dezvoltat investiţiile 
străine în state membre-junioare, dar au 
tras foloase şi cele meseriaşe în sistem. 
Cetăţeanul estic recent integrat reduce 
decalajul faţă de cel "unionist" mediu, 
cu şase procente, ajungând tocmai la ju-
mătatea distanţei ca nivel de trai. Este încurajator şi 
sună bine pentru cei ce se uită-n soare, româneşte şi  
bulgăreşte, şi aşteaptă în  halte să oprească şi pentru 
ei rapidul continental, de la ferestrele căruia, deo-
camdată, fel de fel de oficiali scot limba la călă torii-

candi daţi  profesează  amânarea ca proiect, făcând 
cu ochiul ştrengăreşte spre viitor, în zbor de vulturi 
corupţi în struţi.

Tactica de promovare a UE şi strategia de integrare 

implică premise care garantează succesul. la exact doi 
ani  după ce vom fi admişi  în respectiva structură, 
cu siguranţă că vom figura într-un raport (la braţ cu 
bulgarii!) care va consfinţi mersul ascendent al socie-
tăţii. misterul nu-i mare, dimpotrivă, în sensul trans-

parenţei democratice, poate fi constatat de pe acum, 
pentru cine nu poartă ochelari sau lentile de cal: sun-
tem primiţi tocmai când am ajuns în starea precară 
de clienţi în propria ţară, cu un nivel de trai care ne 

recomandă ca persoane de companie pen-
tru cetăţenii standard din UE. Va fi normal 
să creştem repede, odată cu ţara! Vom fi 
apreciaţi corespunzător: "Copăcel, români, 
ia luaţi voi nişte ajutoare, faceţi proiecte, 
cumpăraţi produsele noastre occidentale, că 
ale voastre au viruşi, bacterii, peste, gripe, 
viroze!"...

Piaţa muncii va funcţiona impecabil, adică 
noii primiţi vor putea lucra ca argaţi cu acte 

în regulă chiar şi prin  germania, austria şi italia, care 
fiind mai aproape îşi exprimă dragostea cu exigenţă. 

în raport n-au fost menţionate date referitoare la 
sănătate, educaţie şi cultură.  nici când va fi vorba de 
noi nu vor exista!   

Raport fără ochelari 
sau lentile de cal

[ Câştigătoarea, Andreea Toma, 
poştăriţă de o lună

Marşul 
Factorilor Poştali

evenIment/5

[ Pompiliu Bota, preşedintele Uniunii Naţionale a Barourilor 
din România – varianta ONG‑ului „Figaro Potra”, nu aduce 

deocamdată probe în sprijinul afirmaţiei

Interviu în exclusivitate 

”La noi nu se dă 
niciun fel de şpagă”
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Mâine, în Comisia Europeană

Se numără 
”steguleţele”!

Progrese, dar şi deficienţe

Proiectul de raport al Comisiei Europene, care 
evaluează stadiul de pregătire a României şi 
Bulgariei în vederea aderării la UE, laudă pro-

gresele celor două ţări în multe domenii, dar sub-
liniază şi anumite deficienţe grave în aplicarea re-
formelor, relatează Reuters. Comisia Europeană ur-
mează să prezinte versiunea finală a documentului 

marţi, 16 mai. Proiectul 
de raport nu cuprinde 
mult aşteptata recoman-
dare a datei aderării celor 

două ţări, în 2007 sau 2008.
În continuare sunt prezen-

tate domeniile cu privire la care 
Comisia Europeană îşi exprimă 

îngrijorări serioase - aşa-numitele 
"steguleţe" roşii - şi alte domenii în 

care cele două state trebuie să înregis-
treze progrese.
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Galaţiul a sărbătorit a doua victorie pe teren 
propriu din acest sezon - 

OŢELUL - FC NAŢIONAL 2-0 (0-0)

Finalista Cupei - 
îngenuncheată 

la Galaţi!
[  Bălţoi, marcator şi pasator la golul al doilea, şi ceilalţi „oţelari” 
au bătut, sâmbătă, trupa italianului Cristiano Bergodi [ Astfel, s‑a 
îndeplinit şi în propriul fief dorinţa fanilor de la peluză al căror mesaj 
este „Oţelul ‑ vinci per noi” [ Grijile retrogradării au fost depăşite şi 
din punct de vedere matematic, dar formaţia dunăreană se gândeşte 
insistent la locul 10 în clasamentul final
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Scandal în SUA
[Bush încearcă să calmeze reacţia 
la dezvăluirile privind interceptările 
telefonice [ Dick Cheney a susţinut 
interceptarea convorbirilor

maPamond/6

Ultima zi 
pentru declaraţiile 
de venit
Atenţie! Pentru veniturile din 
salarii nu se depun declaraţii

evenIment/5
Protocolul PSD-PRM 

Vorbe, 
nu semnături

cuLtuRă/7
Dublă lansare 
de carte la 
Salonul Literar 
“Anton Holban”
Teodor Parapiru, 
”un olimpian 
printre noi”

În Galeria 
“Vieţii libere” 
Artista germană 
Ingeborg Drews

JuRIdIc/8
Şi‑a ucis bunica
Mai întâi a bătut‑o 
cu picioarele, apoi i‑a tăiat 
gâtul cu cuţitul [ Va sta 
18 ani după gratii
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Fără exagerări
Ministrul Adminis traţiei şi 

Internelor Vasile Blaga le‑a 
cerut, sâmbătă, prefecţilor 
şi preşedinţilor de Consilii 
Judeţene să nu exagereze 
în privinţa efectelor inunda‑
ţiilor, pentru că se vor face 
verificări ale rapoartele tri‑
mise de autorităţile locale 
către Guvern.  El a precizat 
că drumurile despre care s‑a 
raportat că ar fi afectate de 
inundaţii “se vor verifica kilo‑
metru cu kilometru”. Blaga a 
mai arătat că, sâmbătă dimi‑
neaţă, Ministerul de Interne 
mai avea “în front” 1200 de 
oameni, iar MApN alţi 200. 
Ministrul a mai spus că, în 
urma inundaţiilor, mai sunt 
11509 de persoane evacua‑
te, 3339 dintre acestea fiind 
în grija autorităţilor.

Probleme 
de mediu

Ministrul Mediului Sulfina 
Barbu a declarat, sâmbătă, 
că instituţiile coordonate de 
ministerul pe care îl conduce 
au controlat 14.000 de agenţi 
economici şi au aplicat 4.000 
de contravenţii, pe parcur‑
sul anului 2005. Ministrul 
a precizat că instituţia pe 
care o conduce a reuşit să 
transpună în proporţie de 
95% normele UE şi legislaţia 
europeană pe probleme de 
mediu. Ministrul democrat 
a declarat că anul trecut au 
fost aprobate peste 130 de 
angajări suplimentare în in‑
stituţiile care gestionează 
problema mediului. Sulfina 
Barbu a mai susţinut că 
Ministerul Mediului a iniţiat 
anul trecut 25 de proiecte 
în domeniul apelor şi alte 15 

Arme de foc, muniţie 
şi explozivi

Confiscate 
de Poliţie

Sute de arme de foc, muni‑
ţie şi explozivi au fost confis‑
cate de Poliţie în primele pa‑
tru luni ale anului, interval în 
care s‑a înregistrat o creştere 
semnificativă a infracţiunilor 
la regimul armelor şi muniţii‑
lor, faţă de perioada similară 
a anului 2005. Potrivit unei 
note de ieri a Inspectoratului 
General al Poliţiei Române, 
în urma activităţilor desfă‑
şurate de cei 271 de poliţişti 
specialişti, au 611 arme de 
foc, 11.003 bucăţi de muniţie, 
8.770 de kilograme de explo‑
zivi, 3.530 de metri liniari de 
fitil detonant, 19.120 de capse 
de iniţiere, 634,2 kilograme 
de substanţe toxice, 121 ki‑
lograme de mercur şi peste 
754 de kilograme de produse 
de uz fitosanitar. Comparativ 
cu perioada similară a anului 
precedent, s‑a înregistrat o 
creştere cu aproape 72 la sută 
a numărului infracţiunilor la 
regimul armelor şi muniţiilor 
şi cu 22 la sută la Legea pri‑
vind fondul cinegetic şi pro‑
tecţia vânatului.

Bârlad

Cimitir dotat 
cu camere video

Cimitirul “Eternitatea” din 
Bârlad va fi dotat cu camere 
video de supraveghere cu in‑
fraroşu şi cu centru de coman‑
dă în cabina de la intrare, cu 
scopul de a preveni furturile 
de cruci şi de la morminte, in‑
clusiv pe timpul nopţii, trans‑
mite corespondentul. În urma 
numeroaselor reclamaţii pri‑
mite din partea cetăţenilor, 
Primăria Bârlad a decis mon‑
tarea unor astfel de camere 
pe tot perimetrul cimitirului, 
cu centru de comandă în ca‑
bina de la intrare. Deşi nu a 
spus cât va costa întreaga in‑
vestiţie, primarul este convins 
că aceasta se va amortiza în 
maxim un an, având în vede‑
re cheltuielile care se fac cu 
poliţiştii comunitari ce asigu‑
ră paza doar pe timpul zilei. 
Camerele de supraveghere 
vor fi montate în opt puncte, 
considerate strategice şi vor 
fi funcţionale până la sfârşitul 
acestei luni.

Atanasiu, 
la Bruxelles

Ministrul Apărării  Naţio‑
nale, Teodor Atanasiu, va par‑
ticipa la reuniunea Consiliului 
pentru Afaceri Generale şi 
Relaţii Externe cu miniştrii 
Apărării din ţările membre 
UE, care se va desfăşura la 
Bruxelles, astăzi şi mâine. 
Prima parte a reuniunii va fi 
dedicată discuţiilor despre 
activitatea Agenţiei Europene 
de Apărare, dezvoltarea ca‑
pabilităţilor militare ale UE 
şi operaţiunii EUFOR din RD 
Congo. Va urma, apoi, o sesiu‑
ne de lucru comună, la nivel 
de miniştri de Externe şi ai 
Apărării, în cadrul căreia vor 
fi abordate aspecte precum 
capacitatea UE de răspuns în 
situaţii de criză, coordonarea 
civil‑militară şi reforma secto‑
rului de securitate în Balcanii 
de Vest.

 

Stolojan nu vrea locul lui Tăriceanu
Fostul preşedinte liberal, Theodor Stolojan, în prezent consilier 

prezidenţial, susţine că nu doreşte înlăturarea lui Călin Popescu 
Tăriceanu nici din fruntea PNL şi nici de la şefia Guvernului. „Nu în‑
lăturarea lui Tăriceanu din funcţia de preşedinte al partidului sau de 
la şefia guvernului sunt obiectivele mele ‑ mă interesează să stopăm 
declinul PNL‑ului, să îmbunătăţim modul în care se face manage‑
mentul politic în PNL, să întărim Alianţa”, a declarat consilierul pre‑
zidenţial. 

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană a declarat, într‑o confe‑
rinţă de presă, că formaţiunea 
pe care o reprezintă va depune 
o moţiune de cenzură la sfârşitul 
lunii iunie, cu sau fără susţinerea 
PRM. „Intenţia PSD de a introdu‑
ce o moţiune de cenzură rămâne 
neschimbată, ca şi momentul in‑
troducerii acesteia, după Consiliul 
European din 16 iunie”, a spus 
Geoană. Liderul social‑democrat 
a precizat că nu ştie dacă PRM 
s‑a răzgândit în privinţa susţinerii 
moţiunii de cenzură. „Am auzit o 
declaraţie sau două a domnului 
Vadim Tudor, care îşi arăta o anu‑
mită preocupare faţă de eventua‑
la venire a lui Stolojan. E decizia 
lor, dacă dânşii au anumite sen‑
sibilităţi faţă de primul ministru 
actual sau cel viitor”, a adăugat 
Geoană. Liderul PSD a apreciat 
că, în mod evident, moţiunea de 
cenzură ar fi „mai puternică, mai 
credibilă şi mai contondentă” 
dacă ar fi susţinută de voturile în‑
tregii opoziţii. Geoană a explicat 
că această moţiune de cenzură 
va avea ca temă principală situa‑
ţia socială şi politica economică 

a Cabinetului Tăriceanu, fiind şi o 
modalitate de a măsura îndepli‑
nirea promisiunilor din campania 
electorală la un an şi jumătate de 
la preluarea puterii.

Preşedintele PNL Călin 
Popescu Tăriceanu a susţinut, 
sâmbătă, la o reuniune a TNL 
Ilfov, că preşedintele PSD Mircea 
Geoană nu putea găsi “nimic mai 
penibil”, decât ideea unei moţi uni 
de cenzură, în apropierea prezen‑
tării Raportului de ţară de către 
Comisia Europeană. Totodată, 
premierul şi‑a exprimat convin‑
gerea că partenerii de coaliţie vor 
avea un comportament corect, 
vor fi solidari şi respingerea aces‑
tui demers al PSD, în Parlament, 
nu va fi decât o formalitate. În 
opinia lui Tăriceanu, PSD se află în 
momentul de faţă într‑un grav de‑
clin, aşa cum nu s‑a mai întâmplat 
de mult timp şi această situaţie se 
datorează într‑o măsură aprecia‑
bilă noii conduceri a acestui par‑
tid, precum şi percepţiei de par‑
tid “marcat şi minat de corupţie”. 
Potrivit liderului liberal, la un an şi 
patru luni de la alegeri, PSD a co‑
borât de la 35 la sută la 20 la sută, 

iar Mircea Geoană, care încearcă 
să‑şi consolideze poziţia, a lansat 
ideea unei moţiuni de cenzură, 
cu scopul de a răsturna eventual 
Guvernul. Tăriceanu a mai fost 
de părere că iniţiativa lansată 
de Geaonă, împreună cu Viorel 
Hrebenciuc şi Miron Mitrea, nu se 
bucură de succes nici măcar în 
propriul partid.

Democraţii nu intenţionează 
să susţină o moţiune de cenzură, 
dar speră să nu fie determinaţi 
de parteneri să se gândească la 
o asemenea soluţie, a declarat, 
sâmbătă, preşedintele PD Emil 
Boc.

Preşedintele UDMR Marko 
Bela nu crede că vreun partid din 
coaliţie va susţine o moţiune de 
cenzură, nefiind de aşteptat “de‑
vieri” de la vot. “Oricât de tulburi 
ar fi apele în Parlament, nimeni nu 
se joacă cu moţiunile de cenzură 
şi cu căderea Guvernului. Nu cred 
că cineva din coaliţie, în 2006, în 
mod responsabil, ar putea să îşi 
permită să creeze o situaţie de 
criză în ceea ce priveşte stabilita‑
tea politică”, a afirmat preşedinte‑
le UDMR. 

Guvernul va fi restructurat, 
astfel încât numărul de minis‑
tere să fie egal cu cel existent 
în Executivele statelor UE, a de‑
clarat, sâmbătă, preşedintele PD 
Emil Boc.  “Este o promisiune pe 
care Alianţa a făcut‑o încă de la 
momentul formării Guvernului, 
în sensul restructurării acestuia, 
în perspectiva integrării în UE”, 
a declarat Boc. El a susţinut că 

Alianţa şi‑a luat angajamentul 
restructurării Guvernului încă 
din decembrie 2004, dar nu a pu‑
tut realiza acest plan la acel mo‑
ment, pentru că “timpul era prea 
scurt pentru a o face”. Întrebat 
când se va restructura Guvernul, 
Boc a răspuns: ”Pe măsură ce se 
confirmă integrarea României în 
UE, acest lucru trebuie realizat”. 

Medicii austrieci spun că pre‑
şedintele Traian Băsescu se sim‑
te bine, că numărul şedinţelor 
de fizioterapie a crescut şi că şe‑
ful statului s‑ar putea întoarce în 
România la mijlocul săptămânii 
aceasta, a declarat, ieri, consilie‑
rul prezidenţial Adriana Săftoiu. 

Ea a precizat că echipa de medici 
de la spitalul din Viena a anunţat 
că procesul de recuperare post‑ 
operatorie a acestuia evoluează 
foarte bine. Săftoiu a menţio‑
nat că preşedintele nu a  primit, 
sâmbătă şi duminică, vizite.

Guvernatorul Băncii Naţionale 
a României, Mugur Isărescu, a 

fost ales, sâmbătă, preşedinte al 
Asociaţiei Generale a Vânătorilor 
şi Pescarilor (AGVPS), la congre‑
sul acestei asociaţii. Isărescu a 
primit 335 de voturi, din cele 359 
valabil exprimate. Guvernatorul 
Băncii centrale a recunoscut că 
nu este “nici vânător înfocat, nici 
pescar perseverent”, dar că este 
prezent la această reuniune în‑
trucât este “revoltat” că România, 
o ţară despre care ai cărei locui‑
tori a învăţat că sunt “prieteni cu 
codrul”, a ajuns să aibă “pă duri 
vandalizate şi ape poluate”. 
“Motivaţia ecologică a fost foar‑
te puternică pentru a candida 
la această funcţie”, a precizat 
Isărescu. Isărescu îi succede în 
funcţie deputatului PSD Adrian 
Năstase, care a fost preşedinte 

al AGVPS timp de treisprezece 
ani. Năstase anunţase, sâmbă‑
tă, că renunţă să mai candideze 
la funcţia de preşedinte AGVPS 
şi că îl susţine pentru această 
funcţie pe guvernatorul Băncii 
centrale, Mugur Isărescu. La 
congresul Asociaţiei Generale a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
din România, care s‑a desfăşurat 
la Hotelul Piatra Mare din Poiana 
Braşov, au participat peste 500 
de persoane, reprezentanţi ai 
asociaţiilor de vânători şi pescari 
din România. AGVPS are în pre‑
zent 142 de asociaţii de vână tori 
şi pescari, cu peste 50.000 de 
membri vânători şi peste 150.000 
membri pescari.

Peste două mii de familii din 
Valea Jiului au fost trimise în 
judecată de Regia Autonomă 
a Apei, din cauza datoriilor pe 
care le‑au acumulat pentru apa 
potabilă furnizată. Datornicii au 
ajuns să cumuleze peste 22 de 
milioane de lei noi, iar condu‑
cerea societăţii a decis debran‑
şarea locuinţelor lor de la reţea 

pentru a elimina pierderile ge‑
nerate de neîncasarea facturilor 
emise. Acţiunile de recuperare 
a creanţelor în instanţă au adus 
regiei cheltuieli suplimentare de 
mai multe milioane de lei noi, în 
condiţiile în care, pentru trimi‑
terea unui dosar, regia de apă 
cheltuieşte 50 de lei noi, la care 
se adaugă şi taxa de timbru. 

Cu sau fără sprijinul PRM,

PSD va depune moţiunea 
de cenzură

Isărescu, şef al vânătorilor 
şi pescarilor

Valea Jiului

Preşedintele PD anunţă:

Restructurarea 
Guvernului

Preşedintele 
s‑ar putea întoarce 
săptămâna aceasta

Mii de locuitori 
trimişi în judecată

Noi cazuri au fost confirmate 
la o fermă avicolă din Codlea, în 
judeţul Braşov şi în câteva gos‑
podării de la periferia municipiu‑
lui Făgăraş. Prezenţa virusului 
H5 a fost detectată prima oară 
vineri, în satul braşovean Hurez. 
Autorităţile au instituit deja ca‑
rantina în localităţile unde au 
fost găsite păsările moarte. La 
ferma avicolă de pe platforma 
Codlea sunt aproape 150.000 
de păsări a căror eutanasiere va 
începe astăzi. Virusul a fost iden‑
tificat la societatea din Codlea 
după ce un localnic din Făgăraş 
a cumpărat 500 de pui de aici. O 
parte dintre ei a vândut‑o ulte‑
rior unei familii din satul Hurez, 
unde a fost confirmat virusul H5. 
Aici s‑a încheiat eutanasierea ce‑
lor 2.200 de păsări şi s‑a făcut pri‑
ma dezinfecţie. Reprezentanţii 
Ministerului Sănătăţii, împreună 

cu cei ai Ministerului Agiculturii 
vor să depisteze zonele în care 
este posibil să mai apară şi alte 
focare de gripă aviară pentru ca 
direcţiile de sănătate publică să 
fie pregătite să prevină transmi‑
terea virusului la om. Ministrul 
Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, 
susţine că a trimis deja la Braşov 
medicamente antivirale pentru 
locuitorii zonei.

Direcţia Sanitară Veterinară 
Covasna a instituit, ieri, măsuri 
suplimentare la graniţa dintre ju‑
deţul Covasna şi Braşov, mă suri 
similare fiind luate şi în judeţul 
Mureş.

Situaţia de la Braşov privind 
cazurile de gripă aviară este cea 
mai complicată de până acum 
întrucât, pentru prima dată, 
boala a apărut într‑o fermă, apoi 
pentru că au fost făcute livrări de 
păsări în patru judeţe, a declarat 

ieri, Eugen Nicolăescu, ministrul 
Sănătăţii. “În acest caz va fi nevo‑
ie de un management mai diferit 
faţă de celelalte situaţii de până 
acum’’, a continuat Nicolăescu.

Comandamentul Central 
Antiepizootic a interzis transpor‑
tul păsărilor pe întreg teritoriul 
României, în urma apariţiei sus‑
piciunii de gripă aviară în jude‑
ţul Braşov, potrivit Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale (MAPDR). Au 
fost exceptate mişcărilor teh‑
nologice între fermele de nivel 
industrial, entităţi care au obli‑
gaţii de biosecuritate legate 
de aceste transporturi, se arată 
într‑un comunicat al MAPDR. 
Comandamentul va cerceta mo‑
dul de respectare a măsurilor de 
biosecuritate în fermele indus‑
triale.

Gripa aviară se răspândeşte
[ Situaţia de la Braşov, cea mai complicată de până acum [ Autorităţile au impus măsuri 

speciale de carantină [ Transporturile de păsări, interzise în toată ţara

Loto 6/49 ‑
Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 
 12, 4, 45, 3, 43, 25
Cat. I  REPORT  14.034.899,64
Cat. II-a  25 variante a 50.724,48  
Cat. III-a   1.554 variante a 906,70   

Total fond de câştiguri : 16.712.025,48

Noroc: 8 5 7 4 5 0 7

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

[Special
Luni, 15 Mai 2006

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Urmare din pagina 1

România ‑ „steguleţe roşii”

Nefuncţionarea la deplina 
capacitate a agenţiilor de plată 
a subvenţiilor agricole acorda‑
te de Uniunea Europeană; lip‑
sa unui sistem de înregistrare 
a animalelor, necesar pentru 
plata subvenţiilor agricole acor‑
date de UE şi menţinerea unor 
standarde veterinare adecvate; 
lipsa centrelor de colectare şi 
prelucrare a produselor deriva‑
te, de origine animală, necesare 
pentru prevenirea apariţiei bolii 
vacii nebune; sistemul de colec‑
tare informatizată a taxelor nu 
permite schimbul de informaţii 
cu cel existent în restul Uniunii 
Europene, care asigură colecta‑
rea corectă a taxei pe valoarea 
adăugată (TVA), pe piaţa internă 
a Uniunii Europene.

Alte domenii care provoacă 
îngrijorare sunt: protecţia pro‑
prietăţii intelectuale, inspecţiile 
veterinare la graniţe, un sistem 
judiciar parţial eficient, corupţia, 
traficul de fiinţe umane pentru 
prostituţie, închisorile supra‑
aglomerate, condiţiile din in‑
stituţiile psihiatrice, incluziunea 
socială a minorităţii rome.

Eforturi sporite sunt necesare 
în domeniile: drepturile cetăţe‑
nilor din Uniunea Europeană, li‑
bertatea de a furniza servicii ne‑
financiare, condiţii de adecvare 
a capitalului impuse băncilor şi 
fondurilor de investiţii, comba‑
terea spălării de bani, ajutoarele 
de stat pentru industrie, moni‑
torizarea ajutoarelor regionale 
acordate de Uniunea Europeană, 
lupta împotriva crimei organiza‑
te şi calitatea apei.

Da, cu condiţii

Comisia Europeană va spu‑
ne “da, cu condiţii” României 
şi Bulgariei, în raportul său  de 
marţi, dând de înţeles celor două 
ţări că pot adera la UE la 1 ianua‑
rie 2007, numai dacă vor purta 
o luptă acerbă împotriva crimei 
organizate şi corupţiei, comen‑
tează Reuters. În contextul unui 
scepticism crescând, în ţările din 
vestul Europei, referitor la conti‑
nuarea extinderii blocului celor 
25 de naţiuni, Executivul euro‑
pean trebuie să menţină un echi‑
libru fragil între presiunile de re‑
formă exercitate asupra Sofiei şi 
Bucureştiului şi continuarea po‑
liticii de extindere. Un proiect 
de raport obţinut de Reuters 
arată că Bulgaria înregistrează, 
încă, deficienţe majore în ceea 
ce priveşte combatarea fraudei, 
a crimei organizate şi spălării 
de bani, în timp ce întârzierile 
României se referă mai degra‑
bă la aspecte tehnice, precum 
siguranţa alimentară. Concluzia 

privind data aderării celor două 
ţări a fost lăsată în alb, însă ofi‑
cialii europeni au declarat că 
Executivul comunitar susţine in‑
tegrarea lor în 2007, cu condiţia 
ca ele să depună eforturi majore 
în domeniile problematice, până 
la sfârşitul lunii septembrie.

Durao Barroso: 
„Cât mai curând posibil”

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso, s‑a declarat, duminică, 
în favoarea aderării României 
şi Bulgariei la UE “cât mai cu‑
rând posibil”, într‑un interviu 
acordat postului de televiziune 
BBC. “Vom lua decizia marţi, dar 
nu vă pot spune în ce va con‑
sta ea, deoarece este vorba de 
o decizie colectivă”, a explicat 
Barroso. “Personal, susţin adera‑
rea României şi Bulgariei cât mai 
curând posibil, cred că va fi spre 
binele Europei şi spre binele ce‑
lor două ţări, din momentul în 
care acestea vor respecta exact 
toate criteriile care le sunt impu‑
se, inclusiv în domeniul judiciar 
şi al luptei împotriva corupţiei şi 
a crimei organizate”, a subliniat 
preşedintele Comisiei Europene. 
Fără a prognoza decizia care va 
fi luată marţi, Barroso a explicat 
că există “trei posibilităţi” pentru 
România şi Bulgaria: “O posibili‑
tate este să le spunem că totul 
este perfect şi că pot adera în 
2007, o alta este să le spunem 
«nu v‑aţi făcut temele corect, nu 
puteţi adera decât în 2008», iar o 
a treia posibilitate constă în a le 
spune «bine, puteţi adera la 1 ia‑
nuarie 2007, dar mai întâi trebuie 
să faceţi asta, asta şi asta»”. Deşi 
a refuzat să adopte o poziţie par‑
tizană, Barroso a arătat clar că 
este favorabil celui de‑al treilea 
scenariu.

Doar patru „steguleţe roşii”

Declaraţiile oficialilor euro‑
peni şi români, făcute înaintea 
raportului din 16 mai, anticipea‑
ză faptul că România va primi 
patru „steguleţe roşii”, în dome‑
nii care însă nu pot activa clau‑
za de salvgardare. Din aceste 
declaraţii reiese că, deşi decizia 
privind recomandarea sau nu a 
datei va fi luată chiar înainte de 
publicarea raportului, Executivul 
comunitar va sublinia progresele 
României, însă va evidenţia pro‑
blemele existente, pentru care 
ţara noas tră va primi “stegule‑
ţe roşii’’ la sistemul informatic 
privind accizele şi TVA, funcţio‑
narea agenţiilor de plată a sub‑
venţiilor agricole acordate de UE 
şi pentru lipsurile din sectorul 
veterinar.

Ministrul Integrării, Anca 
Boagiu, a declarat, sâmbătă, că 
este bucuroasă că România va 
primi doar patru „steguleţe roşii” 

în Raportul Comisiei Europene, 
pentru că ea aflase, în urmă cu 
o săptămână, că vor fi cinci ase‑
menea atenţionări.

Şeful Delegaţiei Comisiei 
Europene în România, Jonathan 
Scheele, a declarat că, în pofida  
speculaţiilor privind conţinu‑
tul raportului de monitorizare, 
nu se vorbeşte despre o amâ‑
nare a deciziei referitoare la 
momentul aderării României. 
Raportorul PE pentru România, 
Pierre Moscovici, a declarat că 
Bucureştiul a înregistrat pro‑
grese considerabile şi nu există 
“probleme majore” care să jus‑
tifice amânarea aderării ţării la 
UE.

Comisarul european pentru 
Extindere, Olli Rehn, a declarat 
că se aşteaptă ca decizia privind 
aderarea României la UE să fie 
luată la summit‑ul european 
din iunie, pe baza raportului din 
luna mai. Poziţia lui Rehn faţă 
de România este considerată 
“extraordinar de pozitivă”, pen‑
tru că progresele României ar fi 
chiar mai mari decât cele înre‑
gistrate de unele dintre statele 
care au aderat la UE în mai 2004. 
În acelaşi timp, Rehn a avertizat 
Sofia că dacă nu va rezolva pro‑
blemele cu care se confruntă, 
raportul de la 16 mai ar putea 
recomanda amânarea aderării 

Bulgariei până în 2008, decla‑
rând că există toate posibilităţile 
“legale şi tehnice” pentru sepa‑
rarea României şi Bulgariei.

Un nou moment de confuzie

Raportul de monitorizare pe 
care Comisia Europeană urmea‑
ză să îl dea publicităţii marţi va 
fi, conform tuturor previziunilor, 
un nou motiv de confuzie pentru 
România. Deşi înaintea raportu‑
lui din toamna anului trecut se 
spunea că raportul din mai 2006 
va fi cel decisiv din perspectiva 
momentului aderării României 
la UE, nici acum lucrurile nu sunt 
clare, chiar preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso fiind cel care a adus în 
discuţie o “a treia cale”, şi anu‑
me aderarea la 1 ianuarie 2007, 
în anumite condiţii. Această 
variantă intermediară pare me‑
nită să scutească Executivul 
european de responsabilitatea 
formulării unei recomandări 
privind amânarea cu un an a 
aderării României la Uniunea 
Europeană, dar şi să evite con‑
tinuarea automată a proceduri‑
lor privind fixarea ca dată clară 
pentru integrarea europeană 
a României 1 ianuarie 2007, în 
cadrul Consiliului European din 
iunie. Nu este însă clar ce con‑
secinţe ar putea atrage după 
sine neîndeplinirea condiţiilor, 
deoarece şi România, şi Bulgaria 
se aşteptau oricum la activa‑
rea unor clauze de salvgardare 
sectoriale, deci din acest punct 
de vedere, demersul Comisiei 
nu este de natură să creeze noi 
factori de presiune. Pe de altă 
parte, dacă nerespectarea noi‑
lor “clauze” face imposibilă pri‑
mirea celor două state în UE la 1 
ianuarie 2007, atunci ne aflăm în 
situaţia unei alte inovaţii de par‑
curs a Bruxelles‑ului.

Protecţia copilului speră la „notă de trecere”
Protecţia copilului a fost un capitol trecut cu bine la precedentul raport 

de monitorizare, doar cu ceva emoţii legate de adopţii, însă probleme sunt 
încă. Raportul din octombrie 2005 remarca progresele făcute în reformarea 
sistemului, prin închiderea instituţiilor mamut şi prin plasarea copiilor mici în 
îngrijire alternativă, dar atrăgea atenţia asupra necesităţii de a asigura în con‑
tinuare suficienţi bani pentru întreţinerea lor. Totul ar putea fi însă rezolvat 
înainte ca Europa să lanseze un nou avertisment.

Mâine, în Comisia Europeană

Se numără 
„steguleţele”

Securizarea frontierelor ‑ obiectiv îndeplinit
Securizarea frontierelor şi completarea personalului Poliţiei de Frontieră ‑ ce‑

rinţe care au stârnit îngrijorarea CE în raportul de ţară din toamna trecută şi care 
ar fi putut activa clauza de salvgardare ‑ au devenit din restanţe obiective care 
vor fi îndeplinite înainte de termen. Rezolvarea celor două cerinţe, misiune deloc 
uşoară pentru conducerea Ministerului Administraţiei şi Internelor, va fi posibilă 
înainte de data prognozată pentru integrare.

Bulgaria 
‑ „steguleţe 
roşii” 

Lipsa unui sistem de 
înregistrare a animale‑
lor, necesar pentru pla‑
ta subvenţiilor agricole 
acordate de UE şi menţi‑
nerea unor standarde ve‑
terinare adecvate; lipsa 
centrelor de colectare şi 
prelucrare a produse‑
lor derivate, de origine 
animală, necesare pen‑
tru prevenirea apariţiei 
bolii vacii nebune; lipsa 
rezultatelor tangibile în 
anchetarea şi judecarea 
membrilor reţelelor de 
crimă organizată; neim‑
plementarea deplină şi 
sistematică a legislaţiei 
de combatere a fraudei 
şi corupţiei;  aplicarea in‑
suficientă a regulilor îm‑
potriva spălării de bani; 
controlul financiar insu‑
ficient asupra ajutoarelor 
regionale acordate de 
Uniunea Europeană.

Alte domenii care pro‑
voacă îngrijorare sunt: 
traficul de fiinţe umane 
pentru prostituţie, ca‑
zuri de maltratare a de‑
ţinuţilor, condiţiile din 
centrele de plasament şi 
instituţiile psihiatrice, in‑
cluziunea socială a mino‑
rităţii rome.

Eforturi sporite sunt 
necesare în domeniile: 
recunoaşterea calificări‑
lor profesionale, calita‑
tea serviciilor financiare, 
protecţia datelor perso‑
nale, liberalizarea pieţei 
energiei, dezafectarea 
centralei nucleare, com‑
baterea traficului de dro‑
guri.

Potrivit documentu‑
lui, Comisia Europeană 
acordă patru “steguleţe” 
roşii României şi şase 
Bulgariei, dintre care 
trei în domeniul judiciar. 
Documentul poate fi in‑
terpretat însă ca “un «da» 
pentru aderarea în 2007”, 
dacă cele zece condiţii 
vor fi îndeplinite.

România şi Bulgaria 
au semnat în aprilie 2005 
un Tratat de aderare la 
UE, care prevede ca in‑
tegrarea lor să aibă loc la 
1 ianuarie 2007, dar care 
permite în acelaşi timp 
celor 25 de state mem‑
bre ale Uniunii să amâ‑
ne aderarea cu un an, la 
recomandarea Comisiei, 
dacă cele două ţări nu 
sunt considerate sufici‑
ent pregătite.

Sistemul de vot

Conform raportului din oc‑
tombrie 2005, calificat drept 
strict tehnic, România avea pro‑
bleme marcate cu “steguleţe 
roşii” în 14 domenii, însă numai 
două ‑ lupta împotriva corupţiei 
şi securizarea frontierelor ‑ erau 
de natură să determine activa‑
rea clauzei de amânare cu un 
an a aderării României. Clauza 
de salvgardare poate fi activată 
prin vot al majorităţii calificate, 
printr‑un sistem complex ‑ ma‑
joritatea statelor din Consiliu, 
cu 72,2 la sută din voturi, repre‑
zentând cel puţin 62 la sută din 
populaţia Uniunii. Până în acest 
moment însă, 17 ţări au ratificat 
Tratatul de Aderare a României 

la UE (Austria, Slovacia, Ungaria, 
Slovenia, Republica Cipru, Grecia, 
Estonia, Republica Cehă, Spania, 
Italia, Malta, Letonia, Olanda, 
Marea Britanie, Portugalia, 
Lituania, Suedia). Ca pondere, 
aceste 17 ţări reprezintă 199 de 
voturi, în condiţiile în care ma‑
joritatea calificată înseamnă 232 
de voturi, iar blocarea unei deci‑
zii poate fi făcută cu numai 90 de 
voturi. Pe de altă parte, cele 17 
state au împreună 246,2 milioa‑
ne locuitori, adică aproape 55 
la sută din populaţia Uniunii. În 
aceste condiţii, se poate conside‑
ra că majoritatea statelor care au 
ratificat Tratatul au o opinie fa‑
vorabilă aderării României, deşi 
decizia privind momentul ade‑
rării României ar putea fi luată în 
toamnă, mai exact în noiembrie.

Şi‑a făcut loc îngrijorarea

Dacă iniţial raportul din mai 
era aşteptat cu speranţă şi op‑
timism, treptat la Bucureşti şi la 
Sofia şi‑a făcut loc îngrijorarea. 
În urmă cu două săptămâni, 
opinia cea mai frecventă era că 
Executivul european se îndrepta 
către o propunere de decuplare 
a celor două ţări, cu amânarea 
aderării Bulgariei până în 2008, 
ulterior lideri de pe ambele ma‑
luri ale Dunării au făcut declaraţii 
publice în favoarea păstrării tan‑
demului. Cu câteva zile înainte 
de raport, toată lumea pare să 
se fi obişnuit cu ideea unei deci‑
zii a Comisiei în toamnă, ipoteză 
care, oricât de neplăcută ar pă‑
rea, este oricum mai bună decât 
decuplarea, nu numai pentru 
România şi Bulgaria, ci şi pentru 
Uniunea Europeană, confrunta‑
tă cu dezbateri din ce în ce mai 
frecvente asupra oricărui aspect 
referitor la extindere sau schim‑
bare în general.

Şi pentru a spori şi mai mult 
confuzia, principalii factori de 
decizie din cadrul Comisiei 
Europene, comisarul pentru 
Extindere, Olli Rehn, şi preşedin‑
tele Comisiei, Jose Manuel Durao 
Barroso, şi‑au anunţat vizita la 
Bucureşti şi Sofia, la o zi după 
prezentarea raportului, cel mai 
probabil pentru a oferi o inter‑
pretare autorizată unor formule 
noi din raport, pentru a explica 
ferm urmările unei nerespectări 
a condiţiilor cerute sau, în cazul 
fericit dar mai puţin evident, 
pentru a felicita cele două ţări 
pentru raportul favorabil obţi‑
nut.

Problemele din  agricultură

Funcţionarea Agenţiei de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultură, 
prin intermediul căreia vor fi 
efectuate plăţile din fondurile 
europene după aderare şi neu‑
tralizarea deşeurilor de origine 
animală reprezintă principalele 
probleme care ar putea fi sanc‑
ţionate de UE în raportul de ţară 
din 16 mai. La mai mult de şase 
luni de când Uniunea Europeană 
şi‑a exprimat îngrijorarea cu 
privire la îndeplinirea obligaţii‑
lor stabilite în procesul de nego‑
ciere în ceea ce priveşte agricul‑
tura şi sectorul veterinar, dome‑
nii care au primit ”steguleţ roşu” 
de la CE, România mai are încă 
destule probleme de rezolvat 
pentru a respecta termenele 
impuse. Deşi autorităţile com‑
petente sunt oarecum optimis‑
te, apreciind că România a făcut 
progrese reale în implementarea 
acquis‑ului comunitar, există to‑
tuşi temeri cu privire la capacita‑
tea instituţiilor responsabile de 
a putea realiza angajamentele 
asumate până la momentul ade‑
rării. Nerespectarea termenelor 
date de UE ar putea diminua ex‑
porturile agro‑alimentare româ‑
neşti pe pieţele statelor membre 
şi amâna pe termen nedefinit 
fondurile necesare plăţilor în 
agricultură.

Unul din principalele punc‑
te critice faţă de care Comisia 
Europeană şi‑a exprimat încă 
de anul trecut îngrijorarea este 
reprezentat de înfiinţarea şi func‑
ţionarea Agenţiilor de Plăţi şi im‑
plementarea Sistemului Integrat 
de Administrare şi Control (IACS). 
Raportul din octombrie 2005 re‑
comanda României să întăreas‑
că capacitatea instituţională a 
agenţiilor de plăţi, instituţii încă 
neacreditate, pentru implemen‑
tarea viitoarelor fonduri destina‑
te agriculturii şi dezvoltării rura‑
le. Procesul se desfăşoară însă 
destul de greoi, în principal la 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură (APIA), instituţie prin 
intermediul căreia se fac plăţile 
directe către agricultori. În ace‑
laşi timp, Agenţia de Plăţi pen‑
tru Dezvoltare Rurală şi Pescuit, 
fosta Agenţie SAPARD, trebuie 
să‑şi suplimenteze personalul, 
oficialii UE fiind îngrijoraţi şi de 
ritmul lent de efectuare a plăţi‑
lor către beneficiarii proiectelor 
SAPARD. Restanţe există şi la în‑
scrierea exploataţiilor agricole în 
Registrul Fermelor.

Problemele nu se opresc doar 
la agricultură, continuând şi în 
sectorul sanitar‑veterinar, unde 
domeniile sensibile menţionate 
în raportul din 2005 au fost iden‑
tificarea animalelor, punctele de 

inspecţie la frontieră, măsurile 
de control a bolilor la animale, 
siguranţa alimentară a unită‑
ţilor de procesare şi ecarisajul. 
Neutralizarea deşeurilor de origi‑
ne animală este unul din sectoa‑
rele care ar putea fi sancţionat din 
nou cu ‘’steguleţ roşu’’, din cauza 
întârzierilor, responsabilitatea 
pentru implementarea progra‑
mului fiind împărţită între două 
instituţii ‑ Agenţia Domeniilor 
Statului şi Autoritatea Naţională 
Sanitar‑Veterinară.

Sistemul informatic privind 
colectarea TVA

Întârzierile în înfiinţarea sis‑
temelor informatice privind co‑
lectarea TVA şi accizelor, precum 
şi neadoptarea legii referitoare 
la statutul Curţii de Conturi vor 
fi principalele probleme de ur‑
mărit în domeniul finanţelor în 
raportul despre România pe care 
Comisia Europeană îl va publica 
la 16 mai. În raportul din octom‑
brie trecut, Comisia a marcat cu 
steguleţ roşu domeniul finanţe‑
lor, întrucât un element impor‑
tant al mecanismului de funcţio‑
nare al UE, sistemul informatic 
de monitorizare a colectării TVA 
şi accizelor, se confruntă cu în‑
târzieri în aplicare. Problema a 
fost menţionată în raportul din 
2005 ca fiind un motiv serios de 
îngrijorare şi ca având un calen‑
dar “extrem de strâns” de punere 
în practică. Conform proiectului 
de raport al Comisiei Europene, 
steguleţul roşu se menţine. 
Ministrul Finanţelor Publice, 
Sebastian Vlădescu, a recunos‑
cut întârzierea în derularea pro‑
iectului, dar estimează, totuşi, că 
sistemele de calcul pentru urmă‑
rirea încasării TVA şi a accizelor 
vor funcţiona de la 1 ianuarie 
2007, astfel că întârzierea de cir‑
ca trei luni va fi recuperată.

Clauze de salvgardare 
pentru Sofia?

Uniunea Europeană va impu‑
ne două clauze de salvgardare 
Bulgariei, potrivit unui proiect 
de raport al Comisiei Europene 
obţinut de postul privat de tele‑
viziune bulgar bTV, relatează si‑
te‑ul Novinite.com. Documentul 
nu conţine nicio recomandare 
privind data aderării României 
şi Bulgariei la UE. Bulgaria a re‑
uşit să reducă numărul “stegu‑
leţelor” roşii sau al “domeniilor 
cu probleme grave”, de la 16 la 
şase, după ultimul raport, din 
octombrie 2005, susţine bTV, 
care nu precizează care sunt 
cele două clauze de salvgar‑
dare pe care le va recomanda 
raportul Comisiei Europene. 
În schimb, ministrul Justiţiei, 
Gheorghi Petkanov, a declarat 
că nu ar fi surprins dacă Bulgariei 
i‑ar fi impusă clauza de salvgar‑
dare în domeniul justiţiei şi afa‑
cerilor interne, pentru că această 
ţară este percepută ca una unde 
asasinatele la comandă sunt 
frecvente, traficul de droguri 
rentabil, iar corupţia înfloritoa‑
re. În aceste condiţii, autorităţile 
bulgare par cuprinse de panică, 
chiar dacă amânarea cu un an a 
aderării, potrivit tratatului, este 
dificil de realizat în practică.

D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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Restanţieri la cotizaţii

Ultima zi pentru 
declaraţiile de venit

Lichiditatea creşte

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut, săptămâna trecută, 
o lichiditate în creştere cu 30% 
faţă de nivelul săptămânii 
precedente, valoarea totală a 
schimburilor urcând la nivelul 
de 155 milioane RON, cu o me‑
die a tranzacţiilor pe şedinţă de 
31 milioane RON. Majoritatea 
schimburilor au fost realizate cu 
titluri Banca Transilvania, intrate 
în ex‑dividend.

Tranzacţiile în sectorul 
obligaţiunilor au fost de doar 
81.518 RON, căutare având 
obligaţiunile Raiffeisen şi cele 
ale municipalităţii din Oradea.

Pe piaţa “deal” s‑au înregis‑
trat tranzacţii mari, în valoare 
totală de 9,57 milioane RON, 
adică peste 6,1% din rulajul total 
al bursei. S‑au transferat acţiuni 
Rolast Piteşti, Petrom, Banca 
Transilvania, Socep Constanţa, 

Prodplast Bucureşti şi SIF 5 
Oltenia.

Săptămâna a fost dominată 
de schimburile cu titlurile 
Băncii Transilvania, cei care au 
cumpărat în prima zi de după 
data de înregistrare ieşind în 
câştig. Altă caracteristică a fost 
revenirea volumelor la bursă, 
concentrările de acţionariat la 
Prodplast, Sinteza, Impact şi 
Rolast punând serios umărul, 
alături de Banca Transilvania, 
la volumele din săptămâna 
analizată.

Indicii, uşoare aprecieri

Pe parcursul săptămânii tre‑
cute, 24 de emitenţi au crescut, 
18 au stagnat şi 22 s‑au depreciat. 
Cei mai fericiţi au fost acţionarii 
Zimtub Zimnicea (ZIM), cotaţia 
acestui emitent urcând cu 20%. 
Liderul scăderilor a fost Banca 
Transilvania (TLV), care a pierdut 
35,46%.
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CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Orizont 

diversificat Concerto 

de actiuni Omninvest 
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Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 44,33 

Indicele RASDAQ-C 5,03 

Indicele IFM 12,18 

Rata inflatiei 8,41 

Depreciere LEU/USD -5,84 

Depreciere LEU/EUR -3,66

Indicator 
Randament       

anual  
Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

Valoare la 
12

/05/06

%  ultima   
saptamana

%2006  % 2005 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 20,38 0,10 1,54 9.59 

Stabilo 6,7538 0,12 1,96 11.95 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,75 0,06 1,81 9,82 

FCEx 5,8986 -0,25 1,68 8,60 

Fortuna Gold 13,43 0,15 1,82 9.56 

Orizont  12,90 0,16 4,62 10.74 

Tezaur 47,64 0,08 1,32 6.34 

Vanguar Protector 22,0498 0,10 1,62 7,63 

BT Clasic 10,59 0,00 1,34 4,50 

Europa Obligatiuni 34,5377 0,01 -4,69 0,18 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 20,69 -0,14 1,72 33,38 

Capital Plus 8,92 -0,34 1,94 26,08 

Fortuna Classic 6,50 -0,46 -3,56 11,40 

Integro 3,7681 -0,26 0,55 29,08 

Concerto 98,86 0.06 -1,14 n/a 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 14,8349 -1,27 2,63 27,14 

BT Maxim 11,55 -0,77 1,94 13,30 

Intercapital 7,01 -0,71 2,04 36,09 

Napoca 0,7066 -1,11 1,83 38,70 

Oportunitati Nationale 45,2039 -0,20 5,39 15,48 

Omninvest 9,83 -1,01 4,02 54,28 

KD Maximus 13,85 -0,31 2,36 23,92 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9691,02 -0,38 1,11 16,21

BCR Expert 95,33 -0,46 -4,91 n/a

Transilvania 38,89 -2,96 2,24 30,66 

Bancpost Plus 10,1613 0,11 1,61 n/a 

PREMIO 9,8696 -1,27 -1,30 n/a

Bancpost Active Balanced 10,1149 -0,22 1,15 n/a

Indicatori financiari  
COTATII VALUTARE 
16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2956 

USD/JPY 110,36

GBP/USD 1,90 

USD/CHF 1,2128 

EUR/CHF 1,5585 

RATA INFLATIEI 
Data %

Ian 1,03 

Feb 0,24 

Mar 0,21 

2005 9,1 

2004 9,3 
DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

CURSURI VALUTARE 
Data LEU/USD LEU/EUR 

08/5 2,7113 3.4630 

09/5 2.7298 3.4648 

10/5 2,7107 3.4662 

11/5 2,7247 3.4659 

12/5 2,6950 3.4840 

   
   

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

RON/USD iun 2006     2,9000

RON/USD  sep 2006     2,8300 

RON/EUR iun 2006     3,4790

RON/EUR sep 2006     3,4769 

EUR/USD iun 2006     1,2895

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

SNP iun 2005   0,5490

TLV iun 2005   8,8945 

RRC iun 2005     0,0880

SIF2 iun 2005     2,3400 

SIF5 iun 2005     2,7650

[ Atenţie! Pentru veniturile din salarii nu se depun declaraţii
Astăzi este ultima zi în care mai pu‑

teţi depune declaraţiile de venit. Am 
menţionat deja categoriile de venituri 
care trebuie declarate în Formularul 
200, precum şi modul de declarare a 
acestora. Depun declaraţiile de venit 
persoanele care au obţinut sume de 
bani (sau plăţi în natură) din activităţi 
independente, valorificarea drepturilor 
de proprietate intelectuală, profesii li‑
berale, anumite activităţi agricole, chirii 
şi arenzi. 

NU DEPUN declaraţiile privind veni‑
tul persoanele care au obţinut în 2005 
venituri numai din salarii, indiferent de 
cât de multe locuri de muncă au avut 
sau dacă au lucrat în acelaşi timp la mai 
mulţi angajatori. Motivul este acela că, 
prin introducerea cotei unice de impo‑

zitare, de 16 la sută, toate salariile sunt 
impozitate astfel, impozitul fiind reţinut 
de către angajatori şi virat către Fisc. 
Deci, dacă aţi avut doar venituri din sa‑
larii, nu trebuie să le declaraţi. Totuşi, 
dacă doriţi să sponsorizaţi, cu 2 la sută 
din impozitul ce vi se reţine, o asociaţie 
sau fundaţie, o puteţi face şi astăzi, so‑
licitând Finanţelor formularul respectiv. 
Aveţi nevoie, din partea asociaţiei res‑
pective, de codul de identificare fiscală, 
contul IBAN şi denumirea exactă a orga‑
nizaţiei.  La ghişeele Finanţelor (clădirea 
din strada Brăilei nr. 33‑35, parter) vă 
aşteaptă personal specializat, capabil 
să vă ajute dacă nu reuşiţi să completaţi 
singuri declaraţiile fiscale. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Viorel Dudău

Recenta deplasare a celor 
300 de sindicalişti gălăţeni din 
CNSLR‑Frăţia la mitingul de la 
Bucureşti ridică o problemă in‑
teresantă, valabilă şi pentru alţii: 
numărul real al membrilor de 
sindicat. Calculul e simplu: dacă 
reprezentarea la miting s‑a decis 
să fie de un om la 50 de sindica‑
lişti, înseamnă că CNSLR‑Frăţia 
are la Galaţi aproximativ 15.000 
de membri. Aşa este, confirmă 
preşedintele „Frăţiei” gălăţene, 
Ştefan Frunză, „însă trebuie spus 
că, în luna mai a anului trecut, 
am pierdut dintr‑un foc aproape 
5.000 de oameni şi asta din cau‑
za… cotizaţiei”. 

„Până în aprilie 2005, Uniunea 
Judeţeană CNSLR‑Frăţia Galaţi 
avea 20.200 de membri, conform 
documentelor primite de la fie‑
care sindicat component. Pentru 

fiecare om se plătea la Uniune 
o cotizaţie lunară  de  800  de 
lei vechi. Începând cu luna mai 
2005, s‑a aprobat dublarea coti‑
zaţiei, ajungându‑se la 1.650 de 
lei. Însă, în noile condiţii, sindica‑
tele nu mai plătesc nici măcar cât 
plăteau înainte. Acum, în mod 
oficial, Uniunea primeşte cotiza‑
ţii pentru doar 15.000 de membri 
pentru că, după dublarea cotiza‑
ţiei, aproape toate sindicatele 
au declarat mai puţini membri. 
Sunt şi excepţii care dovedesc 
seriozitate, cum ar fi Sindicatul 
Învăţământului Preuniversitar 
(SIP), sindicatele Farul (din AFDJ), 
Electrica şi Distrigaz”, spune 
Ştefan Frunză.  

Sindicatele sunt puternice 
dacă au şi bani – este o realita‑
te pe care se pare că nu mulţi 
sindicalişti o şi înţeleg, mai ales 

cei care „uită” să‑şi achite „obo‑
lul” sindical. Chiar şi la… numai 
15.000 de oameni, CNSLR‑Frăţia 
Galaţi  ar  trebui să primească 
lunar 24  de  milioane  de  lei  
vechi. „Însă abia dacă ne intră în 
cont 15‑16 milioane”, mai spune 
Ştefan Frunză. În aceste condiţii, 
e greu de crezut că CNSLR‑Frăţia 
are vreo şansă să mai reducă 
din datoria pe care o are către 
Primărie la plata chiriei pentru 
sediu şi care a ajuns la circa 200 
de milioane de lei. Deşi Frunză 
afirmă că plăteşte, cu regulari‑
tate, chiria lunară, încă de la in‑
stalare (mai 2005), se pare că… 
greaua moştenire şi penalităţile 
de rigoare vor apăsa încă mult 
timp pe umerii CNSLR‑Frăţia. 

Cristinel Luca

Buletinul bursier al săptămânii trecute
Indicii pieţei au înregistrat 

uşoare aprecieri, cu excepţia in‑
dicelui care cuantifică evoluţia 
societăţilor de investiţii financi‑
are, acesta închizând săptămâna 
în scădere, cu 1,21%, lucru nor‑
mal, de altfel, pe fondul trece‑
rii în ex‑dividend a SIF‑urilor. 
Indicele BET a crescut cu 0,37%, 
iar indicele BET‑Compozit a 
câştigat 0,67%, investitorii fiind 
atraşi de lichiditatea în creştere.

Pierderi la Rompetrol

Finalul săptămânii a confir‑
mat previziunile la Rompetrol 
Rafinare, compania suferind o 
pierdere de peste 17 mili oane 
euro pe primul trimestru, re‑
zultatele financiare slabe fi‑
ind prognozate de Bugetul de 
Venituri şi Cheltuieli al societăţii. 
Faţă de perioada similară a anu‑
lui precedent, când a realizat cea 
mai mare parte din profitul cu 
care a încheiat anul, Rompetrol 
a suferit în acest trimestru o 
pierdere de 59,7 milioane de 
RON, în condiţiile creşterii ci‑
frei de afaceri cu 14%. Rafinăria 
a rezistat destul de bine la 
0,085 RON/acţiune, însă după 
anunţarea pierderilor este po‑
sibil să asistăm la o scădere sub 
acest palier.

Banca Transilvania a depăşit 
data de înregistrare şi, cel puţin 
în prima zi de scădere, a dat 
câştig de cauză celor care şi‑au 
cedat deţinerile în piaţă înainte 
de această dată, banca scăzând 
până la un minim de 0,885 RON/
acţiune, mai mult decât trebuia 
matematic. Banca a fost cel mai 
lichid emitent de la bursă, cu o 
pondere în totalul schimburilor 
de aproape 25%.

Modificări 
în acţionariatul PVC

Odată cu desfiinţarea 
PAS‑ului, eveniment ce a avut 
loc la finalul lunii aprilie, structu‑
ra capitalului social al Prodplast 
Bucureşti (PVC) a suferit 
modificări semnificative. Dacă, 

la finalul lunii trecute, PAS‑ul 
deţinea 40% din acţiuni, acum în 
piaţă se raportează tranzacţii de 
cumpărare pe acţionarul Nord 
SA. Emitentul nu a cunoscut doar 
o îmbunătăţire semnificativă a 
lichidităţii, având o pondere în 
totalul schimburilor de 4,5%, ci şi 
o evoluţie bună a cotaţiei, apre‑
cierea fiind de 16,67%.

Interesul de acumulare de pa‑
chete a dus Sinteza Oradea la un 
nou maxim istoric în săptămâna 
analizată, de 0,63 RON/acţiune, 
fără însă ca lichiditatea să fie foar‑
te ridicată.

SIF‑urile, mai puţin 
prezente în piaţă

SIF‑urile au înregistrat o 
săptămână mai puţin lichidă, 
ponderea acestora în tota‑
lul schimburilor fiind de 37%, în 
condiţiile în care indicele care 
le cuantifică evoluţia s‑a depre‑
ciat. Scăderea este normală, 
dacă ţinem cont că patru dintre 
SIF‑uri s‑au eliberat de dividend 
în săptămâna analizată, doar tit‑
lurile SIF 3 Transilvania fiind încă 
purtătoare de dividend. SIF‑urile 
care au trecut în ex‑dividend 
au scăzut cu mai puţin decât 
valoa rea acestuia, astfel încât 
acţionarii care le‑au păstrat în 
portofoliu au fost mai câştigaţi. 
Valoarea dividendelor a fost 

cuprinsă între 0,05 şi 0,067 RON 
brut.

SIF‑urile s‑au aşezat pe un ca‑
nal ascendent clar, chiar şi după 
această scădere săptămânală, iar 
dacă îşi continuă mersul în acest 
sens este posibil să redevină 
motorul creşterilor bursiere şi 
în acest an. Pentru săptămâna 
în curs ne aşteptăm la evoluţii 
nesemnificative, eventualele 
surprize ţinând doar de calitatea 
informaţiilor din raportul de 
ţară, ce urmează să fie prezentat 
pe 16 mai.

Corecţie 
la Mittal Steel Roman

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s‑a tranzacţionat un 
număr de 16,4 milioane acţiuni, 
iar valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost de 7,45 milioane RON.

După maximul istoric înregis‑
trat cu o săptămână în urmă, la 
Mittal Steel Roman (PTRO) cur‑
sul s‑a corectat până la nivelul 
de 10 RON, acesta fiind şi preţul 
de închidere de vineri.

Acţiunile Albalact (ALBZ) au 
parcurs o săptămână de creştere, 
închizând la 0,55 RON, după ce 
pe 8 mai au atins maximul de 
0,565 RON.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Începe 
„Maratonul 
traderilor”

Astăzi, 15 mai, 
începe concursul 
„Maratonul traderilor”, 
care a fost iniţiat de 
Bursa la termen din 
Sibiu. Întrecerea vir‑
tuală este destinată 
celor care doresc să‑şi 
testeze cunoştinţele 
în domeniul futures şi 
options. Concurenţii 
clasaţi pe primele lo‑
curi vor fi recompensa‑
ţi prin premii atractive, 
câştigătorul urmând 
să obţină 1.000 RON. 
„Maratonul traderilor, 
va dura până la data de 
30 iunie, care coincide 
cu data scadenţei.

Cei interesaţi să 
trăiască „în viu” emo‑
ţiile pieţei derivate‑
lor se pot înscrie pe 
toată perioada con‑
cursului prin fax  la 
numărul 0269‑211.153, 
poştă sau e‑mail la 
maraton@bmfms.
ro. Regulamentul in‑
tegral este disponibil 
pe site‑ul bursei www.
bmfms.ro la secţiunea 
ştiri şi comentarii. Prin 
intermediul competi‑
ţiei au acum ocazia să 
se convingă de efica‑
citatea instrumentelor 
financiare derivate, 
alături de potenţialii 
investitori, şi reprezen‑
tanţii mass‑mediei.

R.G.

Dolarul, pregătit 
să scadă la 2,65 lei

Dolarul a scăzut vinerea tre‑
cută sub pragul de 2,7 lei, influ‑
enţat de evoluţia sa pe pieţele 
internaţionale în raport cu euro. 
În privinţa raportului euro/leu 
s‑a observat apariţia unui nou 
prag suport important la 3,47 
lei. Aprecierea leului faţă de do‑
lar este o consecinţă a evoluţiei 
parităţii euro/dolar, care de la 
un nivel de 1,1810 dolari, la în‑
ceputul anului, a urcat vinerea 
trecută la 1,2955 dolari, valori 
care se mai înregistrau în urmă 
cu un an. În aceste condiţii, de 
la începutul anului dolarul a 
scăzut faţă de leu cu aproa‑
pe 16% şi cu circa 10% faţă de 
euro. Cursul euro a fluctuat în‑
tre 3,4630, la începutul săptă‑
mânii şi 3,4840 lei, la finele ei. 
Dealerii bancari pun deprecie‑
rea leului de vinerea trecută pe 
seama multor factori. Primul ar 
fi reprezentat de BNR, care, nu 
doreşte o scădere a euro sub 
3,45 lei. A doua cauză s‑ar dato‑
ra fondurilor speculative, care 
nemulţumite de decizia BNR de 
a menţine dobânda de politică 
monetară la 8,5% şi pe fondul 
majorărilor dobânzilor din SUA 
şi euro‑zonă, au decis să îşi re‑
patrieze o parte din profituri. O 
ultimă cauză a scăderii leului ar 
constitui‑o deprecierea cu 6% a 
lirei turceşti, din ultimele două 
zile ale săptămânii trecute, care 
a afectat toate monedele din 
zona emergentă euro. „Este po‑
sibil ca evoluţia depreciativă a 
leului să continue, comenta un 
dealer bancar. Totuşi, nu cred 
că euro va reveni peste pragul 
de 3,5 lei. O astfel de eventuali‑
tate ar putea apărea în cazul în 
care raportul de marţi privind 
aderarea României la UE va fi 
unul negativ”. Dacă la începu‑
tul săptămânii paritatea era 
cuprinsă între 1,2718 ‑ 1,2785 
dolari, faţă de 1,2611 ‑ 1,2640 
dolari, în data de 1 mai, vinerea 
trecută ea a urcat de la 1,2825 
la 1,2955 dolari, cel mai ridicat 
nivel începând cu data de 6 mai 
2005. Analiştii consideră că s‑au 
creat premisele ca euro să de‑
păşească pragul de 1,35 dolari, 
anticipându‑se pentru înce‑
putul lui 2007 un nivel de 1,45 
dolari. Evoluţia explozivă a pre‑
ţului la ţiţei, datorată creşterii 
tensiunii în jurul dosarului nu‑
clear iranian şi posibila intrare 
în criză a monedei americane, 
datorită situaţiei grave a defici‑
tului curent al SUA. a readus în 
atenţie teza privind renunţarea 
la politica „dolarului tare”.

Interesant este faptul că în 
ciuda unei noi reduceri a defici‑
tului comercial american, care a 
scăzut de la 65,6 miliarde la 62 
miliarde dolari în martie, inves‑
titorii au fost mai impresionaţi 
de scăderea indicelui de încre‑
dere al americanilor, calculat 
de Universitatea din Michigan, 
care a coborât luna aceasta la 
79 puncte, faţă de 86 puncte, 
nivel anticipat de analişti. Preţul 
unciei de aur a crescut, faţă de 
începutul lui decembrie trecut, 
cu peste 46%, la 726 dolari, în 
urma deciziei fondurilor de a 
investi în metalele preţioase, 
pentru a se proteja împotriva 
tensiunilor globale, a preţului 
ridicat al ţiţeiului şi a instabilită‑
ţii monedei americane.

Radu Georgescu

Pierderi  
la Rompetrol 
Rafinare

C o m p a n i a 
Rompetrol Rafinare 
Constanţa a înregistrat 
în primul trimestru din 
2006 pierderi de 23 de 
milioane dolari, după 
un profit de 40,3 mi‑
lioane de dolari în pe‑
rioada similară a anu‑
lui trecut. Veniturile 
companiei au crescut 
în primul trimestru cu 
7 la sută, de la 469 mi‑
lioane de dolari la 504 
milioane de dolari.

Conjuctura de piaţă 
‑ reducere semnificati‑
vă a marjei de rafinare, 
ca urmare a creşterii 
constante a preţului 
ţiţeiului şi unui nivel 
relativ stabil al preţu‑
rilor la pompă, la care 
se adaugă un consum 
diminuat de carbu‑
ranţi pe plan intern, 
în lunile de iarnă ‑ a 
fost principala cauză a 
evoluţiei financiare din 
primul trimestru, apre‑
ciază un comunicat al 
Rompetrol.

D.C.P. 
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Ieri, în Catedrala 
Episcopală

Apel la gălăţeni
[„Trebuie să‑i ajutăm 
pe sinistraţii din Dolj!”,  
a îndemnat  Prea 
Sfinţitul Episcop Casian

Ieri, în Duminica vin‑
decării Slăbănogului de la 
Vitezda, peste  Catedrala 
Episcopală a Dunării de 
Jos s‑a aşezat pacea şi lu‑
mina Dătătorului de Viaţă. 
A devenit obişnuinţă ca, 
în a patra duminică de la 
Învierea Domnului,  se‑
menii noştri cu afecţiuni 
locomotorii să participe la 
Sfânta Liturghie, săvârşită 
de însuşi Arhiereul locului  
‑  Prea Sfinţitul Dr. Casian 
Crăciun. Rugăciunea şi 
predania de învăţătură au 
dăruit creştinilor cuvinte 
pline de duh, de nădejde 
şi de speranţă. Au trecut 
două milenii de la minu‑
nea pe care Mântuitorul 
a făcut‑o –  vindecarea 
Slăbănogului de la Vitezda, 
un  bolnav ce aştepta de 
38 de ani pe Cineva care 
să‑l ajute, el neputându‑se 
deplasa. Iisus îl îndeam‑
nă să‑şi ia patul şi să se 
ridice!...  "Astăzi însă  sunt 
nenumăraţi cei care sunt 
bolnavi de singurătate. Nu 
au pe nimeni care să le în‑
tindă braţele, a spus Prea 
Sfinţitul Casian. Aceasta 
este realitatea socială a 
omului înstrăinat de el în‑
suşi. Evanghelia de astăzi, 
de la Ioan, ne transmite 
mesajul Învierii Domnului 
care înseamnă reînvierea 
fiecăruia dintre noi...”

Referindu‑se la situaţia 
celor care înfruntă viaţa 
stând permanent într‑un 
cărucior,   Prea Sfinţitul 
Casian ne‑a îndemnat să‑i 
avem mereu ca exemplu 
de voinţă şi nădejde în 
Hristos. Pentru că atunci 
când oamenii ne părăsesc, 
doar Dumnezeu este Cel 
Care nu ne înşală aştep‑
tările, ne întinde braţele 
primitoare, ne îmbracă, ne 
învăluie  cu darul şi pute‑
rea Duhului Sfânt.

Ziua de ieri a fost un 
prilej de a reaminti  că 
eforturile gălăţenilor pen‑
tru a‑i ajuta pe sinistraţii 
din judeţul Dolj continuă. 
De aceea, nu uitaţi în‑
demnul Bisericii noastre 
Dreptmăritoare, făcut 
prin Prea Fericitul Patriarh 
Teoctist şi Ierarhul de la 
Dunărea de Jos. Dacă fie‑
care   locuitor   al   ţării   ar 
dona   câte    10.000   lei 
(vechi), atunci s‑ar putea 
construi 300 de case în 
satele inundate. Urmaţi în‑
demnul Bisericii şi fiţi ală‑
turi de cei aflaţi în nevoi!

Maria Stanciu 

Sâmbătă dimineaţă. Soare, 
cald şi multă lume în Grădina 
Publică din Galaţi. Motivul? 
Ediţia  2006 a „Marşului Factorilor 
Poştali”, faza judeţeană. 

Într‑o zi aşa frumoasă, 40 de 
poştaşi gălăţeni nu au mai aler‑
gat să ducă plicuri şi mandate, ci 
au alergat după… premii. Pe lân‑
gă cei 40 de participanţi la marş 
au mai fost şi alţi lucrători gălă‑
ţeni ai poştei, veniţi să îşi susţină 
colegii. 

Marşul, organizat în fiecare 
an, ca o competiţie naţională, pe 
etape, e un prilej pentru poştaşi 
de a demonstra viteza cu care se 
pot  deplasa în teren şi, totoda‑
tă, un bun motiv de a se aduna, 
de a schimba impresii şi a discu‑
ta despre meseria lor. O tradiţie 
care îi uneşte pe poştaşii din tot 
judeţul. 

Prin natura meseriei, poştaşii 
au o bună condiţie fizică, de ace‑
ea concursul a fost foarte strâns. 

În cele din urmă s‑au impus la 
fete, în ordinea inversă a clasării: 
Ecaterina Tofan( locul III) Marilena 
Pohrib (locul II) de la Oficiul 
Poştal din Matca, şi  Andreea 
Toma (locul I) de la Oficiul Poştal 
din Bereşti. Câştigătoarea este şi 
cea mai nouă angajată a poştei 
gălăţene, ea lucrând ca factor 
poştal de numai o lună. A fost 
aplaudată de colegi atât pentru 
premiu, cât şi pentru faptul că 
a alergat, după terminarea con‑
cursului feminin, şi alături de 
bărbaţi… toate cele şapte ture 
impuse. La început de drum ea 
îşi doreşte să participe la cât mai 
multe activităţi sportive. 

La băieţi podiumul a fost ocu‑
pat, în ordine descrescătoare de 
către Gabriel Tonu, Oficiul Poştal 
din Matca, Dănuţ Toniţă, Oficiul 
Poştal Târgu Bujor, şi Petrică 
Angheluţă de la Oficiul Poştal 
din Pechea.   

Organizatorii au mai oferit 

premii şi pentru cea mai tânără 
participantă: Ana‑Maria Lungu 
(o concurentă de numai 11 ani 
care a participat în locul bunicii 
ei), cea mai vârstnică concuren‑
tă: Veta Dragu din Galaţi, cel 
mai vârstnic participant: Costică 
Condrea, de la Satu Costi. Nici cel 
mai ambiţios participant nu a ră‑
mas nerăsplătit. Acest titlu a fost 

adjudecat de Gheorghe Ganea. 
Premiile au fost oferite din par‑
tea Administraţiei şi a sindicatu‑
lui Direcţiei Regionale a Poştei. 

Şi‑au făcut datoria cu pro‑
fesionalism arbitrii Direcţiei 
Judeţene pentru Sport Galaţi. 
Nu au lipsit de la eveniment nici 
cadrele medicale de la Salvare, 
care, din fericire, nu au avut de 

intervenit.
Cei şase premianţi vor parti‑

cipa la faza regională a marşului, 
unde se vor întrece cu premianţii 
de la Brăila şi de la Tulcea. Urăm 
succes poştaşilor gălăţeni în ur‑
mătoarea fază a Marşului.

Teodora Miron
Foto: Sorin Pană

Solidaritate cu sinistraţii... Dunării 
Prea Sfinţitul Dr. Casian ‑ Episcop al Dunării de Jos ‑ ne îndeam‑

nă să fim solidari cu sinistraţii din satele inundate de Dunăre. Episcopia 
noas tră a alocat 400 milioane lei pentru necesităţile elevilor din satele 
Arhiepiscopiei Craiovei şi Episcopiei Sloboziei şi Călăraşilor. Efortul trebuie 
continuat.  De aceeea, întindeţi o mână de ajutor acestor oameni. Puteţi 
depune orice sumă în conturile nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 
sau nr. RO33RNCB2700000001010017 (euro), deschise la Filiala Galaţi 
a BCR. 

Maria Stanciu

Un posibil beneficiar al celor doi la sută

Aflat la sfârşitul săptămânii 
la Galaţi, deputatul PSD Titus 
Corlăţean a declarat că protoco‑
lul de colaborare la nivel parla‑
mentar dintre social‑ democraţi 
şi PRM nu va fi unul scris, ci o 
înţelegere verbală. „Protocolul 
viza identificarea unui meca‑
nism de colaborare în chestiuni 
punctuale, cum ar fi moţiunea 
de cenzură. Acest mecanism nu 
va implica semnarea unui proto‑
col de colaborare, ci este vorba 
doar de respectarea cuvântului 
şi angajamentului politic dat. Nu 
este nevoie de vreun protocol 
scris şi semnat”, a declarat Titus 
Corlăţean. Acesta a respins acu‑
zaţiile potrivit cărora PSD s‑ar alia 
cu un partid care afişează poziţii 
xenofobe, precizând că şi PNL‑PD 
s‑a folosit de voturile PRM atât în 
alegerile locale (când s‑a semnat 
protocolul între PNL, PD, PRM şi 
PUR privind constituirea consi‑
liilor judeţene), cât şi la alegerea 
lui Bogdan Olteanu ca  preşedin‑
te al Camerei Deputaţilor. În plus 
„Traian Băsescu a fost ales cu 

votul direct şi explicit al preşe‑
dintelui Corneliu Vadim Tudor”, 
a adăugat Titus Corlăţean. 
Acesta a mai precizat că Partidul 
Socialiştilor Europeni nu a „cer‑
tat” PSD pentru intenţia de cola‑
borare cu PRM, dar a lăsat să se 
înţeleagă că stabilirea unei în‑
ţelegeri verbale între cele două 
partide (şi nu a uneia scrise) se 
datorează discuţiilor din familia 
socialistă europeană: „S‑a stabi‑
lit că nu este nevoie şi nici nu va 
fi o înţelegere scrisă, însă este fi‑
resc ca două partide de opoziţie 
să poată colabora”. La sfârşitul 
săptămânii trecute, vicepreşe‑
dintele PSD Titus Corlăţean şi   
alţi membri PSD Braşov s‑au aflat 
la Galaţi, unde s‑au întâlnit cu 
colegii lor de partid. Potrivit vi‑
cepreşedintelui PSD, braşovenii 
au întors gălăţenilor vizita făcută 
de aceştia, la munte, în urmă cu 
câteva săptămâni, scopul fiind 
schimbul de experienţă „politic 
şi profesional”. 

Maria Măndiţă

Cine vrea vot 
uninominal?

Senatorul PNL Paul 
Păcuraru şi secretarul de 
stat Victor Paul Dobre fac 
parte din comisia care 
va elabora propunerile 
legislative privind siste‑
mul electoral. Sunt şanse 
mari ca, în sfârşit, votul 
uninominal să devină 
realitate, pentru că atât 
preşedintele comisiei,  
Mihai Voicu, cât şi preşe‑
dintele Camerei, Bogdan 
Olteanu, inclusiv liderul 
PSD, Mircea Geoană, 
vor renunţarea la votul 
de listă. Singurele parti‑
de care se opun votului 
uninominal sunt PRM şi 
UDMR. Lipsit de „loco‑
motiva” Vadim, PRM‑iştii 
riscă să nu mai intre în 
Parlament. Paul Păcuraru 
a făcut dovada cu cifre: 
„Dacă la locale Carol Dina 
a luat 2 la sută, la parla‑
mentare a luat 20‑30 la 
sută”, raport care arată 
clar ce înseamnă Vadim. 
Chiar dacă se introdu‑
ce votul uninominal, se 
menţine pragul electoral 
de cinci la sută de intrare 
în Parlament. Partidele 
vor fi nevoite să‑şi aleagă 
cu mare grijă candidaţii 
pentru că acum toţi de‑
vin importanţi. În acelaşi 
timp, legătura aleşilor cu 
electoratul devine mult 
mai strânsă, mai puter‑
nică. „Sunt la al patrulea 
proiect în care cer vot 
uninominal. Pot să mă 
declar veteran, patriarh al 
subiectului. Propunerea 
noastră este să păstrăm 
sistemul reprezenta‑
tivităţii proporţionale 
cu voturile obţinute”, a 
declarat Paul Păcuraru. 
Liberalul a explicat că 
dacă am adopta sistemul 
„câştigătorul ia totul”, 
unii ar putea avea 40 la 
sută din voturi şi cu toa‑
te acestea nu ar obţine 
niciun mandat. „Dacă am 
introduce sistemul ma‑
joritar şi mâine am face 
alegeri, PSD ar lua maxim 
zece la sută din mandate, 
pe scorul din sondaje. 
Se distorsionează voinţa 
electoratului”, a explicat 
Păcuraru. Să sperăm că 
votul uninominal va tre‑
ce în sfârşit de la declara‑
ţie la realitate.

Anca Melinte

Opiniile cititorilor ediţiei 
electronice a  ziarului cu privire 
la alegerea de către preşedinte 
a unui bisturiu austriac sunt pe 
cât de diverse pe atât de intere‑
sante. Ca urmare a editorialelor 
scrise pe această temă au apărut 
păreri pro şi contra atât de nu‑
meroase, încât ne‑au scutit pe 
noi să mai facem un sondaj de 
opinie pe această temă. Iată câ‑
teva dintre opiniile cel mai bine 
argumentate:

Nykalai: ”De câte ori noi, ro‑
mânii, înnebuniţi de atâtea ava‑
taruri prin care trecem zilnic ne 
întrebăm retoric: «în ce ţară trăim 
dom'le» şi «care‑i primul tren cu 
care să plec din ţara asta»? Ceea 
ce văd şi aud întrece puterea 
mea de înţelegere, aceea a unui 
om simplu. 

Cum am ajuns aici? Şi oare 
aşa am fost dintotdeauna? De ce 
un preşedinte care este şi el tot 
un român trebuie să se ducă la 
Viena să se opereze de ceva ce 
se putea face la fel de bine şi la 
noi? De ce am fost şi rămânem 
tributari Occidentului şi mai ales 
Vienei, loc în care istoria noa‑
stră a sângerat de atâtea ori şi 
unde s‑au diriguit atâtea lucruri 
potrivnice nouă? De ce toată lu‑
mea uită aşa de repede cât am 
avut de suferit? De ce trebuie 
să ajungem în Austria ca să ne 
rezolvăm cele mai simple pro‑
bleme? De ce deodată această 
naţiune‑turmă şi‑a adus aminte 
că a suferit sau suferă subit de 
coloană? Cameleonismul nostru 
atinge cote greu de imaginat şi 
se pare că este doar începutul...” 
Stăncilă  se întreabă : ”De ce nu 
a folosit Băsescu sistemul sanitar 
românesc?” 

Şi tot el răspunde: „din acelaşi 
motiv pentru care Hitler nu a fo‑
losit sistemul de tratament con‑
dus de Himmler numit şi lagăre 
de exterminare în masă pentru 
a se trata. Din acelaşi motiv nici 
Stalin nu a folosit sistemul de tra‑
tament condus de Beria numit şi 
Gulag. Sistemul sanitar româ‑

nesc este unul de exterminare în 
masă, intri la tratament în el şi la 
intrare laşi orice speranţă de via‑
ţă, în cele mai multe cazuri ieşi‑
rea este pe la morgă. Acum este 
păstorit sistemul de Nicolăescu, 
un Himmler modern, şi găsim şi 
destui Mengele gen Oprescu în 
sistem asortaţi cu alde Ciomu. 

Sistemul sanitar românesc 
extermină pensionarii şi persoa‑
nele slabe care nu se pot adapta 
la el. Cei tari se tratează în VEST 
că acolo ei plătesc impozite şi 
au conturi.” Pinguinu  tranşea‑
ză scurt problema: ”Băsescu nu 
s‑a purtat ca un preşedinte, ci ca 
un îmbogăţit postrevoluţionar. 
Dacă în spitalul din Viena era 
infiltrat un spion care putea afla 
multe chestii de la preşedinte‑
le aflat sub anestezie (în cazul 
lui Băsescu nu e cazul) care ar 
fi fost consecinţele?”  Iar   Piotr 
este chiar revoltat: “Oare dacă 
tot ne‑au aruncat cu praf în ochi 
privind achitarea costurilor in‑
tervenţiei chirurgicale la spina‑
rea preşedintelui, nu ar trebui 
să plătească şi căruţa cu care a 
fost transportat şi tot ce implică 
această: curăţarea drumului, ver‑
de la semafoare, legatul câinilor? 

Dacă era român adevărat se 
opera acolo unde se fac, anual, 
mii de asemenea operaţii la co‑
loanele vertebrale ale cetăţeni‑
lor acestei ţări; în ceea ce priveş‑
te afirmaţia dlui Nicolăescu "că 
nu a găsit în toată ROMÂNIA o 
echipă de medici care să poată 
efectua operaţia" denotă că nu 
este un bun manager (pentru că 
se întâmplă în curtea dumnealui) 
şi ar face bine să ne scutească de 
prezenţa sa, a îmbolnăvit o ţară 
întregă cu aberaţiile dumnealui: 
desfiinţarea de paturi de spital, 
desfiinţarea de spitale, plafoane 
la medicamentele compensate, 
limitarea zilelor de spitalizare, 
mutarea cozilor din faţa farma‑
ciilor pe culoarele medicilor de 
familie (la care nu poţi merge cu 
mâna goală că doar mergi în vizi‑
tă, nu?) Să fim sănătoşi!”

Există însă şi cititori care se 
află de cealaltă parte a baricadei. 
Astfel, unul dintre ei este de pă‑
rere că "omul pe banul lui se ope‑
rează unde vrea". Adăugând: "În 
fond şi preşedintele ţării e un om, 
şi faptul că a ales să fie operat în 
Viena nu are de ce să supere pe 
nimeni, dimpotrivă, gândesc că 
oamenii, bolnavii, decid unde se 
pot opera, s‑au nu. În fond, fami‑
lia a plătit spitalizarea, şi atunci 
cine pe cine deranjează? 

Avem într‑adevăr doctori cu 
renume în ţara noastră, dar noi 
oamenii avem voie să decidem 
locul în care credem că suntem 
trataţi «omeneşte». Scuze, dar 
spitalele noastre din România, 
lasă de dorit, nu credeţi? "

Un alt cititor al ediţiei electro‑
nice a ziarului "Viaţa liberă" este 
de părere că "preşedintele (care 
niciodată nu a fost vreun pre‑
vizibil) nu a reacţionat aşa din 
raţiuni politice, ci din instinct". 
Şi Ana Zoia este de părere că 
"fiecare are dreptul să aleagă ce 
e mai bun pentru el", adăugând 
că "Băsescu e, totuşi, preşedin‑
te. Dacă poate să se opereze şi 
în străinătate, asta e foarte bine, 
aceasta e alegerea lui".

Şi, ca să încheiem într‑o notă 
mai puţin încrâncenată, să re‑
dăm opinia scrisă de Popey: 
”Ştiti cine era cea mai îngrijorată 
înaintea operaţiei lui Băse? Elena 
Udrea! De ce? Fiindcă auzise că îl 
operează dr. Ciomu!! Şi nici Anca 
Boagiu nu se simţea prea bine!!”

După  cum   vedeţi,   cititorii 
site‑ului ziarului sunt cât se poa‑
te de prezenţi şi de combativi. Vă 
invităm să le urmaţi exemplul. 
Scrieţi‑ne să ne spuneţi părerea 
dumneavoastră. Şi despre ope‑
raţia preşedintelui şi despre sis‑
temul de sănătate românesc.

M.Z.

SNFOR 
Sunteţi în impas cu dirijarea procentului de doi la sută din venitul  global? Vă 

propunem să alegeţi Societatea Naţională a Femeilor  Ortodoxe din România – 
Filiala Galaţi. Este în grija Patriarhiei Ortodoxe Române, iar la Galaţi îşi desfăşoară 
activitatea cu binecuvântarea Prea Sfinţitului Episcop Casian.  Asociaţia  are drept 
scop „renaşterea spirituală a poporului român şi deşteptarea spiritului misionar 
creştin‑ortodox”. A ajutat sinistraţii din satele inundate  Torceşti şi Cosmeşti Vale.   
Alegeţi ca doi la sută din impozitul pe venitul global să meargă la SNFOR ‑ Filiala 
Galaţi:  cod IBAN: RO59RNCB2700000693950001, cod fiscal 18283570. 

Marşul Factorilor Poştali
Câştigătoarea, Andreea Toma, 

poştăriţă de o lună

Sondaj

Sănătatea care ne doare
[Opinii de pe site‑ul ziarului ”Viaţa liberă” 

(www.vlg.sisnet.ro)

Protocolul PSD‑PRM 

Vorbe, nu semnături
[Vicepreşedintele Titus Corlăţean vorbeşte 

de un „gentlemen's agreement”  politic  

depus un amendament în acest 
sens la Ordonanţa 27 care rea‑
şază salariile magistraţilor. În 
Comisie, amendamentul i‑a fost 
respins,  ministerele nu l‑au ac‑
ceptat, dar rămâne de văzut ce 
va fi mai departe. 

Anca Melinte

Păcuraru 
versus magistraţii

Senatorul PNL Paul Păcuraru 
are un dinte împotriva privile‑
giilor magistraţilor şi consideră 
strigător la cer dreptul acestora 
şi al familiilor lor la medicamen‑
te gratuite: „Preşedintele Înaltei 
Curţi Casaţie şi Justiţie şi  are 83 
milioane de lei venit net. Un ju‑
decător  la Judecătorie are între 
25 şi 30 milioane de lei net. Nu 
cunosc funcţionari publici, cadre 
didactice, alte categorii plătite 
din bani publici care să aibă un 
nivel al salariilor atât de ridicat. 
Consider nejustificat, când sunt 
probleme cu medicamentele, să 
aibă asemenea facilităţi. Ori dăm 
la toate categoriile profesionale 
dacă România îşi permite, ori nu 
mai dăm nimănui”. Senatorul  a 

Aviara zboară 
peste Galaţi

Aflaţi în control, in‑
spectorii Direcţiei Sani‑
tar‑Veterinare Galaţi au 
confiscat o cantitate de 
2,3 tone de carne de pa‑
săre adusă pe piaţa gălă‑
ţeană de firma Zanfir TLC 
din Focşani; marfa fusese 
(parţial) achiziţionată de 
la Avicola Codlea,  iar da‑
torită faptului că acolo a 
fost recent depistat viru‑
sul gripei aviare, s‑a luat 
măsura retragerii de pe 
piaţă a tuturor produse‑
lor care îşi au originile la 
ferma din Braşov. După 
realizarea testelor şi con‑
sultarea documentaţiei 
de către D.S.V., vor fi lua‑
te măsurile necesare.

Elena Parapiru

Maria Stanciu
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Cu o zi înaintea mult aşteptatului raport al 
Comisiei Europene, în ţările candidate îngrijo‑
rarea a luat locul optimismului poate prea exa‑
gerat afişat în ultimele luni. Tenta de roz a că‑
pătat evidente tonalităţi albăstrii, orice varian‑
tă de verdict fiind, teoretic, posibilă. Mâine va fi 
nevoie totuşi de un semnal clar din partea CE. 
Pe de o parte, la nivelul UE, unele ţări aşteaptă 
acest raport pentru a demara sau nu procedu‑
rile de ratificare a tratatelor de aderare. Pe de 
alta, atât în România, cât şi în Bulgaria, dincolo 
de necesitatea menţinerii presiunilor pe calea 
reformei, este nevoie de un semnal de încura‑
jare. Dincolo de punctele încă discutabile, nu 
se poate neglija faptul că, de la raportul din oc‑
tombrie 2005 şi până în prezent, numărul “ste‑
guleţelor roşii” a fost substanţial redus. Acest 
efort trebuie, într‑un fel sau altul recunoscut. 
Chiar însă dacă raportul CE va fi, oficial, de na‑
tură “tehnică”, cel mai probabil este că semna‑
lul final va fi de natură politică. Bulgaria, care 
la un moment dat devansa România, a pierdut 
timp preţios din cauza unei crize guvernamen‑
tale. Rezultatul – complicaţii serioase în dome‑
niul justiţiei, combaterii crimei organizate şi nu 

numai. Atitudini contradictorii s‑au afişat şi din 
partea României. Să ne amintim aici de răfuia‑
la pentru preşedinţia Camerelor Parlamentului 
din cauza căreia procesul legislativ a fost mult 
întârziat, de respingerea într‑o primă fază 
a ordonanţei DNA, de tensiunile din cadrul 
Coaliţiei de guvernare care ameninţă să dărâ‑
me Executivul. Referindu‑ne strict la România, 
un raport negativ al CE ar echivala practic cu 
declanşarea unei crize politice cu “o marjă” cu‑
prinsă între căderea Guvernului şi declanşarea 
procedurii alegerilor anticipate. Şi într‑un caz 
şi în altul, efectul imediat ar fi stoparea proce‑
sului de reformă într‑o perioadă în care fiecare 
zi contează. Din aceste motive, este de aştep‑
tat ca raportul să pună accent, fie şi indirect, pe 
stabilitate. Numai “o gafă de proporţii ar putea 
avea ca efect amânarea aderării în 2007”, s‑a 
subliniat în nenumărate rânduri. Vizita în ţările 
candidate a comisarului pentru extindere, Olli 
Rehn, şi a preşedintelui CE, Jose Durao Barroso, 
anunţată imediat după publicarea raportului, 
va reaminti autorităţilor de la Bucureşti şi Sofia 
că nu este încă timp de răfuieli interne.

Optimism sub presiune

Preşedintele american 
George W. Bush a încercat, sâm‑
bătă, să calmeze reacţia suscita‑
tă de dezvăluirile privind baza 
de date referitoare la convorbi‑
rile telefonice a zeci de milioane 
de cetăţeni americani, afirmând 
că aceasta serveşte identificării 
membrilor al‑Qaida, relatează 
AFP. Dezvăluirile de joi ale cotidi‑
anului USA Today potrivit cărora 
NSA, agenţia americană însărci‑
nată cu colectarea informaţiilor 
electronice, obţine aceste date 
pentru a lupta împotriva reţele‑
lor teroriste, a scandalizat mulţi 
membri ai Congresului şi întrea‑
ga presă, relansând dezbaterea 
privind echilibrul dintre lupta 
antiteroristă şi protecţia libertă‑
ţilor. "Este important ca ameri‑
canii să înţeleagă că activităţile 
noastre vizează strict al‑Qaida şi 
afiliaţii săi cunoscuţi", a declarat 
Bush în discursul său radiofonic 
săptămânal. Ca răspuns la dez‑
văluirile cotidianului, preşedin‑
tele american a declarat încă de 
joi că programul de monitorizare 
al NSA nu constituie o imixtiune 
în viaţa privată a populaţiei ame‑
ricane.

Opinia publică americană nu 
pare, cu toate acestea, să împăr‑
tăşească temerile presei şi ale 
congresmenilor: un sondaj de 
opinie arată că aproape două 
treimi (63 la sută) dintre ameri‑
cani consideră justificată inter‑
ceptarea datelor telefonice, în 
timp ce 65 la sută consideră "mai 
importantă" cercetarea potenţi‑
alelor ameninţări, decât respec‑
tarea vieţii private.

Companiile de telefonie care 
au colaborat cu NSA se află, 
însă, într‑o situaţie cel puţin 
dificilă. Clienţii celei mai mari 
companii de profil din Statele 
Unite, Verizon, au deschis o pro‑
cedură judiciară, vineri, la New 
York, cerând companiei despă‑
gubiri în valoare de cinci miliar‑
de de dolari pentru prejudiciile 
aduse. Argumentul reclamanţi‑
lor este că Verizon a încălcat le‑
gislaţia întrucât o lege din 1986 
(Stored Communication Act) 
interzice în mod explicit compa‑
niilor de telefonie să transmită 
date guvernului, fără mandat ju‑
ridic. Spre deosebire de Verizon, 
BellSouth şi AT&T ‑ cele trei com‑
panii citate de USA Today ‑ Qwest 

a refuzat să furnizeze asemenea 
documente agenţiei însărcinate 
cu monitorizarea informaţiilor 
electronice.

Vicepreşedintele american 
Dick Cheney a susţinut imediat 
după atacurile de la 11 septem‑
brie 2001 că NSA ar trebui să 
intercepteze fără mandat juri‑
dic convorbirile de pe teritoriul 
SUA, în cadrul luptei împotriva 
terorismului, relatează The New 
York Times în ediţia de ieri, cita‑
tă de Reuters. Cheney şi princi‑
palul său consilier juridic, David 
Addington, considerau că agen‑
ţiilor de spionaj le este permis 
prin Constituţie să ia asemenea 
măsuri radicale, în apărarea ţării, 
relatează cotidianul, citând doi 
oficiali de rang înalt din cadrul 
serviciilor de informaţii, care 
au dorit să îşi păstreze anoni‑
matul. Avocaţii Agenţiei pentru 
Securitate Naţională (NSA) s‑au 
opus iniţiativei şi au subliniat că 
orice interceptare a convorbiri‑
lor fără mandat juridic ar trebui 
să se limiteze la comunicaţiile 
dinspre şi cu ţări străine, pozi‑
ţie care a avut câştig de cauză, 
în cele din urmă, relatează The 

New York Times.
Generalul Michael Hayden, 

care era directorul NSA la acea 
dată, a fost autorul programului 
de interceptare şi se va confrunta 
mai mult ca sigur cu întrebări re‑
feritoare la acesta atunci când se 

va înfăţişa la audierile din Senat 
necesare pentru confirmarea 
sa în funcţia de director al CIA. 
Reprezentanţii NSA şi purtătorul 
de cuvânt al generalului Hayden 
au refuzat orice comentariu, pre‑
cizează The New York Times. 

O serie de atacuri coordonate 
îndreptate împotriva poliţiştilor 
şi comisariatelor de poliţie din 
Sao Paulo şi din oraşele înveci‑
nate au provocat moartea a 30 
de persoane, dintre care 23 de 
poliţişti, şi rănirea altor 28, potri‑
vit bilanţului anunţat de autori‑
tăţile braziliene. Această acţiune, 
atribuită principalei organizaţii 
criminale din regiune, "Premier 
commando de la capitale" (PCC), 
a avut loc în noaptea de vineri 
spre sâmbătă şi a reprezentat o 
reacţie la transferarea a 765 de 
prizonieri către o închisoare de 
maximă siguranţă. În confrun‑
tări şi‑au mai pierdut viaţa cinci 
atacatori, iar alte două persoane 
au fost ucise de gloanţele rătă‑
cite. Un număr de 16 atacatori 
au fost arestaţi, dintre care 15 
erau răniţi. Poliţia a numărat 
55 de atacuri comise în cursul 
nopţii împotriva comisariatelor, 
a bazelor poliţiei militare (MP), 
a unei cazarme de pom pieri, 
mai multor vehicule ale poli‑

ţiei şi agenţilor care patrulau în 
oraş. În paralel, autorităţile s‑au 
confruntat cu revolte în 22 dintre 
închisorile din statul Sao Paulo, 
acţiuni în cadrul cărora sâmbă‑
tă după‑amiază fuseseră luate 
ostatice circa 150 de persoane. 
Sâmbătă seara, poliţia reuşise să 
elibereze 25 de ostatici din închi‑
sorile Avare şi Iaras, şi a anunţat 
că a restabilit controlul asupra 
a şase penitenciare. Secretarul 
pentru securitate din statul Sao 
Paulo, Saulo de Abreu, a decla‑

rat că autorităţile se aşteptau la 
o asemenea "reacţie criminală" 
după decizia administraţiei per‑
nitenciare de a transfera cei 765 
de deţinuţi într‑o închisoare de 
maximă siguranţă. Transferul a 
fost decis de autorităţile brazilie‑
ne pentru a preveni o evadare în 
masă prin organizarea de către 
PCC a unei "mega‑rebeliuni", ieri, 
cu ocazia Zilei Mamei, când creş‑
te numărul eliberărilor provizorii 
şi al vizitelor rudelor deţinuţilor. 

Preşedintele bulgar Gheorghi 
Părvanov şi primarul Sofiei, 
Boyko Borisov, sunt cotaţi drept 
principalii favoriţi ai viitoarei cur‑
se prezidenţiale, dinaintea ale‑
gerilor programate să se desfă‑
şoare peste şase luni, în Bulgaria, 
potrivit unui sondaj de opinie 
realizat, în perioada 30 aprilie 
‑ 8 mai, de Centrul Naţional pen‑
tru Sondarea Opiniei Publice 
(NCIOM). Acesta relevă faptul 
că 33,6 la sută dintre alegătorii 

bulgari ar vota în favoarea lui 
Părvanov, în timp ce 20,2 la sută 
l‑ar susţine pe Borisov. NCIOM 
comentează că preşedintele 
Părvanov a înregistrat o scăde‑
re a cotei sale de popularitate şi 
este pe cale să îşi piardă şi spriji‑
nul susţinătorilor fideli. Cetăţenii 
bulgari cu drept de vot îl susţin 
pe Borisov ca viitor preşedinte al 
statului, deşi nu se ştie încă dacă 
acesta va candida pentru funcţia 
respectivă. 

Mai multe atacuri cu bombă 
au ucis 19 persoane la Bagdad, 
ieri, după ce sâmbătă seară 
şase mausolee şiite din nordul 
capitalei au fost avariate de ex‑
plozii, în cadrul violenţelor in‑
terconfesionale care au câştigat 
în intensitate în ultimele zile, 
relatează Reuters. În timpul re‑
uniuni Parlamentului şi al discu‑
ţiilor premierului desemnat Nuri 
al‑Maliki cu formaţiunile politice 
pentru formarea noului Guvern, 
şase bombe au explodat la 
Bagdad, dintre care una la princi‑

pala cale de acces spre aeropor‑
tul din capitala irakiană. Zeci de 
persoane au fost rănite în aces‑
te atacuri. Atacurile de sâmbătă 
seară, comise asupra mai multor 
mausolee din apropierea oraşu‑
lui Wajihiya, nu s‑au soldat cu 
morţi sau răniţi. Locuitorii şi‑au 
exprimat însă nemulţumirea şi 
îngrijorarea că militanţii încear‑
că să creeze tensiuni în cadrul 
comunităţii lor, formate atât din 
şiiţi, cât şi din sunniţi, o caracte‑
ristică a acestei regiuni. 

Operaţiunea de scoatere la 
suprafaţă a cutiilor negre ale 
avionului Airbus aparţinând 
companiei armeniene Armavia, 
care s‑a prăbuşit în Marea 
Neagră la data de 3 mai, va în‑
cepe mâine şi va dura circa trei 
zile, au anunţat sâmbătă  auto‑
rităţile ruse. "Durata operaţiunii 
va depinde de condiţiile me‑
teorologice. Potrivit experţilor 

ea ar trebui să dureze două sau 
trei zile", a declarat ministrul rus 
al Transporturilor, Igor Levitin. 
El a precizat că potrivit ultime‑
lor informaţii obţinute cu aju‑
torul echipamentelor franceze 
utilizate, cutiile negre se află 
la o adâncime de 496 de me‑
tri. Descifrarea cutiilor negre 
ar putea dura "între o lună şi 
două luni", a subliniat ministrul. 

Până în prezent, autorităţile nu 
au oferit nicio explicaţie oficia‑
lă privind cauzele accidentului 
avionului A320 care decolase de 
la Erevan şi s‑a prăbuşit în Marea 
Neagră, încercând să aterizeze la 
Soci, în sudul Rusiei. Toţi cei 113 
pasageri şi membri ai echipajului 
aflaţi la bord şi‑au pierdut viaţa 
în accident. 

Osama 
ben Laden 
se ascunde 
în Pakistan

Liderul reţelei al‑Qaida, 
Osama ben Laden, se as‑
cunde în Pakistan, la gra‑
niţa cu Afganistanul, dar 
autorităţile pakistaneze 
nu depun toate efortu‑
rile pentru a‑l captura, a 
declarat pentru Bild am 
Sonntag ministrul afgan 
de Externe. Un oficial 
american de rang înalt din 
domeniul securităţii a de‑
clarat, la începutul acestei 
luni, că majoritatea lide‑
rilor al‑Qaida şi talibani 
şi‑au găsit refugiul în zona 
tribală din Pakistan, situată 
la graniţa cu Afganistanul, 
şi că ben Laden se află, cel 
mai probabil, printre ei. 
Afirmaţiile sale au fost res‑
pinse vehement de autori‑
tăţile de la Islamabad.

Noi inculpări
Libia a demarat proce‑

durile judiciare împotriva 
a doi noi cetăţeni bulgari, 
în cadrul rejudecării pro‑
cesului infirmierelor bul‑
gare acuzate de infectarea 
cu virusul HIV a unor copii 
libieni, la Benghazi, la 
sfârşitul anilor '90, relatea‑
ză site‑ul Novinite.com. 
Numele Emanuelei Koleva 
şi al lui Smilyan Tacev fi‑
gurau în ancheta iniţia‑
lă legată de acest caz, şi 
lansată în anul 2000. Ei au 
fost acuzaţi de distilarea 
şi folosirea alcoolului în 
spaţii publice. Cei doi in‑
culpaţi vor primi sentinţe 
indirecte indiferent dacă 
sunt găsiţi vinovaţi sau nu, 
a declarat avocatul libian 
al apărării, Osman Bizanti, 
care a precizat că absen‑
ţa acuzaţilor nu va repre‑
zenta un obstacol în calea 
continuării procesului.

Ungaria
Incident tragic

Două persoane au 
murit şi alte patru au fost 
rănite sâmbătă seară, în 
Ungaria, după ce proto‑
tipul teleghidat al unui 
avion s‑a prăbuşit peste 
spectatorii care participau 
la o demonstraţie a con‑
structorilor de aeronave, 
desfăşurată pe aeroportul 
Ocseny, a anunţat poliţia. 
Avionul cu o lungime de 
2,5 metri, construit de un 
pilot german, nu a mai pu‑
tut fi controlat, din cauza 
unei probleme tehnice de 
interferenţă, şi s‑a prăbu‑
şit peste un grup de spec‑
tatori, a declarat organiza‑
torul demonstraţiei. 

CIA a transportat 
ilegal deţinuţi 
în Europa

Oficiali americani au recu‑
noscut că CIA a folosit spaţiul 
aerian şi aeroporturi din ţări 
europene pentru a transporta 
în vederea interogării în sta‑
te terţe suspecţii de terorism 
capturaţi în străinătate, a decla‑
rat un parlamentar european, 
citat de Chicago Tribune în 
ediţia electronică de sâmbătă. 
Parlamentul European a deschis 
ancheta în urma dezvăluirilor 
din noiembrie anul trecut ale 
cotidianului The Washington 
Post, care arăta că CIA a de‑
ţinut şi interogat suspecţi în 
închisori secrete din ţări euro‑
pene, al căror nume nu a fost 
divulgat. Administraţia Bush a 
refuzat să facă orice comentariu 
în ceea ce priveşte aşa‑numite‑
le centre de detenţie secrete şi 
a făcut doar câteva menţiuni 
referitoare la "extrădările ex‑
traordinare" practicate de CIA, 
anume transportarea suspec‑
ţilor de terorism dintr‑o ţară în 
alta. Două ţări din Europa de 
Est au fost menţionate ca locaţii 
probabile ale închisorilor secre‑
te şi se intenţionează purtarea 
unor discuţii cu actuali şi foşti 
reprezentanţi ai guvernelor în 
cauză, ca şi cu demnitari din al‑
te trei guverne, pe care nu le‑a 
identificat. "Sunt mulţi oa meni 
care ştiu ce s‑a întâmplat" şi 
mai există şi alte potenţiale do‑
vezi, a declarat el. Printre aces‑
tea se numără şi dovada unui 
zbor CIA efectuat în urmă cu 
trei ani între Kabul, Afganistan 
şi Guantanamo Bay (Cuba), şi 
care a făcut escală în Polonia, 
România şi Maroc, a declarat eu‑
roparlamentarul italian Claudio 
Fava ‑ şeful delegaţiei comisiei 
Parlamentului European care 
anchetează posibila existenţă a 
unor centre de detenţie ale CIA 
în Europa. 

Spioni TV
Un post de televiziune local 

din Londra a renunţat la emi‑
siunile reality‑show şi le oferă 
telespectatorilor săi posibilita‑
tea de a deveni spioni ai poliţiei 
de bunăvoie, în timp ce stau 
liniştiţi în fotoliul din faţa ecra‑
nului TV. Shoreditch TV le per‑
mite telespectatorilor să se uite 
pe monitoarele care transmit 
imagini de la cele peste 400 de 
camere de supraveghere aflate 
în cartierul Shoreditch din estul 
Londrei. Postul rulează imagini 
de la camerele de supraveghe‑
re care se schimbă la fiecare 
30 de secunde. În cazul în care 
camerele surprind imagini cu 
persoane ale căror activităţi 
par suspecte, telespectatorii 
pot accesa prin intermediul 
televizorului o galerie în care 
figurează datele şi fotografiile 
persoanelor monitorizate pen‑
tru infracţiuni. Cu ajutorul unei 
tastaturi fără fir furnizate odată 
cu abonamentul la postul TV, 
telespectatorii pot trimite di‑
rect şi anonim sesizări poliţiei. 

Tony Blair, refuzat
Ministrul britanic al Economiei, Gordon Brown, a 

respins oferta premierului Tony Blair de a deveni succe‑
sorul acestuia în fruntea Executivului în toamna anului 
2007, potrivit unor surse guvernamentale citate de The 
Sunday Times, în ediţia electronică.

Creştere spectaculoasă
Numărul suspecţilor de terorism din Marea Britanie, 

urmăriţi de serviciile de securitate MI5, a ajuns la 1.200 
de persoane, ceea ce reprezintă o creştere cu aproxi‑
mativ 50 la sută faţă de perioada atacurilor de la 7 iulie, 
din Londra, relatează The Observer, în ediţia electroni‑
că de ieri.

Alerta declanşată de intensifi‑
carea activităţii vulcanului indo‑
nezian Merapi, situat pe insula 
Java, a fost ridicată, sâmbătă, la 
nivelul maxim, care autorizează 
evacuarea forţată a circa 34.000 
de locuitori din zonele de pe 
versanţii vulcanului, a anunţat 
o sursă oficială. "La ora locală 

8.30 (4.30 ora României), aler‑
ta generată de vulcanul Merapi 
a fost ridicată la gradul maxim", 
a declarat un reprezentant al 
biroului de vulcanologie din 
Yogyakarta, localitate situată la 
circa 30 de kilometri sud de vul‑
can. "Intensificarea activităţii vul‑
canice ne‑a determinat să luăm 

această decizie", a adăugat sursa 
citată. Cu toate acestea, mulţi lo‑
cuitori din regiune refuzau, sâm‑
bătă, să îşi părăsească domiciliul. 
Sătenii vor fi găzduiţi în 30 de 
centre de primire, din apropie‑
rea districtului Magelang.

Scandal în SUA
[Bush încearcă să calmeze reacţia la dezvăluirile 

privind interceptările telefonice [ Dick Cheney a susţinut 
interceptarea convorbirilor

Sao Paulo

Atacuri violente împotriva 
poliţiei

După tragedia aviatică din Marea Neagră

Începe recuperarea 
cutiilor negre

Din cauza erupţiei vulcanului Merapi,

Alertă maximă în Indonezia

Bulgaria

Favoriţi în viitoarea 
cursă prezidenţială

Irak Explozii 
în mausolee şiite
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Amalgam
“Până de curând, dia‑

volul acestei epoci a vor‑
bit ruseşte.” (A. Pleşu)

Acum e poliglot.
[

“Emil Cioran este un 
cabotin al disperării.” 
(Şerban Cioculescu)

Un cabotin, dar de ge‑
niu.

[
“Noi, românii, suntem 

şi oleacă de cimotii.” (G. 
Lesnea)

Puţin zis, maestre!
[

“Nu mai avem puterea 
să fim o oră pe zi singuri şi 
inactuali.” (G. Călinescu)

Adică, profunzi.
[

“Dacă voi muri, nu mă 
tem de viermi pentru 
că voi deveni cuvânt.” 
(Nichita Stănescu)

O, dar ăştia îmbălo‑
şează tot!

[
“În materie de cre‑

dinţă, confuzia este mai 
rea decât ateismul.” (P. 
Ţuţea)

Mai viermănos de 
atât?

[
“Dacă mi s‑ar întâmpla 

să ţin adevărul în mână, 
i‑aş da drumul să zboare 
ca să‑mi rămână bucuria 
de a‑l căuta.” (Emerson)

Da, da! Voluptatea 
descoperirii e unică.

[
Stalin: Unde se află 

conştiinţa omului?
Beria: În cap!
Stalin: Acolo trageţi!
Ruşii au multe defec‑

te, dar s‑au dovedit a fi 
foarte buni trăgători.

[
“Sunt atât de sim‑

patici, că îţi vine să tra‑
gi apa după ei.” (Eugen 
Barbu)

Şi dacă nu curge?
[

Un personaj din ro‑
manul “Greaţa” al lui J.P. 
Sartre citea cărţile de la 
bibliotecă în ordine alfa‑
betică.

Aşa, ca să fie o treabă 
gospodărească.

[
“Când soarele strălu‑

ceşte pe cer nu trebuie să 
venim noi cu lanterna.” 
(N. Steinhardt)

În artă, orice firicel de 
lumină contează.

V. Ghica

Tracul, în limbaj medical, 
“anxietatea de performanţă”, 
survine de îndată ce se pune 
întrebarea : “Oare voi reuşi?” şi 
atinge apogeul atunci când, în 
miezul evenimentelor, vă cu‑
prinde frica de a nu putea face 
faţă situaţiei şi când aveţi im‑
presia că vă fuge pământul de 
sub picioare (Introducere pp 
9‑10). Această carte vă propune 
o metodă eficientă de a scăpa 
de trac. De tracul când trebuie 
să luaţi cuvântul la o reuniune, 
de tracul din ajunul examenelor 
orale, de tracul de dinainte de a 
intra în scenă, de tracul când vă 
simţiţi atras de cineva şi doriţi 
să‑l abordaţi, de tracul dinaintea 
unei competiţii sportive impor‑
tante... altfel spus de a scăpa de 
acel “nu îndrăznesc de teamă că 
nu voi reuşi” şi de a gândi (po‑
zitiv), că, “în fiecare zi, îmi va fi 
mai bine din toate punctele de 
vedere” (Émile Coué). Autorii 
(psihiatri, specialişti în terapii 
cognitive şi comportamenta‑
le) îşi dezvoltă problematica 
abordată în această carte prin 
capitolele: * În ce măsură vă 
afectează tracul? (Aveţi trac?; 
Este grav tracul dvs.?; Criteriile 
care caracterizează tracul; 
Evaluaţi‑vă tracul; Diferite tipuri 
de trac; Manifestările tracului; 

De ce avem trac?...) * Cum să vă 
eliberaţi de trac? (Evaluaţi‑vă 
tracul şi definiţi‑vă obiectivele; 
Controlaţi‑vă semnele fizice: 
respiraţia, relaxarea, vizuali‑
zarea, destinderea; Acţionaţi 
asupra gândurilor negative...) * 
Câteva secrete pentru reuşita 
programului pe care vi l‑aţi 
propus (Identificaţi situaţiile 
de stres; Relaxarea şi exerciţiile 
respiratorii; Înfruntaţi situaţiile 
problematice; Transformaţi‑vă 
exprimarea emoţională într‑o 
regulă de viaţă...) * Tracul de la 
caz la caz (Tracul la examene/ 
sportivului/ muzicianului/ la ser‑
viciu/ şi sexualitatea; Chestionar 
pentru evaluarea anxietăţii de 
performanţă sexuală masculină) 
* Istoriile unor pacienţi * Alte 
strategii: răspunsuri la între‑
bările dvs. cele mai frecvente 
(Cum rămâne cu tratamentele 
medicamentoase?; Dar metoda 
Coné?; Un stagiu de discursuri ţi‑
nute în public) * Ajutorul speci‑
alizat (Când trebuie să mergem 
la consultaţie?; La cine trebuie să 
apelăm?).Se poate procura de la 
Librăria “Costache Negri”, str. 
Domnească nr. 28.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Trei (C.P. 

27‑40, tel./fax + 4.021.300.60.90, 
e‑mail: office@edituratrei.ro, 
www.edituratrei.ro), 2006. 270 
p. Colecţia “Psihologie practică”.

În cadrul Târgului de Carte 
pentru Copii şi Tineret, edi‑
ţia a IV‑a, organizat, recent, la 
Focşani, în Anul Internaţional 
al Francofoniei, a avut loc şi 
un Colocviu naţional pe tema 
„Arta traducerii”. Alături de Radu 
Cârneci şi Ion Creţu – unii dintre 
cei mai buni traducători franco‑
foni ai momentului, la colocviu a 
fost invitat şi Constantin Frosin, 
cel care ţine sus la Galaţi steagul 
francofoniei.  

Prestaţia profesorului univer‑
sitar la manifestarea din Focşani 
a fost atât de consistentă şi con‑
vingătoare, încât a răvăşit presa 
locală, care l‑a revendicat, ma‑
rele francofon fiind vrâncean de 
origine. 

Iată ce scrie dr. Valentin 
Muscă, teolog, cu doctoratul la 
Strasbourg, colaborator al  co‑
tidianului „Ziarul de Vrancea”, 
în numărul de luni, 8 mai: 
„Cunoscut în lumea francofo‑
nă, laureat a zeci de distincţii şi 
premii internaţionale, decorat 
de însuşi preşedintele Franţei, 
Jacques Chirac, profesorul 
universitar Constantin Frosin 
este un celebru necunoscut la  
Focşani. Deşi este născut în sa‑
tul Herăstrău (judeţul Vrancea 
n.r.) şi o parte din lucrările sale 
circulă şi în mediul cultural lo‑
cal,  Constantin Frosin este ig‑
norat în propria sa ţară. A tre‑
buit să vină Anul Internaţional 

al Francofoniei ca vrâncenii să‑l 
descopere pe Frosin şi chiar ti‑
traţii bucureşteni din Institutul 
Cultural Român, prezenţi la ma‑
nifestare, să realizeze umbra pe 
care o lasă asupra lor” şi, mai 
departe „Profesorul Constantin 
Frosin  a fost revelaţia celei de‑a 
doua zile a târgului de carte şi, 
fără niciun dubiu, debutul în‑
toarcerii triumfale a traducăto‑
rului în Vrancea sa natală”. 

Pentru modul în care 
Constantin Frosin a reprezen‑
tat Galaţiul şi Francofonia la 

Focşani, Biblioteca Judeţeană 
„Duiliu Zamfirescu” i‑a acordat 
„Diploma de onoare pentru par‑
ticiparea şi colaborarea de ex‑
cepţie la Târgul de Carte pentru 
Copii şi Tineret, ediţia a IV‑a”.  A 
fost  singura distincţie acordată 
în cadrul manifestării, ceea ce 
dovedeşte cu prisosinţă că pro‑
fesorul, scriitorul şi traducătorul 
de excepţie Constantin Frosin a 
cam spart gura târgului focşă‑
nean… 

Ion Manea      

Centru de Jurnalism pentru elevi 

Asociaţia ARIA a organizat, sâmbătă, în parteneriat cu Fundaţia “Eugene 
Ionesco” – Biblioteca Franceză, o întâlnire cu voluntarii din liceele gălăţene impli‑
caţi în realizarea revistelor şcolare. Astfel, s‑a lansat Centrul de Jurnalism pentru 
elevi care îşi propune să creeze o reţea a revistelor şcolare pentru îmbunătăţirea 
imaginii acestora ca mijloc de liberă exprimare a tinerilor. S‑a discutat despre  fi‑
nanţarea publicaţiilor şcolare, despre modul de comunicare eficient, îmbunătăţi‑
rea conţinutului şi a modului de prezentare a revistelor şcolare. 

A.R.

Lansarea unei cărţi de Teodor 
Parapiru este de la sine un 
eveniment, dar când nu una, 
ci două lucrări ale scriitorului 
– “Detectivul orb” şi “Călători 
cu feţe umane”, sunt scoase în 
lume, în primele patru luni ale 
anului în chiar Salonul Literar 
“Anton Holban”, pe care îl con‑
duce, avem de‑a face cu un eve‑
niment. Chiar a fost unul marcat 
de o implozie a dezbaterilor. 
Au intrat în sala Casei Corpului 
Didactic  exact 20 de “fani li‑
terari” ai lui Parapiru, dar când 
aceştia se numesc Katia Nanu, 
Dan Plăeşu, Aurel Stancu, Ion 
Manea, Elena Parapiru, Virgil 
Guruianu ‑ “detaşamentul” de 
la “Viaţa liberă ‑, Viorel Dinescu, 
A.G. Secară, Mircea Gutter, di‑
rectorul Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos” şi al revis‑
tei culturale “Dunărea de Jos”, 
Viorel Ştefănescu, Ivan Ivlampie, 
Dimitrie Lupu, Stela Iorga, 
Mariana Parapiru, scriitori, critici 
literari, ziarişti, se poate spune 
că  dubla lansare de carte a lui 
Teodor Parapiru a fost marcată 
aşa cum trebuie.

“Detronat” pentru aproape 
două ore – niciodată o lansare la 
CCD n‑a durat atât de mult – din 
fotoliul de conducător al salonu‑
lui literar de chiar directorul insti‑
tuţiei gazdă, prof. Ghiţă Nazare, 
autorul “Detectivului orb” şi al 
“Călătorilor cu feţe umane” a 
dovedit că nici emoţiile nu‑i sunt 
străine şi a ascultat cu interes 
vizibil intervenţiile participan‑
ţilor. Nici aceştia nu s‑au com‑

portat ca de obicei, în sensul că 
n‑am asistat la o succesiune de 
discursuri independente ci, mai 
degrabă, prin dialog, reveniri şi 
completări, la un simpozion sau 
seminar studenţesc, brainstor‑
ming literar. 

Deschiderea a făcut‑o gazda, 
Ghiţă Nazare, care a catalogat 
lansarea drept o sărbătoare, au‑
torul ajungând, prin ultima apa‑
riţie, “Călători cu feţe umane”, la 
a douăzecea carte. Aurel Stancu 
a vorbit despre “omul Parapiru”, 
găsind în personalitatea auto‑
rului multă modestie, “ciudat de 
modest”  a zis el, completând 
că s‑ar fi aşteptat, la o astfel de 
valoare a cărţilor, la un adevărat 
“tămbălău mediatic”. Criticul li‑
terar Viorel Ştefănescu a interve‑
nit de mai multe ori, fie lansând 
idei, fie replicând, completând 
sau corectând, atunci când a 
simţit că opinia sa se impune. În 
esenţă, aceasta a fost: “Teodor 
Parapiru face (în ultima carte 
n.r.) realism magic”. Sau: “De ce 
a fost mai mediatizat Nicolae 
Velea decât Teodor Parapiru?”.  
Mai ales că “Teodor Parapiru ex‑
celează în toate”. “E frustrant să‑l 
citeşti pe Parapiru în calitate de 
critic literar. Complexitatea scri‑
sului te obligă să iei pagină cu 
pagină şi să‑ţi  faci notiţe. Teodor 
Parapiru este un olimpian prin‑
tre noi” a spus, într‑o primă in‑
tervenţie, cunoscutul critic A. 
G. Secară. El şi‑a amintit că a în‑
ceput să‑l cunoască pe Parapiru 
prin “Papuciada”, roman în care 
a descoperit umoristul. 

Recurgând, subtil, la un per‑
sonaj încântător  dintr‑o proză 
aflată în ultima carte, un nemai‑
pomenit şofer de autobuz po‑
reclit Lume‑Lume, care are un 
scăunel lângă el şi invită călătorii 
cu feţe umane să depene poveş‑
tile Bărăganului pentru toată su‑
flarea transportată, Katia Nanu a 
observat că Teodor Parapiru “joa‑
că într‑un spaţiu al limbii române 
pe care‑l cunoaşte perfect”,  este 
“extrem de profund”, are “acura‑
teţea şi delicateţea chirurgului 
care vede omul pe dinăuntru, 
analizează amănuntele şi le ex‑
trage cu bisturiul”, realizând “o 
proză autentică, profundă” pe 
care “trebuie s‑o citeşti a doua 
oară pentru a putea vorbi serios 
despre ea”.  Şi o remarcă esenţia‑
lă: “Am impresia că Teo scrie mai 
repede decât putem citi noi…”. 
Încântat  de suflul epic al celei 

de a doua cărţi, Mircea Gutter a 
intrat cu admiraţie în câteva din‑
tre prozele lecturate, subliniind 
semnificaţii profunde ale unor 
întâmplări şi personaje. Atât de 
mult i‑au plăcut şi atât de intens 
le‑a trăit, încât a avut pur şi sim‑
plu “senzaţii fizice”. 

Dan Plăeşu  a făcut o remar‑
că necesară. “Parapiru, ca şi alţii, 
Viorel Dinescu, de pildă, a do‑
vedit că profesorii ştiu să facă şi 
altceva decât nobila meserie”. 
“Proza lui Papapiru copleşeşte, 
ea oferă bucăţi de viaţă, scri‑
se în aşa fel încât te uimesc” şi 
“Atenţie la «Naşterea unui sat 
imperialist», din «Buzunar»!”.  Ion 
Manea a catalogat prozele scur‑
te din “Călători cu feţe umane” 
ca adevărate “paradigme ale în‑
străinării umane”. 

Aşteptat întotdeauna cu inte‑
res la intervenţii, Viorel Dinescu 

a întrebat patetic “Unde sunt 
scriitorii din Galaţi?”, (se refe‑
rea la absenţe impardonabile) 
ca să pună, apoi, punctul pe i:  
“Teodor Parapiru este un mare 
profesor de românie (nouă ex‑
presie lansată, ca şi mai vechea 
“Grigore de toamnă”, despre 
poetul Grigore Hagiu) şi: “Este 
unul dintre cei mai buni scriitori 
români contemporani”, el “are 
un loc sigur în istoria literaturii 
naţionale”.  Ivan Ivlampie a se‑
sizat scindarea rural‑urban în 
proza scurtă şi a făcut trimiteri la 
“Mioriţa” şi Zamolxis. 

Dându‑i‑se Cezarului ce e al 
Cezarului, cuvântul din urmă, 
adică, lui Teodor Parapiru, acesta 
a mulţumit  şi, modest, a conclu‑
zionat: “Îmi vor fi de mare folos 
toate cele spuse aici…”.

Cosmin Moşanu      

Dublă lansare de carte la Salonul Literar “Anton Holban”

Teodor Parapiru, 
”un olimpian printre noi”

În Anul Internaţional al Francofoniei

Vrâncenii îl descoperă 
pe Constantin Frosin

Noutăţi editoriale
Laurent Chneiweiss; 
Éric Tanneau:

Cum să ne 
eliberăm 
de trac *

Foto: 
K. Nanu

În Galeria 
“Vieţii libere” 

Artista germană 
Ingeborg Drews 

În cadrul Galeriei “Umor 
la etaj”, de la sediul “Vieţii 
libere”, s‑a deschis expoziţia 
“Reflexii” cuprinzând foto‑
grafii ale artistei germane 
Ingeborg Drews ce înfăţi‑
şează peisaje reflectate în 
luciul apelor. Florian Doru 
Crihană, cel care s‑a ocupat 
de organizarea expoziţiei, 
povesteşte: “Inge mi‑a arătat 
pozele în 2005, la Legnica, 
în Polonia,  şi am hotărât pe 
loc să le aduc la Galaţi deoa‑
rece mi‑au plăcut mult, fiind 
altceva decât mai văzusem 
pe la noi. Compoziţiile sunt 
bine echilibrate, culorile 
sunt temperate, multe lucrări 
fiind alb‑negru. Reflexiile na‑
turii în apă dau impresia unei 
lumi întoarse pe dos. Artista 
a dorit să vină la vernisaj şi 
pregătisem un program «la 
minut», dar a renunţat din 
motive medicale. Expoziţia 
va putea fi vizionată timp 
de cinci săptămâni. Vladimir 
Crivoi a contribuit cu rame‑
le”.

Născută la Köln, în 
Germania,  Ingeborg 
Drews a absolvit în 1957 
Şcoala de Artă din Köln 
‑ Kölner Werkschulen. În 
1958 debutează în poezie, 
la Eremitenpresse, Schloss 
Sanssouris, Stierstadt. 
Din 1959 urmează Şcoala 
Superioară de Arte Frumoase 
din Paris, specializările de‑
sen şi pictură. Începând din 

1960 lucrează la Londra; 
ulterior obţine diplome în 
engleză şi franceză la Köln. 
Din 1976 până în 1983 ur‑
mează alte studii la Şcoala 
de Artă din Köln – grafică cu 
prof. Sovak. Publică aforisme 
în “Die Brucke” şi ilustraţii 
în reviste de literatură. Este 
angajată la postul de radio 
Deutschlandfunk la depar‑
tamentul Literatură şi mai 
târziu la Secţia Franceză 
a postului de radio Vocea 
Germaniei – Deutsche Welle 
din Köln. Deschide o expo‑
ziţie de portrete ale scriito‑
rilor germani la Biblioteca 
Centrală din Köln. 

În 1989 primeşte Premiul 
Uniunii Artiştilor Plastici din 
Bulgaria, pentru lucrarea de 
grafică satirică “Oh, Othello, 
ai uitat monoclul!”. Deschide 
expoziţii de pictură – peisa‑
je şi portrete – în galerii din 
Germania şi la Centrul Pratts 
din New York. Publică poe‑
zii în cartea “Am Randeder 
Stunden” (La periferia orelor) 
pentru care, în 1990, primeş‑
te Premiul pentru literatură 
“Dormagener Federkiel”. 
Susţine momente literare 
în limbile germană, engle‑
ză şi slovenă. Publică poezii 
şi proză scurtă în reviste şi 
scrie texte pentru cataloage 
în diverse muzee. Publică în 
diverse antologii. Susţine un 
seminar literar la Academia 
Medie “Ludwigshafen” din 
Regensburg. Din 1991 studi‑
ază Terapia Artei ‑ Psihologie 
la Köln. În 1999 primeşte 
Premiul pentru fotografie la 
Festivalul Satyrykon, Polonia. 
În 2003 deschide o expoziţie 
personală de fotografie sa‑
tirică la Festivalul Satyrykon 
din Legnica, Polonia. Publică 
portrete de artişti în reviste 
de artă şi nu numai. 

Gălăţenii care doresc să‑i 
vadă lucrările sunt bine ve‑
niţi la sediul redacţiei noa‑
stre, unde pot viziona expo‑
ziţia “Reflexii”.

Text şi foto: 
Angela RibinciucAr
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Mici, dà  răi
Gălăţeanul Cristi C. 

are doar 15 ani şi este 
încă elev la un liceu 
gălăţean. Florian R., cu 
care s‑a înhăitat la rele, 
are  doar   cu doi ani 
mai mult decât el, n‑are 
nicio ocupaţie, dar, la o 
adică, nu se dă în lături 
de la o îndeletnicire mai 
tare, de oameni mari, 
precum tâlhăria. Ei s‑au 
şi dedat la aşa ceva în 
seara zilei de 6 februarie 
a.c. Atunci, s‑au întâlnit 
în Micro 17 şi au plănuit 
să–şi facă de lucru prin 
vecini, în  Micro 19. Se 
gândiseră că poate n‑ar 
fi rău dacă ar încerca să 
lase nişte dame fără po‑
şete.

Au  trecut repede la 
treabă, smulgând gean‑
ta de pe umărul unei 
fete. Au tras cu o aşa 
convingere de acceso‑
riul feminin încât bareta 
s‑a rupt şi treaba a fost 
gata. Au pus mâna pe 
bani  şi pe actul de iden‑
titate al persoanei ata‑
cate, pe care apoi l‑au 
făcut scrum. Florian R. 
a fost cel care s‑a ocu‑
pat în mod expres de 
aceasta. 

În cele din urmă, s‑au 
ales  cu un dosar penal, 
ceea ce nu‑i chiar de ici, 
de colo când e vorba de 
tâlhărie.

În aceeaşi combina‑
ţie infracţională a mai 
fost atras şi un alt junior 
Valentin G., elev şi el, în 
vârstă de 16 ani. Acesta 
e acuzat de  comiterea 
unei alte fărădelegi: 
tâlhărie. Asta pentru că 
a primit nişte bani de‑
spre care ştia că provin  
dintr‑o  tâlhărie.

După judecată se va 
şti sigur dacă cei trei vor 
afla cumva şi cum e la 
şcoala (re)educării.

S.D. 

‑ Când şi de ce a apărut un 
nou barou din moment ce o 
asemenea structură exista 
deja? 

‑ În anul 2002 am reuşit, 
printr‑o procedură juridică lega‑
lă, constituţională şi adevărată, 
să obţinem înfiinţarea unui ba‑
rou. La început s‑a numit Baroul 
Constituţional. Existau doar ve‑
chile barouri care nu pot dovedi 
cu nicio lege, cu niciun statut sau 
alt document de înregistrare că 
funcţionează legal. Cineva tre‑
buia să dea naştere unor barouri 
legale.

‑ Se vehiculează ideea că 
scopul principal al înfiinţării 
unui alt barou este doar ace‑
la ca şi avocaţii slab pregătiţi 
profesional, care nu şi‑au gă‑
sit locul şi rostul pe niciunde, 
să poată accede la o profesie 
liberală, dar mai ales bănoasă.

‑ Se vehiculează. Asta se chea‑
mă radio şanţ. Scopul înfiinţării 
este, în primul rând, să se creeze 
o structură în care să se înscrie 
orice absolvent de Drept care 
îndeplineşte condiţiile legale. 
Avocaţii pot fi de nota patru sau 
de nota zece. Noi nu putem re‑
fuza, în baza legii, absolvenţii de 
Drept care reuşesc la examen. Şi 
la noi se organizează şi se susţi‑
ne un examen de intrare în ba‑
rou, dar noi nu putem înscrie în 
barou doar avocaţii care obţin  
nota zece, iar pe cei care obţin 
nota cinci să nu‑i înscriem. (n.r. la 
baroul tradiţional sunt declaraţi 
admişi doar cei care obţin note 

peste şapte la examenul anual de 
admitere în avocatură). Se spune 
că este o meserie bănoasă. Da, 
este bănoasă pentru avocaţii de 
nota zece. Libera concurenţă va 
cerne, va selecta şi atunci fiecare 
va primi etichete. Unii vor ajun‑
ge să dea faliment. Pentru aceş‑
tia meseria nu va mai fi bănoasă. 
Dincolo, în barourile paralele, nu 
se intră pe bază de cunoştinţe, 
adică nu intră  cei bine pregătiţi. 
Acolo se face selecţia la buzunar 
şi nu la ştiinţă. Chiar şi dumnea‑
voastră, dacă aveţi zece mii de 
euro, vă puteţi înscrie în barouri‑
le vechi, fără a fi necesare prea 
multe cunoştinţe de Drept. 

‑ Aţi acuzat conducătorii 
structurilor avocăţeşti tradi‑
ţionale de practici discrimina‑
torii. Ce vă face să credeţi că 
structura pe care o propuneţi 
dumneavoastră va excela prin 
profesionalism şi corectitudi‑
ne?

‑ Eu nu am susţinut niciodată 
că vom excela în profesionalism 
şi corectitudine. Noi recunoaş‑
tem că vechii avocaţi sunt mult 
mai buni decât noi, sunt mai pro‑
fesionişti, mai vechi. De corecti‑
tudine nu vorbesc pentru că nu 
ştiu cât sunt de corecţi. Nu vor‑
bim aici de calitatea persoanei 
fizice – avocatul – ci de  calitatea 
echipei care poartă numele de 
barou. Banii vor face diferenţa: 
accesul într‑un barou sau altul se 
va face în funcţie de bani. La noi 
nu se dă niciun fel de şpagă. Nu 
îmi cereţi să aduc probe. Dacă 

mă va da cineva în judecată voi 
aduce şi probe. Noi avem 200 de 
avocaţi şi mulţi mi‑au spus că nu 
au avut bani pentru şpagă şi de 
aceea au venit la noi în barou. 
Cei care ar trebui să fie primiţi 
în barou fără bani, mă refer aici 
la foştii judecători care doresc 
să practice avocatura, sunt su‑
puşi la diferite presiuni. Şi am ca 
exemplu cazul regretatei doam‑
ne Crudescu.

‑ La ce criterii de selecţie 
v‑aţi gândit? Mă refer în pri‑
mul rând la calitatea umană şi 
la nivelul de pregătire profe‑
sională.

‑ După ce un avocat s‑a înscris 
la noi va merge şi va pleda. Dă 
un examen  şi, la început, poate 
va fi un avocat slab. Acesta va fi 
primit dar nu va rezista în timp, 
va pierde clienţi. Noi nu putem 
să nu primim un om în barou 
doar pentru că e mai slab pregă‑
tit şi nici nu‑l putem da afară pe 
acest considerent. 

‑ Veţi primi în baroul dum‑
neavoastră şi avocaţi care au 
rude magistraţi? 

‑ Absolut. Legea nu interzi‑
ce acest lucru. Nu avem niciun 
motiv să nu‑i primim, noi lucrăm 
după lege. 

‑ Avocaţii tradiţionali afir‑
mă că vor intra în grevă în 
toamnă.

‑ Ei nu au dreptul la grevă.  
Dacă ameninţă cu greva înseam‑
nă că nu cunosc legea. Dar dacă 
o vor face ne vor da apă la moa‑
ră. Noi vom asigura în acest caz 

Programul arhivelor Tribunalului
Persoanele care doresc să studieze dosare aflate în arhiva 

Tribunalului Galaţi se pot adresa compartimentului specializat ame‑
najat pe lângă această instanţă. Arhiva penală se găseşte la camera 
16 de la parter, iar Arhiva civilă la camera 14. Programul de lucru cu 
publicul este identic pentru ambele arhive: de luni până vineri, între 
orele 9,00‑13,00.

Costel Crângan

Apostila pe acte pentru străinătate
Dacă aveţi nevoie de supralegalizarea unui document conform 

Convenţiei de la Haga (aşa‑numita apostilă necesară pentru actele 
trimise în străinătate) vă puteţi adresa biroului specializat existent 
la Tribunalul Galaţi. Acesta se află la parterul Palatului de Justiţie, în 
aripa  dreaptă a clădirii, şi are următorul program: primiri acte – de 
luni până vineri, între orele 9,00‑11,00; eliberări acte – de luni până 
vineri, în intervalul orar 13,00‑14,00.

Costel Crângan

Şi‑a ucis bunica Falimente

Hoţii în grup 
şi în cascadă

Valeriu a atacat... 
Valeriana

Valeriu M., de 23 de ani, 
de loc din Ploieşti, Laurenţiu 
M., de 27 ani, din Galaţi şi 
Virgil S., de 18 ani, din Brăila, 
au constituit împreună o 
echipă mixtă ce a pus la cale 
şi în operă o cascadă de ho‑
ţii. Lucrul acesta reiese şi 
din documentele întocmi‑
te de poliţiştii şi procurorii 
gălă ţeni în faza de urmărire 
penală. Cei trei, cum s‑a do‑
vedit până la urmă, au intrat 
într‑o combinaţie păguboa‑
să din moment ce încă din 
noaptea de 2 spre 3 mai a.c. 
au fost reţinuţi de organele 
de poliţie.

Valeriu M. a reuşit ca, în 
nopţile de 30 aprilie, 1 şi 2 
mai a.c., împreună cu alte 
persoane, prin efracţie, să 
fure diverse bunuri şi bani 
în valoare de 3.870 lei (noi) 
din magazinele a trei socie‑
tăţi. Tot încercând să fure a 
mai reuşit doar să spargă uşa 
de acces de la farmacia SC 
Valeriana SRL Galaţi, făcând 
o pagubă de 800 RON.

Tot prin efracţie, şi tot 
noaptea (2/3 mai 2006) „s‑a 
afirmat” şi brăileanul Virgil 
S., care a organizat un atac 
hoţesc la un cabinet medical 
de psihiatrie. El, împreună cu 
colaboratorii săi de nădejde, 
a reuşit să finalizeze acţiu‑
nea într‑o pradă în valoare 
de 500 lei (noi); a participat, 
de asemenea, şi la încerca‑
rea de devalizare a farmaciei 
de care am vorbit anterior. 
La rândul său, prahoveanul 
Laurenţiu M. a participat şi el 
la holdupul de la cele două 
unităţi cu profil medical şi 
farmaceutic. Preocupaţi de 
sănătate, băieţii!  Cei trei, un 
muntean (ploieştean), un 
moldovean (gălăţean) şi un 
brăilean (tot un fel de mun‑
tean) nu prea au mai apucat 
să profite de pradă. Cu sigu‑
ranţă se vor alege însă cu 
câte ceva atunci când, la cap 
de pod, adică în instanţă, se 
va cântări contribuţia lor la 
hoţiile de care am amintit.  
În acest context, nu e lipsit 
de importanţă şi de reţinut 
că Laurenţiu M. a săvârşit in‑
fracţiunea de care am vorbit 
după ce, printr‑o sentinţă a 
Judecătoriei Galaţi din 1995, 
s‑a ales cu o pedeapsă de 
doi ani de închisoare  după 
ce a comis două tâlhării.  Nici 
Virgil S. nu era uşă de biserică 
din moment ce împotriva sa 
fuseseră pronunţate anterior 
nu mai puţin de patru hotă‑
râri de condamnare pentru 
tot atâtea furturi săvârşite 
încă din perioada în care 
era minor şi în circumstanţe 
identice, adică în colaborare 
cu alte persoane, noaptea şi 
prin efracţie, escaladare.

Totuşi, până după ce va fi 
pronunţată hotărârea defi‑
nitivă şi irevocabilă, cei trei 
rămân cu şansa lor, apărată 
de avocaţi.

S.D. 

Interviu în exclusivitate 

”La noi nu se dă 
niciun fel de şpagă”

[ Pompiliu Bota, preşedintele Uniunii Naţionale a Barourilor din România – varianta ONG‑ului 
„Figaro Potra”, nu aduce deocamdată probe în sprijinul afirmaţiei

apărarea infractorilor, ca să nu îi 
lăsăm pe stradă. Aici se vede ne‑
cesitatea unei alternative. Este 
necesară o alternativă, o concu‑
renţă şi în acest domeniu. Ei tot 
fac plângeri la CSM, la Parchetul 
General. Avocatura este o pro‑
fesie liberală şi nu are nimeni 
treabă cu ea, aşa că fac plângeri 
degeaba. 

‑ Ce contează mai mult la un 
potenţial membru al baroului 
dumneavoastră: pregătirea 
teoretică sau practica în do‑
meniu?

‑ La intrare contează pregă‑
tirea teoretică. Dacă un student 

a obţinut nota cinci la examenul 
de Drept civil în facultate, dar la 
examenul nostru obţine doar 
patru noi îl primim pentru că no‑
tele nu spun tot despre ceea ce 
ştie un om. Aşa că noi îl primim, 
iar dacă practica sa nu va fi bună 
nu va avea clienţi şi va da fali‑
ment. La Galaţi avem deja 20 de 
avocaţi, ar fi mai mulţi, dar sunt 
speriaţi. Lupta e grea pentru că 
baroul vechi are 400 de membri. 
Cu timpul cred că vom schimba 
mentalitatea, pentru că actele 
noastre spun totul.

Text şi foto:
Teodora Miron

Dezmembrări SRL 
s‑a... dezmembrat

[ Firma a lăsat în urmă datorii de circa 132 de miliarde de lei
Un faliment cu... greutate este 

cel al firmei Dezmembrări Impex 
SRL Galaţi (dosar nr. 76/LJ/2006, 
aflat pe rolul Tribunalului). 

Societatea menţionată a re‑
uşit „performanţa” deloc de invi‑
diat de a lăsa în urmă datorii to‑
tale de aproape 132 de miliarde 
de lei, adică circa patru milioane 

de euro.
Cea mai mare datorie este 

către Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi, care are de în‑
casat de la Dezmembrări Impex 
SRL nici mai mult nici mai pu‑
ţin decât 131.257.180.000 lei. O 
sumă realmente ameţitoare!

Ceilalţi creditori înscrişi în 

tabloul consolidat al creanţe‑
lor sunt Pipelife România SRL 
Bucureşti – cu 636,4 milioane 
de lei şi Romtelecom Constanţa 
– cu 30,4 milioane de lei.

Rămâne de văzut dacă firma 
desemnată să facă lichidarea ju‑
diciară va avea de unde să recu‑
pereze atâta amar de bani...

Costel Crângan

[ Mai întâi a bătut‑o cu picioarele, apoi i‑a tăiat gâtul 
cu cuţitul [ Va sta 18 ani după gratii

Un caz de‑a dreptul înfiorător 
este cel al gălăţeanului Claudiu 
D., în vârstă de 21 de ani, care 
a săvârşit o faptă de o cruzime 
greu de descris în cuvinte. El şi‑a 
omorât bunica, în etate de 75 de 
ani, fără a avea nicio explicaţie 
cât de cât logică pentru gest.

Fapta s‑a petrecut la data de 
4 iunie 2004. Atunci, Claudiu D. 
a pătruns în locuinţa bunicii şi, 
dintr‑un motiv pe care tânărul 
nu şi‑l mai aminteşte, a luat‑o pe 
femeie la bătaie. Anchetatorii au 
stabilit că bătrâna a fost trântită 
jos şi a fost lovită în cap, în mod 
repetat, cu un bocanc, până şi‑a 
pierdut cunoştinţa. Apoi, ne‑
potul a luat un cuţit (N.R. vezi 
foto) cu care, pur şi simplu, i‑a 
tăiat femeii gâtul. Nu intrăm în 
detaliile sângeroase consemna‑
te de medici în raportul medi‑
co‑legal, dar vă putem spune că 
ucigaşul a procedat ca un măce‑
lar profesionist.

Tribunalul Galaţi, prin sentin‑
ţa penală nr. 600/2004, l‑a con‑
damnat pe inculpatul Claudiu 
D. la 18 ani de închisoare şi cinci 
ani interzicerea unor drepturi, 
reţinând în sarcina lui săvârşirea 
infracţiunii de „omor calificat”, 
prevăzută de art. 174 şi art. 175, 
Cod penal. El a făcut apel împo‑
triva sentinţei, cerând reducerea 
pedepsei sub pretextul că are 
tulburări de comportament şi 
discernământ diminuat. Lucru 
care nu i‑a impresionat pe ju‑
decătorii de la Curtea de Apel 
Galaţi şi nici pe medicii care 
l‑au evaluat psihiatric. Cităm: 
„Raportul de expertiză medi‑

Adolescent 
fără permis

Vineri spre sâmbătă 
noaptea, un puşti de 
17 ani, elev la un liceu 
din Galaţi, s‑a urcat la 
volanul unei maşini şi a 
pornit la plimbare, deşi 
nu avea carnet de şofer. 
Spre ghinionul lui,  o 
patrulă de siguranţă pu‑
blică I‑a oprit, pe strada 
Morilor, înainte să se fi 
produs vreun incident.  
Cazul este instrumen‑
tat de către lucrătorii 
Secţiei 1 Poliţie.

Alina Comşa

co‑legală psihiatrică, efectuat 
în cauză, conchide că inculpatul 
prezintă diagnosticul de tulbu‑
rare de personalitate de tip im‑
pulsiv şi că păstrează capacita‑
tea psihică de apreciere critică 
a conţinutului şi consecinţelor 
faptelor. Inculpatul a păs trat 
discernământul, în raport cu 
fapta pentru care este judecat”. 
Pe româneşte, ştia bine ce face! 
Drept urmare, prin decizia pe‑
nală nr. 77/ A/2005, judecătorii 
au respins ca nefondat apelul lui 
Claudiu D.

Dosarul a ajuns şi la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, in‑
stanţă care, de asemenea, a 
respins argumentele invocate 
de criminal şi a menţinut soluţia 
primei instanţe, care a devenit 
definitivă şi irevocabilă. Ucigaşul 
va avea de ispăşit 18 ani de în‑
chisoare într‑un penitenciar de 
maximă siguranţă. 

Costel CrânganAr
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal Divizia A

Patru 
karateka 
la lotul 
naţional

[ Comportarea foarte 
bună a câtorva sportivi 
gălăţeni la Campionatul 
Naţional de karate tra
diţional a condus la se
lecţionarea acestora în 
lotul naţional. Este vorba 
despre Mihai Tâmpeanu,  
Narcis Stratulat, Elena 
Gâscă (Clubul Kodo) şi 
Cornel Muşat (Karate 
Club).

Selecţionata    Româ
niei va participa, la în
ceputul lunii viitoare, în 
oraşul polonez Rzeszow, 
la Campionatele 
Europene. Între oficialii 
acestui concurs conti
nental se va afla şi gălă
ţeanca Gabriela Ionete 
Ciubucciu, în calitate de 
arbitru internaţional.

[ Întrun meci de 
rugby pentru echipe de 
juniori, Colegiul Tehnic 
"Traian Vuia"  Dunărea a 
întâlnit Liceul cu Program 
Sportiv Constanţa. 
Echipa noastră sa im
pus cu scorul de 1810 
(105), de la învingători 
evidenţiinduse Florea, 
Mocanu, Maftei, Tihi şi 
Călugăreanu.

[ Doi gălăţeni vor 
fi prezenţi astăzi la 
Adunarea generală a 
F.R. Fotbal. Evenimentul 
se desfăşoară la Casa 
Fotbalului. Cei doi sunt 
Nicolae Rainea  preşe
dinte de onoare al FRF şi 
Ion Samoilă  preşedinte
le Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal.

[ În cadrul "Memoria
lului Stere Adamache" 
 competiţie fotbalistică 
organizată de F.C. Călin 
 au avut loc alte două 
jocuri între echipe din 
Smârdan şi Vlădeşti  (la 
categoriile de vârstă de 
1012 ani  pe teren redus 
şi 1314 ani).

[ Ieri, în ultima eta
pă a Ligii Naţionale de 
handbal feminin, la 
Brăila a avut loc un derbi 
al echipelor dunărene. 
Sau întâlnit formaţia lo
cală Dunărea şi  Oţelul 
Galaţi. Partida sa înche
iat cu succesul gazdelor 
la scorul de 2319.

[ La Piatra Neamţ 
sa disputat meciul retur 
dintre echipa Moldocor 
şi United Galaţi. Au în
vins pietrărenii cu scorul 
de 21 (33 în tur), care 
au promovat astfel în 
Divizia A de futsal (fotbal 
în sală).

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează se
lecţii pentru copii de 5 şi 
6 ani. Selecţiile au loc în 
zilele de miercuri, joi şi 
vineri (ora 19,00), sâmbă
ta şi duminica (ora 9,00) 
la Complexul Sportiv 
"Siderurgistul".

Gh.Arsenie

clas.xls/sport

1. Sportul Studen esc 27 16 5 6 51-29 53 (+14)
2. Rapid Bucure ti 27 15 8 4  41-19 53 (+11)
3. Steaua Bucure ti 26 15 7 4  40-15 52 (+10)
4. Dinamo Bucure ti 27 15 4 8  53-31 49 (+7)
5. Farul Constan a 27 14 3 10  39-33 45 (+3)
6. CFR Cluj-Napoca 27 12 8 7 30-23 44 (+5)
7. FC Na ional 27 12 6 9  27-32 42 (+3)
8. Poli Timi oara 27 10 9 8  32-26 39 0
9. Gloria Bistri a 27 10 6 11  24-30 36 (-3)

10. Poli Ia i 27 10 4 13  23-27 34 (-8)
11. O ELUL GALA I 27 8 8 11  31-36 32 (-10)
12. FC Arge  Pite ti 27 8 7 12  25-33 31 (-8)
13. FC Vaslui 27 5 10 12  20-32 25 (-14)
14. Jiul Petro ani 27 5 9 13  23-38 24 (-15)
15. Pandurii Tg.Jiu 27 5 6 16  16-38 21 (-21)
16. FCM Bac u 26 3 4 19  16-49 13 (-26)

Liverpool a câştigat Cupa Angliei
Formaţia Liverpool a câştigat a 125a ediţie a Cupei Angliei, impunânduse, după 

executarea loviturilor de departajare, cu scorul de 64 (21, 33), în finala disputată, 
sâmbătă, la Cardiff, în compania echipei West Ham United. La finalul primelor 90 
de minute, scorul era 33, Liverpool egalând prin Gerrard, în minutul 90+1. Scorul a 
rămas nemodificat şi după 120 de minute. La penaltiuri, Liverpool a transformat trei 
lovituri, în timp ce West Ham a reuşit un singur gol.

D.C.P.

Tehnicianul Oţelului a venit 
la conferinţa de presă după ce 
omologul său de pe banca bu
cureştenilor începuse discuţia 
cu reprezentanţii massmediei. 
A aşteptat cuminte mai bine de 
zece minute, cât a durat dialogul 
lui Cristiano Bergodi, ajutat de 
directorul sportiv Mihai Ionescu, 
cu ziariştii. Apoi, satisfăcut, a ţi
nut să remarce că şi matematica 
este cu el. „Neam salvat, acum 
permiteţimi şi mie să râd”, a 
spus „Grig”, după care lea mul

ţumit fotbaliştilor pentru victoria 
pe care a dedicato publicului. 
De partea cealaltă, Bergodi în
fierase arbitrajul, afirmând că, de 
obicei, nu are asemenea apucă
turi. „Ce sa întâmplat astăzi (n.r. 
sâmbătă) mă obligă să vorbesc. 
Consider că eliminarea lui Iancu 
a fost exagerată, iar Galaţiul ar fi 
trebuit să aibă, la rândul său, un 
cartonaş roşu. Cred că arbitrul a 
stricat un meci frumos”, a apreci
at italianul. Tehnicianul gălăţean 
a evitat, în schimb, remarcile la 

adresa începătorului Ciprian 
Danşa.

Bălţoi vrea definitiv 
la Oţelul. Nu şi Dinamo!

Alex Bălţoi, omul meciului de 
alaltăieri, sa declarat foarte în
cântat de victorie şi a precizat 
că vrea să rămână la Galaţi. „Ştiu 
că Dinamo mar dori înapoi din 
vară, dar vă spun sincer că îmi 
place aici şi vreau să joc în con
tinuare la Oţelul. Sper să mă în
ţeleg cu cei din Şoseaua Ştefan 
cel Mare ca să rămân la Dunăre”, 
a precizat atacantul. 

Totuşi, surse din cadrul gru
pării „câinilor roşii” susţin că 
Bălţoi a devenit o prioritate 
pentru clubul bucureştean după 
cele şase goluri înscrise în tricoul 
Oţelului, şi că rămânerea sa în 
vestiarul gălăţean este aproape 
imposibilă. 

  
Dănuţ Lungu

Foto: Viorel Dudău

Golgeterul Oţelului 
şi‑a rupt 
mâna stângă
Daniel Stan 
are fractură!

[ Ultimele trei etape vor 
fi privite de atacantul de 
28 de ani în faţa televizoru-
lui, el căzând rău pe mână 
după un duel la cap în careul 
Naţionalului [ Stan va fi ope-
rat astăzi şi va fi apt la înce-
putul campionatului următor 

A încercat în zadar 
să tragă de mână

Preţul victoriei cu „bancarii” 
a fost foarte scump, atacantul 
Daniel Stan, cel mai activ în acest 
retur (alături de Alex Bălţoi), ie
şind din circuit pentru cel puţin 
o lună de zile! Vârful „oţelar” a 
sărit pentru o minge în careul 
bucureştenilor, în minutul 31, iar 
la aterizare a simţit că se învârte 
stadionul cu el. Îngrozit de dure
re, Stan a urlat la banca gălăţea
nă care bănuia deja că e vorba 
de fractură. Golgeterul dunărean 
căzuse pe mână şi, aşa cum el în

suşi spunea la finalul meciului, 
„am încercat să o trag, dar nam 
putut, deci ştiam că e ruptă.” 
Adus de medicul Mihai Troacă 
din zona galeriei „Sidexplozia 
Ultra”, acolo unde se petrecuse 
nenorocirea, Stan a ridicat între
gul stadion în picioare, publicul 
aplaudândul şi scandândui nu
mele minute în şir. 

 
S‑a întors în ghips, la 1‑0

Dus de urgenţă la spital, ata
cantul Oţelului a revenit la Arena 
din Ţiglina cu mâna stângă imo
bilizată în ghips. Era minutul 69 
şi 10 pentru Galaţi când Daniel 
revenea pe tunelul de ieşire de la 
vestiare. La final, după ce colegii 
săi rezolvaseră confruntarea cu 
Naţionalul, Stan a mers cu toată 
echipa pentru a aplauda fanii. 
Totuşi, tristeţea de pe chipul său 
era greu de mascat. Poate şi pen
tru că astăzi va fi operat. „Daniel 
va fi luni pe masa de operaţie şi 
sperăm să se recupereze rapid. 
Este o pierdere mare pentru ul
timele trei etape ale sezonului şi 
trebuie să spun că recuperarea 
după fractură poate dura până 
la două luni”, a declarat Petre 
Grigoraş, antrenorul „roşalbal
baştrilor”. Totuşi, prezenţa lui 
Stan pe teren la startul sezonului 
20062007 nu este pusă în peri
col.   

Dănuţ Lungu

Nu mai fusese 2‑0 
de 18 luni!

Victorie la două goluri dife
renţă pentru Oţelul, pe propriul 
teren! De un an şi jumătate nu 
se mai întâmplase o asemenea 
normalitate. Ce poate fi mai fi
resc săi dai adversarului două 
sau trei în aţe în prezenţa câ
torva mii de martori care, deloc 
întâmplător, vin la stadion ca să 
te aplaude? Ei bine, timp de 18 
luni, ordinarul (sau obişnuitul 
 dacă vreţi) şia găsit loc în altă 
parte, nu şi în curtea „roşalbal
baştrilor”. Sâmbătă, cu 5.000 de 
oameni prezenţi la întâmplarea 
cu FC Naţional, Galaţiul a rede
venit cap de pod pentru o trupă 
din Capitală, ultimul succes mai 
mare de un gol reuşit la Dunăre 
intrând în arhive pe 6 noiem
brie 2004 (Oţelul  Dinamo 20)! 
„Bancarii” lui Cristiano Bergodi, 
finalişti ai Cupei României în 
acest sezon, nau putut scăpa de 
o formaţie sătulă să tot fie cata
logată „de deplasare”.

Trac în prima repriză 
şi doar o fază de poartă

Elevii lui Petre Grigoraş nau 
brodat, nici pe departe, cel mai 
bun joc de când se află în noua 
formulă. „Grig” însuşi recunoaş
te, „dar, altă dată, am jucat şi mai 
bine decât astăzi şi am pierdut.” 
A fost şi chin pentru alde Tănase, 
mai ales după ieşirea timpurie de 
pe teren a lui Daniel Stan, acci
dentat grav în minutul 31. O sin
gură situaţie clară de gol au avut 
gălăţenii în prima repriză (minu
tul 40): „capul” lui Paraschiv, din 
6 metri, ca la deschiderea sco
rului în meciul de la Mioveni, cu 
Piteştiul. De data aceasta, lovitu
ra fostului petrolist avea să trea
că alături. În rest, multe centrări 
pentru adversari şi senzaţia că 
Oţelului îi lipseşte un atacant de 
faţa porţii care ar rezolva multe 
probleme ofensive. Bucureştenii 
sau aventurat mai tare în faţa 
buturilor lui Vâtcă, Abiodun (10’ 
 şut din 6 metri, Vâtcă scoate în 
corner!) şi Daniel Marin (44’  „tir” 
respins de Baciu dintro poziţie 
asemănătoare) punând leuco
plast pe miile de guri prezente la 
stadion.

Eliminarea lui Iancu 
a rupt echilibrul

Partea a doua a fost mult mai 
bogată, gazdele apărând tot mai 
des în preajma porţii lui Nae. Şi 
Ninu, un fundaş de 20 de ani, 
poate mărturisi că na avut trai 
liniştit. El avea să respingă din 
faţa porţii, cu riscul autogolu
lui!, o centrare periculoasă a lui 
Bădescu (48’) pentru ca din mi
nutul 59 să aibă şi mai mult de 
lucru. Coechipierul său Roberto 
Iancu la lovit pe Brujan şi a fost 
expulzat la cabine, moment 
fructificat din plin de „oţelari”. 
Liniile lui Grigoraş au urcat şi 
mai mult, iar tabela se pregătea 
săşi schimbe enervantul zero 
din dreapta gazdelor. Minutul 
63 a adus izbăvitorul gol: corner 
„Tase”, cap Salif Nogo în careu, 
„bancarii” resping anapoda şi 
Bălţoi, retras la 16 metri, a găsit 
colţul lung cu un şutbombă!  

Gălăţenii, mai italieni 
decât „bancarii” lui Bergodi

Cristiano Bergodi, antrenorul 
Naţionalului, a încercat să bul
verseze bucuria Galaţiului, dar 
cei doi jucători aruncaţi în luptă 
imediat după gol  Griffiths şi 
Mircea Oprea  menajaţi iniţial 
pentru finala cu Rapid  au fost 
liniştiţi de „materialele” lui Nogo 
şi Semeghin. Ştiind să ţină de 
scor din victoriile extraordinare 
din deplasare, băieţii lui „Grig” 
au „dresat” jocul numai în tere
nul advers şi puteau face 20 mai 
devreme. Tănase la încercat pe 
goalkeeperul Nae dintro lovitu
ră liberă (71’), iar Costin a bubuit 
şi el balonul nouă minute mai 
târziu. Mirosea a 20, iz peste care 
defensiva lui Bergodi na mai 
putut trece. Ameţeala provocată 
de rapiditatea lui Bădescu, care a 
recuperat pe dreapta şi a pasat la 
Bălţoi, sa terminat cu un şut plin 
de venin al lui Crăciun: trasor de 
la 1112 metri sub bară! Bălţoi are 
meritul că a jucat perfect rolul 
de pivot în această situaţie, el 
pasând exact deşi se afla cu spa
tele la poartă. Finalul a rezervat 
şi un debut în Divizia A, juniorul 
Robert Elek intrat în locul vetera
nului Viorel Tănase.

Dănuţ Lungu

Meci disputat sâmbătă în etapa a XXVIIa a 
Diviziei A;

Stadionul „Oţelul”  5.000 spectatori;
Au marcat: Bălţoi 63’, Crăciun 86’;
Cartonaşe galbene: Sg.Costin 28’, Tănase 60’, 

Semeghin 71’ / Ninu 69’; 
Cartonaş roşu: Iancu 59’;
OŢELUL: Vâtcă  Brujan, Nogo, M.Baciu, 

Semeghin  Sg.Costin, G.Paraschiv  Gado (56’ 

Crăciun), Tănase (89’ Elek), Bălţoi  D.Stan (34’ 
Bădescu). Antrenor: Petre Grigoraş;

FC NAŢIONAL: Nae  Ghindeanu, Burcă, Ninu, 
Panc  Abiodun (67’ Griffiths), Srhoj (74’ Herea), 
Tameş, Iancu  Chihaia (64’ M.Oprea), D.Marin. 
Antrenor: Cristiano Bergodi;

Au arbitrat: Ciprian Danşa (Oradea)  Zoltan 
Szekely, Traian Marchiş (ambii din Baia Mare) 
 Daniel Corcescu.

Galaţiul a sărbătorit a doua victorie pe teren propriu din acest sezon

Finalista Cupei ‑ îngenuncheată 
la Galaţi!
[ Bălţoi, marcator şi pasator la golul al doilea, şi ceilalţi 
„oţelari” au bătut, sâmbătă, trupa italianului Cristiano 
Bergodi [ Astfel, s‑a îndeplinit şi în propriul fief dorinţa 
fanilor de la peluză al căror mesaj este „Oţelul ‑ vinci per 
noi” [ Grijile retrogradării au fost depăşite şi din punct 
de vedere matematic, dar formaţia dunăreană se gândeşte 
insistent la locul 10 în clasamentul final

Ionuţ Bădescu, intrat în locul lui Daniel Stan, a „zburat” pe partea dreaptă a atacului gălăţean, 
adversarul său Mihai Panc (jos) fiind de multe ori depăşit

OŢELUL ‑ FC NAŢIONAL 2‑0 (0‑0)

Uşurare în tabăra dunăreană

„Gata, permiteţi‑mi să râd!”

O etapă interesantă, cu rezul
tate neprevăzute şi cu evoluţii 
atractive de scor. Între echipele 
evidenţiate  Oţelul, Vasluiul şi 
Sportul. În ceea ce o priveşte pe 
Steaua, aceasta încearcă săşi re
vină după "şocul Middlesbrough". 
Nu de alta, dar nu vrea să piardă 
titlul, pe care, la un moment dat 
la avut amanetat! „Radiografia” 
etapei, pe scurt:

[ Rapid ‑ Gloria Bistriţa 
1‑0. Mult mediatizatul meci din 
Giuleşti sa încheiat cu succesul 
la limită al gazdelor, însă demnă 
de reţinut a fost şi replica ardele
nilor. Unicul gol la avut ca autor 
pe Pancu.

Arbitru  focşăneanul Marius 
Martiş.

[ FCM Bacău ‑ Sportul 
Studeneţsc 1 ‑ 2. Admirabilă 
disponibilitatea elevilor lui 
Mulţescu, care, după ce au fost 
conduşi, nu sau împăcat cu gân
dul că ar putea pierde. Au luptat 

exemplar şi au revenit specta
culos. Autorii golurilor: Bobby 
Verdeş, respectiv Tibi Bălan  2 
(primul din penalty).

A arbitrat  Robert Dumitru 
(Braşov).

[ Pandurii Tg.Jiu ‑ FC 
Argeş 1‑0. Cu un gol marcat de 
un fundaş (Bogoi), "minerii" lui 
Condescu speră încă la menţine
rea locului în Divizia A.

Arbitru  timişoreanul Tiberiu 
Lajos.

[ Farul Constanţa  ‑ Poli 
Timişoara 4‑2. Spectacol re
uşit pe Litoral, unde "regele" a 
jucat împotriva echipei la care 
sa lansat. "Marinarii" au punc
tat decisiv în minutele 49 şi 51. 
De notat forma deosebită a lui 
Guriţă  care a marcat un gol şi a 
contribuit decisiv cu trei pase la 
celelalte realizări. Autorii goluri
lor: T.Moldovan, Voiculeţ, Guriţă 
şi Senin, respectiv G.Bucur şi ju
niorul de 16 ani Torje.

Arbitru  Victor Stănişteanu, 
din Buzău.

[ Oţelul ‑ FC Naţional 2‑0. 
După o secetă prelungită, elevii 
lui Grigoraş şiau trecut în cont al 
doilea succes pe teren propriu în 
sezonul de primăvară.

[ Dinamo ‑ FC Vaslui 1‑2. 
Nici cei mai versaţi pariori nu 
sar fi putut gândi la un aseme
nea deznodământ!  Şi totuşi vas
luienii lui Rednic au anulat toate 
pronosticurile, câştigând chiar în 
fieful "câinilor roşii". După aceas
tă nouă înfrângere, dinamoviştii 
pot rata şi calificarea în Cupa 
UEFA, nu numai titlul de cam
pioană. Alexa a deschis scorul, 
oaspeţii punctând prin Croitoru 
şi V.Badea. Dinamo a încheiat 
meciul în zece (şi în "corzi"), 
Alexa fiind eliminat pentru două 
galbene.

Bun arbitrajul controver
satului Victor Berbecaru, din 
Rm.Vâlcea.

[ Poli Iaşi ‑ Jiul Petroşani 
2‑0. Aflată în imediata vecinătate 
a nisipurilor mişcătoare, echipa 
petroşăneană avea mare nevoie 
de un rezultat favorabil. Deşi a 
avut destule ocazii la poarta lui 
Brăneţ, echipa lui Şunda a plecat 
acasă cu mâna goală. A câştigat 
Iaşiul, care a profitat de orice in
exactitate din defensiva adversă. 
Au marcat Czernoch şi Rednic 
– din penalty.

Alexandru Tudor (Bucureşti) a 
avut o prestaţie corectă.

[ Steaua ‑ CFR Cluj 2‑0. 
„Militarii” sau zbătut mult, dar 
nu întotdeauna cu folos. Nui mai 
puţin adevărat că şi oaspeţii sau 
arătat foarte disciplinaţi tactic, 
îngreunândule misiunea. Odată 
cu deschiderea scorului (Goian 
 min. 58), meciul a devenit mai 
uşor pentru învingători. Al doilea 
gol a fost marcat de N.Dică.

Arbitru  Augustus Constantin 
(Rm.Vâlcea).

[ Etapa viitoare se va des
făşura astfel; vineri, 19 mai: 
Gloria Bistriţa  Farul Constanţa, 
FC Vaslui  Poli Iaşi; sâmbă‑
tă: POLI TIMIŞOARA  OŢELUL 
GALAŢI (ora 17,00  TVR2), FC 
Naţional  Pandurii Tg.Jiu; FC 
Argeş  Dinamo; duminică: CFR 
Cluj  Rapid Bucureşti, derbiul 
Sportul Studenţesc  Steaua şi 

Jiul Petroşani  FCM Bacău.
După aceste meciuri, 

Campionatul Diviziei A se între
rupe, până pe 24 iunie, când vor 
avea loc partidele penultimei 
etape. Ultima rundă se va des
făşura pe 67 iunie. Întreruperea 
este cauzată de turneul în SUA al 
Selecţioantei ţării noastre.

Gh.Arsenie

Sportul Studenţesc se ţine tare!...
[ Cu înfrângerea de sâmbătă, în faţa Vasluiului, Dinamo nu va putea prinde... podiumul! [ Rapiduleţul s‑a abonat la locul 

II [ Piteştiul... în alunecare liberă [ Spectacol pe Litoral  [ "Oţelarii" confirmă sezonul bun [  Iaşiul s‑a impus fără probleme, 
deşi Jiul a ratat foarte mult [ Steaua a trecut greu de ceferiştii clujeni [ Etapa viitoare  ‑ pe 19, 20 şi 21 mai
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În turul finalei Challenge Cup

Confirmând buna formă spor‑
tivă în care se află: trei victorii 
consecutive şi un egal cu liderul 
primei serii, FCM Dunărea s‑a de‑
plasat la Botoşani cu gândul la o 
reuşită. Nu a obţinut victoria, 
însă a plecat acasă cu un punct 
preţios. La finele celor 90 de mi‑
nute de joc, Dunărea şi echipa lui 
Mişu Ciobanu s‑au aflat la egali‑
tate: 1‑1.

Evoluţia bună a gălăţenilor s‑a 
văzut încă din prima repriză. Ei 
s‑au dovedit deosebit de exacţi 
în tot ceea ce au întreprins. Când 
mai rămăseseră zece minute 
până la pauză au reuşit chiar 
să deschidă scorul. Silviu Ilie şi 
Drăgan au „construit” un un‑doi, 
primul a ajuns faţă în faţă cu 
portarul advers pe care l‑a “exe‑
cutat” cu măiestrie. În primele 
45 de minute, dunărenii au mai 
avut câteva oportunităţi ofen‑
sive prin cei doi jucători care au 
conlucrat la faza golului.

Cum se întâmplă de obicei, la 
reluare oaspeţii s‑au gândit mai 
mult la conservarea rezultatului. 
În aceste condiţii, moldovenii 
s‑au apropiat tot mai insistent 
de buturile noastre, forţând ega‑
larea. Ajutaţi şi de arbitru ‑ care 
le‑a furnizat “ca materie primă” 
mai multe  lovituri libere ‑ bo‑

toşănenii au înscris pentru 1‑1. 
Colban a speculat  o indecizie 
a “centralului”, mingea a ajuns 
la Sevaciuc ‑ aflat în ofsaid ‑ şi  
acesta  a marcat. Gazdele au mai 
avut şi două bare ‑ prin  Colban 
şi ex‑gălăţeanul Matei, aşa că re‑
zultatul final poate fi considerat 
drept unul echitabil.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
o brigadă bucureşteană: Andrei 
Ioniţă ‑ Dan Roşu şi Claudiu 
Florea.

FCM Dunărea a început me‑
ciul de sâmbătă în următoarea 
formulă: Mirică ‑ Munteanu, 
Velescu, Bozga, Nejneru, 
Milea,  Bourceanu, Bozean, 
Moţoc, Drăgan, Silviu Ilie.  Pe 
parcursul reprizei secunde au 
mai intrat în joc Ioviţă, Dascălu 
şi Avanu.

După acest meci, FCM 
Dunărea a acumulat 37 puncte, 
cu care se poate considera la 
adăpost în privinţa rămânerii în 
al doilea eşalon.

În etapa viitoare, gălăţenii 
ar trebui să joace cu Midia, care 
s‑a retras din competiţie, aşa că 
elevii lui Octavian Grigore au asi‑
gurată deja victoria la un scor de 
forfait.

Gh.Arsenie

Record mondial 
la 100 m

ATLETISM. Atletul ame‑
rican Justin Gatlin a stabilit 
un nou record mondial în 
proba de 100 de metri, fiind 
cronometrat cu timpul de 9 
secunde şi 76 de sutimi, într‑o 
competiţie care s‑a desfăşu‑
rat la Doha. Gatlin, campion 
olimpic şi mondial în proba 
de 100 m, a doborât, astfel, 
recordul stabilit, în 2005, de 
jamaicanul Asafa Powell.

RUGBY. Echipele Steaua 
Bucureşti şi Contor Zenner 
Arad se vor întâlni, pe 20 mai, 
în finala Diviziei Naţionale 
de rugby, după ce au învins, 
în semifinalele competiţiei, 
formaţiile Remin Baia Mare, 
respectiv Dinamo Bucureşti. 
Arădenii s‑au impus, pe teren 
propriu, cu scorul de 17‑5, în 
faţa dinamoviştilor, în timp ce 
Steaua, campioana en‑titre, a 
învins, la Bucureşti, cu scorul 
de 30‑13, pe Remin. Finala se 
va disputa la Constanţa.

ATLETISM. Atleta româ‑
nă Claudia Ştef, considerată 
favorită, a ocupat doar locul 
11 în proba de 20 km marş, 
la Cupa Mondială din oraşul 
spaniol La Coruna, cu timpul 
de 1h 29:46. Cursa a fost câşti‑
gată de Turava Ryta (Belarus, 
1h 26:27). Celelalte românce 
prezente la start s‑au cla‑
sat după cum urmează: Ana 
Maria Groza ‑ locul 20, Norica 
Câmpean ‑ locul 24, Veronica 
Budileanu ‑ locul 40. În clasa‑
mentul pe echipe, România a 
ocupat locul cinci.

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel a ratat califica‑
rea în semifinalele turneului 
challenger de la Praga, do‑
tat cu premii în valoare de 
85.000 de euro, fiind învins, 
în sferturi, cu scorul de 6‑3, 
6‑2, de argentinianul Sergio 
Roitman.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
spaniol Fernando Alonso a 
câştigat, ieri, Marele Premiu 
al Spaniei, a şasea etapă 
a Campionatului Mondial 
de Formula 1, disputat pe 
circuitul Montmelo din 
Barcelona. Alonso (Renault) 
a fost urmat de Michael 
Schumacher (Ferrari) şi de 
italianul Giancarlo Fisichella 
(Renault).

HANDBAL. Rezultate în‑
registrate în etapa a 25‑a (pe‑
nultima) a Ligii Naţionale de 
handbal masculin: Dinamo 
Braşov ‑ HCM Constanţa 27‑35, 
Dinamo Bucureşti ‑ UCM 
Reşiţa 39‑30, Poli Timişoara 
‑ Steaua Bucureşti 20‑20, CSM 
Oradea ‑ Politehnica Iaşi 33‑31, 
Minaur Baia Mare ‑ Romvag 
Caracal 37‑28, “U” Agronomia 
Cluj ‑ CSM Medgidia 33‑33, 
Pandurii Târgu Jiu ‑ Uztel 
Ploieşti 28‑27. Ultima etapă 
a campionatului este pe 18 
mai.

ATLETISM. Atletul român 
Marian Oprea a câştigat, cu o 
performanţă de 17,29 metri, 
proba de triplusalt din cadrul 
reuniunii atletice de la Doha 
(Qatar). Cristina Casandra 
a terminat a patra cursa de 
3.000 de metri obstacole (în 
9:45.75), iar Alina Militaru a 
ocupat locul cinci în proba de 
săritură în lungime (cu 6,53 
m).

BASCHET. Echipa Biandra 
Târgovişte a fost învinsă, pe 
teren propriu, de ICIM Arad, 
cu scorul de 59‑56, în meciul 
al doilea al finalei campio‑
natului de baschet feminin, 
al cărei scor general este 
acum 1‑1. Meciurile trei şi 
patru ale finalei se vor dis‑
puta la Arad, pe 19 şi 20 mai. 
În primul meci al finalei mici, 
Sportul Studenţesc ‑ Olimpia 
Bucureşti 57‑61.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Rennes n‑a „prins” Europa

Filipescu aduce titlul!
Juventus ‑ al doilea 

titlu consecutiv, dar...

Forex ‑ scorul etapei
”Săptămâna 
liceului”

A devenit tradiţională 
organizarea “Săptămânii 
liceului” la Grupul Şcolar 
“Radu Negru” din Galaţi, 
anul acesta având loc cea 
de‑a VIII‑a ediţie. Cu acest 
prilej vor avea loc nume‑
roase activităţi sportive, 
concursuri, simpozioane 
etc.

Întrecerile sportive ale 
actualei ediţii au o sem‑
nificaţie aparte. Ele se vor 
desfăşura sub genericul 
“Memorialul Alexandru 
Ciolan” ‑ distins fost pro‑
fesor şi antrenor, care a 
activat în această unita‑
te de învăţământ nu mai 
puţin de 24 de ani! În săp‑
tămâna 15‑19 mai, pe ba‑
zele sportive de la “Radu 
Negru” vor avea loc între‑
ceri de fotbal, handbal, te‑
nis de masă, şah, atletism 
şi baschet. În afara elevilor 
Grupului Şcolar respectiv, 
la întreceri vor mai lua par‑
te reprezentanţi ai Liceului 
de Căi Ferate şi Liceului 
“Elena Doamna”.

Deschiderea festivă 
va avea loc astăzi, la ora 
12,00. Mâine sunt prevă‑
zute meciurile preliminare 
(între anii de studii) la fot‑
bal şi baschet, precum şi 
întreceri de tenis de masă, 
atletism şi şah. Joi, 18 mai, 
pe lângă întrecerile unor 
finale, se va desfăşura şi 
tradiţionalul meci de fot‑
bal între echipele profe‑
sorilor şi absolvenţilor, dar 
şi “Cupa absolventului” la 
baschet. Festivitatea de 
premiere este prevăzută a 
se desfăşura vineri, în jurul 
orei 12,00.

Gh.Arsenie

Naţionalele 
de badminton

La Galaţi, în Sala 
“Siderurgistul”, s‑au des‑
făşurat întrecerile din 
cadrul Campionatului 
Naţional de badminton 
pentru echipe cu jucători 
de 13 ani. Deşi i‑au învins 
pe principalii lor adversari 
la titlul naţional, sportivii 
de la CSS 1 Timişoara, cu 
scorul de 4‑3, gălăţenii de 
la Siderurgistul au fost ne‑
voiţi în final să ocupe lo‑
cul secund în clasament, 
datorită faptului că ei au 
fost învinşi de cei de la 
CSS Oneşti cu acelaşi scor, 
în timp ce timişorenii s‑au 
impus în faţa oneştenilor 
cu 6‑1, titlul de campion 
naţional fiind adjudecat în 
urma setaverajului.

De la antrenorul spor‑
tivilor gălăţeni, Dorel 
Badiu, am aflat că echipa 
Siderurgistul este compu‑
să din numeroşi copii, pa‑
tru dintre aceştia având 8 
ani, doi 9 ani şi doar patru 
11 ani, cu unul mai puţin 
decât limita maximă la 
care sunt admişi la această 
categorie de vârstă.

Iată şi lotul cu care 
Siderurgistul Galaţi a ter‑
minat pe treapta secundă a 
podiumului: Teodora Badiu 
(11 ani), Laura Chiţescu (8 
ani), Maria Catană, Miruna 
Niţu (8 ani), Florin Tudor 
(11 ani), Vlad Caragea (11 
ani), Cosmin Panfil (8 ani), 
Andrei Crăciun (9 ani), 
David Niţu (8 ani) şi Ionuţ 
Lupu (11 ani).

Gh.A.

“Cupa României” 
‑ faza a III‑a

Egalitate peste tot

În aşteptarea... 
forfaitului!

Divizia B

FC Botoşani ‑ FCM Dunărea Galaţi 
1‑1 (0‑1)

Opt goluri într‑un meci repre‑
zintă o raritate, iar dacă şapte 
dintre acestea sunt înscrise de 
o singură echipă probabilitatea 
este şi mai mică. Ei bine, 7‑1 a 
arătat tabela la sfârşitul meciului 
Forex Braşov ‑ Petrolul Moineşti. 
Este foarte adevărat că acest 
lucru s‑a petrecut într‑o con‑
fruntare în care s‑au înfruntat o  
candidată  la... baraj şi o alta re‑
trogradată, dar oricum diferenţa 
este prea bătătoare la ochi!

Au mai fost două meciuri cu 
goluri multe, însă diferenţa a 
fost mai... acceptabilă: 3‑3 în der‑
biul dobrogean Altay Constanţa 
‑ Callatis Mangalia şi 2‑4, tot pe 
Litoral, între Portul Constanţa şi 
Cetate Suceava. Aceasta consti‑
tuie şi una dintre surprizele eta‑
pei a 26‑a.

În altă ordine de idei, merită 
menţionată alternanţa la şefie 
în Seria a III‑a. Au condus Gaz 
Metan, Liberty, Bihorul, iar de 
sâmbătă pe primul loc a revenit 
Liberty. Cu patru etape înainte 
de finalul campionatului încă nu 
se poate vorbi de un lider cert, 
aşa cum se întâmplă în celelalte 
două serii.

În general a fost o etapă in‑
teresantă, cu rezultate normale, 
dar şi cu multe surprize. Unele 

echipe aflate deja cu un pas în 
“C”, au lăsat‑o mai moale în faţa 
unora care... au mare nevoie de 
puncte!

Nu acelaşi lucru s‑a întâmplat 
la Târgovişte, unde echipa locală 
a  luptat exemplar şi a învins una 
dintre pretendentele la un loc de 
baraj!

Iată rezultatele complete ale 
acestei etape:

SERIA I
F.C. Botoşani ‑ FCM Dunărea 

1‑1, Dacia Unirea Brăila ‑ Precizia 
Săcele 1‑0, FCM Târgovişte 
‑ FC Braşov 3‑2, Laminorul 
Roman ‑ Gloria Buzău 0‑2, Altay 
Constanţa ‑ Callatis Mangalia 
3‑3, Forex Braşov ‑ Petrolul 
Moineşti 7‑1, Portul Constanţa 
‑ Cetate Suceava 2‑4 şi Ceahlăul 
Piatra Neamţ ‑ Midia  Năvodari 
3‑0 (echipa de pe Litoral s‑a re‑
tras din competiţie).

CEAHLĂUL  are 62 de puncte 
(cel mai bun punctaj din Divizia 
B) şi este promovată de mai mul‑
tă vreme. Pe locurile următoare: 
Forex Braşov ‑ 49 p şi FC Braşov 
‑ 48 p.

SERIA a II‑a      
C.S. Otopeni‑Universitatea 

Craiova 1‑0, Dacia Mioveni 
‑ Petrolul Ploieşti 0‑2, Dinamo II 
‑ Minerul Motru 1‑3, F.C. Caracal ‑ 

Inter Gaz Bucureşti 0‑0, Juventus 
Bucureşti ‑ Astra  Ploieşti 1‑2, 
Dunărea Giurgiu ‑ Rapid II 1‑0, 
Unirea Urziceni ‑ CSM Rm.Vâlcea 
3‑0, Poiana Câmpina ‑ FC Sibiu  
2‑0.

Pe primul loc ‑ UNIVERSITATEA  
CRAIOVA, cu 57 p, secondată de 
Unirea Urziceni şi Petrolul Ploieşti 
‑ cu câte 47 p şi C.S. Otopeni ‑ 44 
puncte.

SERIA a III‑a
FCM Reşiţa ‑ Olimpia Satu 

Mate 1‑0, Unirea Dej ‑ Gaz Metan 
Mediaş 0‑0, CFR Timişoara 
‑ Liberty Salonta 1‑2, Unirea 
Sânnicolau Mare ‑ I.S. Câmpia 
Turzii 0‑3, “U” Cluj ‑ Corvinul 
Hunedoara 0‑0, Gloria II Bistriţa 
‑ U.T. Arad 3‑1, Unirea Alba Iulia 
‑ Minerul Lupeni 1‑1. Echipa F.C. 
Bihor a stat.

Pe primul loc a revenit LIBERTY 
SALONTA ‑ cu 49 p, urmată de 
F.C. Bihor ‑ 46 p, Gaz Metan ‑ 45 p 
şi “U” Cluj ‑ 44 p.

Din etapa viitoare se eviden‑
ţiază următoarele jocuri: Callatis 
Mangalia ‑  Forex Braşov, Precizia 
Săcele ‑ FCM Târgovişte, CSM 
Rm.Vâlcea ‑ Poiana Câmpina, 
Olimpia Satu Mare ‑ Minerul 
Lupeni şi Gaz Metan Mediaş 
‑ CFR Timişoara.

Gh.Arsenie

Miercuri, 17 mai, sunt pro‑
gramate meciurile fazei a treia 
a “Cupei României” la fotbal 
(ediţia 2006‑2007). Se întrec opt 
echipe, calificate în urma meciu‑
rilor disputate în etapele ante‑
rioare. Cele opt combatante pro‑
vin din Divizia D şi Campionatul 
Judeţean.

Iată programul jocurilor, arbi‑
tri şi observatorii:

Imperfect Braniştea ‑ 
Avântul Vânători (Adi Buruiană 
‑ D.Bogdan şi Gh.Doru; observa‑
tor ‑ Aurel Cioarec).

Agronomia Tuluceşti 
‑ Bujorii Tg.Bujor (Ciprian Carp 

‑ M.Dinu şi C.Luncaşu; observa‑
tor ‑ Silviu Veronel Ioan)

Unirea Hanu Conachi 
‑ Muncitorul Ghidigeni 
(Ionuţ Cojocaru ‑ C.Nazare 
şi M.Cosoreanu; observator 
‑ Nicolae Rainea)

Sporting Lieşti ‑ Flacăra 
Pechea (Ciprian Şimu ‑ Simona 
Renţa şi M.Corche; observator 
‑ Ion Samoilă).

Meciurile vor începe la ora 
17,00, în caz de egalitate la sfâr‑
şitul timpului regulamentar se 
va proceda la disputarea a două 
reprize a câte 15 minute.

Gh.A. 

Divizia C

În cea de‑a 23‑a etapă a 
Diviziei C de fotbal, echipele gă‑
lăţene nu s‑au mai putut desprin‑
de în învingătoare. Amândouă 
au obţinut câte o remiză, deşi 
apriori „calculul hârtiei” le indi‑
ca drept favorite. De ce? Pentru 
că adversarele amândurora sunt 
de valoare scăzută motiv pentru 
care se află în zona retrogradării.

JUNKERS a jucat acasă, cu 
Hidro Metalcord Buzău – echi‑
pă clasată pe penultimul loc. Şi 
când toată lumea se gândea la 
un scor‑fluviu, a apărut surpriza. 
Cele două echipe (aflate la polii 
opuşi ai clasamentului) au ter‑
minat la egalitate: 1‑1. Gălăţenii 
au dominat clar primul mitan, 
când, de altfel, au şi deschis sco‑
rul, prin Muha, care a transfor‑
mat un penalty. În afară de gol 
elevii antrenorilor Puiu Antohi şi 
Vivi Stamate au irosit o sumede‑
nie de oportunităţi, prin Marius 
Nicolae, Taşcă şi Tudosă. În re‑
priza secundă, oaspeţii au reuşit 

egalarea printr‑un gol înscris de 
la mijlocul terenului, fază care l‑a 
găsit pe Pintilie într‑un moment 
de... meditaţie. Deşi s‑a jucat la o 
singură poartă, tabela nu a mai 
putut fi modificată!

A arbitrat o brigadă bucureş‑
teană, cu Iulian Dima la centru.

Iată şi echipa utilizată: Pintilie 
‑ Petean, Popa, Borşa, Agachi, 
Tudosă, Muha, Ciurea, Clim, 
M.Nicolae, Taşcă. Au mai jucat 
Ungureanu şi Antohi.

POLITEHNICA s‑a deplasat 
la Berca unde a întâlnit o echi‑
pă ‑ Petrolul ‑ aflată în suferinţă. 
“Politehniştii” au trecut peste 
acest... amănunt şi au obţinut 
un rezultat bun: 2‑2. Scorul a fost 
deschis de Baston, în urma unui 
contraatac, iar golul egaliza‑
tor a fost marcat de Sârghi (cap 
dintr‑o lovitură liberă). Egalitate 
a fost şi la şuturi în bară: 1‑1.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Lucian Petcu (Bucureşti).

Politehnica a început cu ur‑

mătorul “unsprezece”: Tănăsilă 
‑ Radu, Iosif, Sârghi, Alexa, 
Serian, Fălcaru, Pleşu, Cr.Ionuţ, 
Codreanu, Baston. Pe parcursul 
meciului au mai intrat Anghel, 
Benea şi Gonţa.

[ Iată şi celelalte rezultate 
din Seria a II‑a: Farul II Constanţa 
‑ Unirea Slobozia 1‑0, Aurora 
23 August ‑ Petrolul Brăila 4‑2, 
OIL Terminal Constanţa ‑ Delta 
Tulcea 0‑2, CSM Rm.Sărat ‑ CS 
Făurei 6‑1, Abatorul Slobozia 
‑ Axiopolis Cernavodă 2‑0.

Delta continuă să se afle pe 
primul loc ‑ cu 62 p (a pierdut 
doar un meci tot campionatul!). 
Echipele gălăţene se clasează 
astfel: JUNKERS ‑ locul III ‑ cu 43 p 
(golaveraj 39‑22 şi plus 7 la “ade‑
văr”); POLITEHNICA ‑ locul V ‑ cu 
34 p (42‑27, plus 1 la “adevăr”).

În etapa viitoare echipele gă‑
lăţene vor juca astfel: Politehnica 
‑ CSM Rm.Sărat şi Unirea Slobozia 
‑ Junkers.

Gh.Arsenie

Rezultate înregistrate, ieri, 
în etapa a 38‑a (ultima) a cam‑
pionatului Italiei: Reggina 
‑ Juventus 0‑2, AC Milan ‑ AS 
Roma 2‑1, Cagliari ‑ Inter Milano 
2‑2, Chievo ‑ Fiorentina 0‑2, 
Empoli ‑ Ascoli 1‑2, Lazio 
‑ Parma 1‑0, Palermo ‑ Messina 
1‑0, Sampdoria ‑ Lecce 1‑3, 
Siena ‑ Livorno 0‑0, Treviso 
‑ Udinese 2‑1.

Clasament final: 1.Juventus 
91 puncte, 2.Milan 88 p, 3.Inter 
76 p, 4.Fiorentina 74 p, 5.Roma 
69 p, 6.Lazio 62 p, 7.Chievo 54 p, 
8.Palermo 52 p, 9.Livorno 49 p, 
10.Parma 45 p, 11.Empoli 45 p, 
12.Ascoli 43 p, 13.Udinese 43 p, 
14.Sampdoria 41 p, 15.Reggina 
41 p, 16.Cagliari 39 p, 17.Siena 39 
p, 18.Messina 31 p, 19.Lecce 29 p, 

20.Treviso 21 p.
Deşi a reuşit, pentru a doua 

oară consecutiv, câştigarea cam‑
pionatului, Juventus riscă să 
piardă acest titlu şi chiar să fie re‑
trogradată în urma scandalului 
privind posibile meciuri trucate.

Juventus şi AC Milan vor 
evolua direct în grupele Ligii 
Campionilor, Inter şi Fiorentina 
vor juca în turul trei preliminar al 
competiţiei, în timp ce AS Roma, 
Lazio şi Chievo vor reprezenta 
Italia în Cupa UEFA. Formaţiile 
Messina, US Lecce şi Treviso au 
retrogradat.

Golgeterul campionatului ita‑
lian este Luca Toni (Fiorentina), 
cu 31 de goluri.

D.C.P.

Rezultate înregistrate în eta‑
pa a 38‑a (ultima) a campio‑
natului Franţei: Rennes ‑ Lille 
2‑2, Lens ‑ Nantes 3‑1, Auxerre ‑ 
Strasbourg 4‑0, Metz ‑ Paris Saint 
Germain 1‑0, Monaco ‑ Nancy 2‑2, 
Troyes ‑ Nice 1‑2, Lyon ‑ Le 
Mans 8‑1, Bordeaux ‑ Marseille 

1‑1, Ajaccio ‑ Saint Etienne 3‑1, 
Toulouse ‑ Sochaux 1‑2. Pe pri‑
mele locuri în clasament: 1.Lyon 
84 p, 2.Bordeaux 69 p, 3.Lille 
62 p. Rennes, echipa antrenată 
de tehnicianul român Ladislau 
Boloni, s‑a clasat pe locul 7, cu 
59 p.

Echipele Lyon şi Bordeaux 
s‑au calificat direct în Liga 
Campionilor, în timp ce Lille va 
juca în turul trei preliminar al 
competiţiei. Lens (locul 4), Paris 
Saint Germain (câştigătoarea 
Cupei) şi Nancy (câştigătoarea 
Cupei Ligii) vor evolua în ediţia 

viitoare a Cupei UEFA.
Metz, Strasbourg şi Ajaccio 

au retrogradat, în timp ce 
Valenciennes, Sedan şi Lorient 
au promovat.

D.C.P.

ELVEŢIA. Fundaşul român 
Iulian Filipescu (foto; primul 
din stânga) a marcat golul care 
a adus echipei sale, FC Zurich, 
victoria în meciul disputat, în de‑
plasare, în faţa formaţiei FC Basel 
şi, implicit, titlul de campioană în 
Elveţia, după 25 de ani. Filipescu 
a marcat golul de 2‑1 în minutul 
90+3. În urma acestui rezultat din 
etapa a 36‑a (ultima), FC Zurich 
a depăşit‑o în clasament pe FC 
Basel, datorită golaverajului mai 
bun, cele două formaţii fiind la 
egalitate de puncte (78).

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 34‑a (ultima) 
a campionatului Germaniei: 
Hanovra 96 ‑ Bayer Leverkusen 
2‑2, Eintracht Frankfurt ‑ Borussia 
Monchengladbach 0‑2, Bayern 

Munchen ‑ Borussia Dortmund 
3‑3, Nurnberg ‑ Hertha Berlin 2‑1, 
Wolfsburg ‑ Kaiserslautern 2‑2, 
Hamburg ‑ Werder Bremen 
1‑2, Schalke 04 ‑ Stuttgart 3‑2, 
Duisburg ‑ Mainz 0‑0, FC Koln ‑ 
Arminia Bielefeld 4‑2. Clasament: 
1.Bayern Munchen 75 p, 2.Wer‑
der Bremen 70 p, 3.Hamburg 68 
p. Bayern şi Werder s‑au calificat 
direct în Liga Campionilor, în 
timp ce Hamburg va evolua în tu‑
rul trei preliminar al competiţiei. 
În Cupa UEFA vor juca Eintracht 
Frankfurt (finalista Cupei), 
Schalke (locul 4) şi Leverkusen 
(locul 5). Echipele Duisburg, 
FC Koln şi Kaiserslautern au 
retrogradat. Au promovat 
Energie Cottbus, VfL Bochum şi 
Alemannia Aachen.

SPANIA. Echipa FC Sevilla a 
învins, sâmbătă, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 3‑2, formaţia 
FC Barcelona, într‑un meci res‑
tanţă din etapa a 34‑a a campio‑
natului Spaniei.

D.C.Predescu

Rulmentul Braşov ‑ Tomis Constanţa 30‑22
Echipa Rulmentul Braşov a învins, ieri, pe teren propriu, formaţia Tomis Constanţa, cu scorul de 30‑22 

(14‑10), în meciul tur al finalei Challenge Cup la hadbal feminin. Meciul retur al finalei se va juca peste o 
săptămână, la Constanţa.

În România este pentru prima dată când două echipe de handbal dispută o finală de cupă europeană. 
Ultimul trofeu Challenge Cup la handbal feminin a fost câştigat de Remin Deva, în anul 2002.

D.C.P.

Foto: 
Costel Stroe

Ediţia 2006 ‑ 2007 a popularei competiţii 
naţionale se află în plină desfăşurare
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viaţa liberă

SC “Viaţa liberă” 
angajează vânzători, studii medii 

sau experienţă în domeniu. 
Relaţii la sediu ‑ str. Domnească 68. 

O donaţie 
cu inima 
larg deschisă
[ Mobilă 
de sufragerie 
pentru tineri 
sau sinistraţi

Domnul Mircea 
Zaharia, din Galaţi, 
cartierul Mazepa, 
n‑a vândut niciodată 
ceea ce i‑a devenit, 
de‑a lungul vremii, 
de prisos. Dumnealui 
a donat.  Ori de câte 
ori  ceva, un lucru, un 
obiect din casă s‑a do‑
vedit a fi în plus faţă 
de nevoile zilnice, a  
căutat pe cineva, un 
tânăr sărac aflat la în‑
ceput de drum în viaţă 
sau un om confruntat 
cu calamităţi de orice 
fel, pentru a‑l ajuta, 
donându‑i prisosinţa 
cu inima larg deschi‑
să. În aceste zile, ca 
urmare a unor schim‑
bări în locuinţă, o în‑
treagă garnitură de 
mobilă de sufragerie, 
una cândva la modă 
‑ “Drobeta”, de care 
nu mai are nevoie, aş‑
teaptă pe cineva că‑
ruia să‑i folosească. 

Proprietarul prefe‑
ră, ca şi înainte, tineri 
la început de drum 
sau vreo familie de 
sinistraţi. Mobila – o 
vitrină, bibliotecă, o 
servantă, o canapea 
şi două fotolii ‑ stă la 
dispoziţia unuia dintre 
cei care nu au ce pune 
în casă, nouă sau cala‑
mitată. Pentru că zilele 
acestea, soţia, doam‑
na Margareta, a împli‑
nit nişte ani, domnul 
Mircea Zaharia do‑
nează cu şi mai multă 
bucurie garnitura din 
sufragerie. Cei care 
ar avea nevoie de ea 
pot suna la dumnealui 
acasă, telefon 490323.

Ion Manea    

Ajutoare pentru elevii sinistraţi
Inspectoratul Şcolar Judeţean face un apel către şcolile şi elevii din 

Galaţi, în vederea ajutorării elevilor şi şcolilor sinistrate. În acest sens, mi‑
nisterul a deschis un cont pentru colectarea de fonduri în sprijinul sinis‑
traţilor, la Banca Comercială Română – RO97RNCB0080005630300028. 
De altfel, ministerul a cerut şcolilor din ţară să trimită  şi disponibilul de 
manuale în vederea acoperirii deficitului din zonele sinistrate. Ajutoare 
în bani, cărţi, alimente sau obiecte vestimentare se mai pot trimite şi din 
iniţiativa elevilor, cu sprijinul diriginţilor.

N.Crânganu

Sărbătoare

Ziua Familiei la Galaţi
Manifestările dedica‑

te Zilei Familiei în 
România (sărbătorită 

astăzi, 15 mai) au debutat ieri la 
Palatul Copiilor, pe un soare în‑
curajator de primăvară, în acor‑
durile cântecelor interpretate 
de copiii care studiază aici. A 
fost un prilej de a marca această 
zi într‑un fel inedit, spectacolul 
susţinut de cei mici fiind “condi‑
mentat” cu acordarea de premii 
unor familii – model pentru cei 
care sunt deja familişti ori au de 
gând să devină. Este vorba mai 
exact despre cel mai longeviv şi 
cel mai tânăr cuplu,  precum şi 
cea mai numeroasă familie. Fără 
a avea pretenţia că sunt exem‑
ple absolute, cum s‑a spus ieri la 
ceremonie, acestea sunt mai de‑
grabă cele mai reprezentative. 

Prevederile din Codul fami‑
liei, cum că bărbatul şi femeia 
au drepturi şi obligaţii egale în 
căsătorie, că soţii hotărăsc de 
comun acord în tot ce priveşte 
căsătoria ori că ambii părinţi au 
aceleaşi drepturi şi îndatoriri faţă 
de copii abia au fost “auzite” de 
proaspăta familie Tănasă, Silvia 
(20 de ani) şi Adrian (25 de ani). 
Au numai o săptămână de căsni‑

cie şi multe, multe planuri, prin‑
tre care şi… lărgirea considera‑
bilă a familiei. 

Familia Croitoru, care din 
păcate nu a reuşit să ajungă la 
eveniment, a fost, de asemenea, 
premiată pentru curajul şi pute‑
rea de a lua viaţa în piept cu nu 
mai puţin de opt copii, din care 
unul student, cinci elevi şi doi 
preşcolari.  

Vădit emoţionaţi, dar şi mân‑
dri de cei 58 de ani de căsnicie, 
soţii Bujoreanu, Verginica (82 
de ani) şi Constantin (86 de 
ani), au fost admiraţi ieri de în‑
treaga asistenţă, dar mai ales 
de Silvia şi Adrian, cărora le‑au 
împărtăşit o picătură din înde‑
lungata lor experienţă într‑ale 
căsniciei. Secretul lor? “Nu există 
delimitare a îndatoririlor, spu‑
nea doamna Bujoreanu. Adică, 
şi bărbatul poate pune mâna pe 
o farfurie, şi femeia poate folosi 
un ciocan.” În ediţiile viitoare ale 
“Vieţii libere” veţi putea afla mai 
multe despre domnul şi doam‑
na Bujoreanu, care au înfruntat 
război, foamete, comunism şi au 
ajuns să se bucure împreună la 
bătrâneţe de fiica lor, la rândul 
său pensionară, şi de cei doi ne‑

poţi, licenţiaţi. 
Toate cele trei familii au primit 

câte o diplomă şi premii în bani 
din partea Direcţiei de Muncă, 
Solidaritate Socială şi Familie 
Galaţi, prin directoarea Niculina 
Olimpia Ralea, şi din partea pre‑
fectului judeţului Galaţi (în nume 

personal), reprezentat de purtă‑
torul de cuvânt, Emanuela Turcu. 
Manifestările dedicate familiei 
continuă şi astăzi, la Prefectură, 
cu simpozionul “Familia – drep‑
tul la viaţă şi dreptul de a nu 
fi singur”, la care vor participa 
reprezentanţi ai administraţiei 

publice locale şi ai organizaţiilor 
neguvernamentale, urmat de 
acţiuni de sprijinire a unor familii 
aflate în dificultate, organizate 
de Fundaţia “Familia” şi Fundaţia 
“Cuvântul Întrupat”.

Text şi foto: Petrica Paţilea             

Dreptul la viaţă şi dreptul de a nu  fi singur
Viaţa de familie este pri‑

ma şcoală a emoţiilor. 
În acest creuzet intim, 

învăţăm să recunoaştem atât 
emoţiile proprii, cât şi reacţii‑
le celorlalţi la emoţiile noastre. 
Această şcoală a sufletului nu 
înseamnă doar ceea ce le spun 
părinţii copiilor lor sau ceea ce 
fac pentru ei; ea presupune de 
asemenea modele oferite de pă‑
rinţi în ceea ce priveşte felul de 
a‑şi trata  propriile emoţii şi pe 
cele care apar în relaţia soţ‑soţie.

În societatea românească, ni‑
velul de dezvoltare socio‑econo‑
mică şi‑a pus amprenta în mod 
vizibil asupra evoluţiei familiei, 
atât din perspectiva funcţiei sale 
biologice, cât şi din cea a funcţiei 
educative. Întotdeauna familia a 
deţinut un rol principal în  edu‑

caţia descendenţilor, dar este 
evident că  funcţia  educativă a 
familiei a suferit schimbări de‑
terminate de  evoluţia social‑is‑
torică. 

 Linia directoare şi numitorul 
comun au rămas formarea unui 
om cu principii morale, capabil 
să se integreze în societate.

Principiile care guvernează 
din punct de vedere juridic re‑
laţiile familiale sunt: principiul 
ocrotirii căsătoriei şi familiei; 
principiul ocrotirii intereselor 
mamei şi copilului; principiul 
căsătoriei liber consimţite între 
soţi;  principiul egalităţii în drep‑
turi dintre bărbat şi femeie; prin‑
cipiul exercitării drepturilor şi în‑
deplinirii îndatoririlor părinteşti 
în interesul copiilor; principiul 
în conformitate cu care membrii 

familiei sunt datori să‑şi acorde 
unul altuia sprijin moral şi mate‑
rial; principiul monogamiei.

Familia modernă 
şi instituţia bunicilor

Modelul familiei moderne 
sparge tiparele tradiţionale, 
fiind caracterizat prin tendin‑
ţe de restrângere a numărului 
de membri,  reducându‑se de 
cele  mai multe ori la tipul nu‑
clear sau la păstrarea bunicilor 
alături de părinţi şi copii.  Odată 
cu  emanciparea femeii, aceasta 
a intrat în sfera muncii profe‑
sionale, păstrându‑şi totodată 
şi responsabilităţile casnice le‑
gate de gospodărie şi creşterea 
copiilor. Acest lucru a avut efect 
negativ asupra copiilor. Mama 

nu mai petrece suficient timp 
cu copiii, recurgând adesea la 
instituţii pentru copii (creşe cu 
program prelungit) sau la  “insti‑
tuţia bunicilor”, copilul fiind lăsat 
temporar în grija acestora.  Apar 
astfel schimbări majore în relaţia 
pă rinţi‑copii, în comportamentul 
copiilor, care nu mai beneficiază 
de supravegherea şi controlul 
unuia sau a celor doi părinţi.

Trăim vremuri în care rolul de 
părinte ne solicită foarte mult. 
Poate că singurul lucru mai difi‑
cil decât acesta este să fii  copil. 
Copiii n‑au fost niciodată mai su‑
puşi atâtor influenţe şi atâtor sur‑
se de distrugere. Într‑un interviu 
din 2005, James Comer, profesor 
de psihiatrie infantilă la Centrul 
Yale de studii pentru copii, lider 
în  rezolvarea problemelor tine‑

rilor, în special ale celor din cen‑
trele urbane, a subliniat faptul 
că niciodată, în istoria omenirii, 
copiii nu s‑au confruntat direct 
cu atâtea informaţii, nefiltrate de 
adulţii care  îi au în grijă. Trăim 
într‑o eră a activităţii frenetice; 
ne facem tot timpul planuri cum 
să‑i îndrumăm pe copiii noştri în 
aşa fel încât să fie mereu primii, 
cum să facem tot ce avem de 
făcut, alergând dintr‑o parte în 
alta şi întrebându‑ne dacă o vom 
scoate la capăt cu aranjamentele 
noastre. Suntem inundaţi de şu‑
voaie de păreri privind creşterea 
copiilor. Şi aproape fiecare idee 
nouă este clonată, de obicei fără 
autenticitate şi fără vreo speran‑
ţă de a îndeplini promisiunile fă‑
cute. A fi familie ‑ în   cel mai bun  
sens al cuvântului  ‑ presupune 

să ne implicăm,  iar acest lucru 
nu este uşor. Merită efortul? Da. 
Vom fi surprinşi cât sens şi câtă 
împlinire vom găsi în viaţa de 
fiecare zi. Copiii  noştri probabil 
că nu ne vor mulţumi ‑ cel puţin 
nu înainte de a deveni adulţi. 
Dar putem fi siguri că undeva, în 
profunzime, la un anumit nivel al 
inteligenţei emoţionale, se vor 
simţi mai bine, se vor dezvolta 
mai armonios, pentru că în  viaţa 
lor va exista echilibrul potrivit. 
Iată de ce unii din vechii înţe lepţi 
au afirmat că pacea căminului 
este una dintre cele mai impor‑
tante valori ale umanităţii.

Niculina Olimpia Ralea,
director executiv al Direcţiei 

de Muncă, Solidaritate Socială şi 
Familie Galaţi.   

Foto: Petrica Paţilea

Ziua 
Familiei 
la Galaţi
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Teatru în Club S

„Caii la fereastră” ‑ 
o poveste fără sfârşit

Joi seara. Discoteca Club S, 
trupa de teatru CCPP (Cei care 
pun punctul) a Casei de Cultură 
a Studenţilor Galaţi (Referent 
responsabil Mioara Lovin), pie‑
sa „Caii la fereastră” de Matei 
Vişniec. Lumină caldă, tineri 
care se aşază în jurul meselor 
joase, comandă ceva, îşi aprind 
o ţigară şi iau primul contact 
cu scena improvizată pe ringul 
de dans: o masă, patru scaune, 

un cuier, câteva obiecte 
casnice, un capitol necu‑
noscut din viaţa care abia 
urmează să li se reveleze. 
Unii se învăluie conştient 
în această atmosferă re‑
găsită poate după multă 
vreme într‑un spaţiu ne‑
aşteptat. Amuzaţi, antici‑
pează momentul ludic al 
revelaţiei, alunecarea pe 
tobogan. Cu totul, cam o 
sută de „actori” îşi intră în 
rol odată cu reverberaţia 
gongului. Ne aflăm, aşa‑
dar, în plină perioadă in‑
terbelică. Este anul… dar 
ce mai contează? Peste 
tot, la ferestre, vedem nu‑
mai cai, pentru că această 
încarnare a frumuseţii şi a 
puterii a devenit simbolul 
războiului, care ne striveş‑

te, al aceluiaşi război, care nu se 
mai sfârşeşte şi pe care tot încer‑
căm să‑l punem între paranteze. 
În 1987 (chiar înainte de autoexi‑
larea autorului în Franţa) cenzura 
comunistă înţelege piesa ca pe o 
exaltare a patriotismului (!); apoi 
o interzice. „Am vrut, dimpotrivă, 
să demolez comedia limbajului 
patriotic şi orice forme de discurs 
care au condus la spălarea creie‑

relor şi la modul orbesc de a fi”, 
declara M. Vişniec. În 2006, „Cei 
care pun punctul” înaintează cu 
mult curaj şi dezinvoltură până 
la limita imaginară a scenei lor 
şi ne (re)populează memoria 
cu personaje simbolice: mama 
– Elena Negoiţă şi fiul – Ionuţ 
Lăcătuş, fiica – Gabriela Tofan 
şi tatăl – Cosmin Oniscu, soţia 
– Nicoleta Alexiu şi soţul 
– Cristian Grigorov. Alături de 
omniprezentul, atemporalul, 
inevitabilul mesager al morţii – 
Sebastian Fluieraş, ei caută în noi 
răspunsuri la întrebări nerostite, 
mereu amânate:  să mori pentru 
idealuri pe care nici măcar nu le 
cunoşti este oare o idee bună? 
Merită patria sângele care îi este 
jertfit? De ce lupta în război  este 
un act de bravură? Piesa (în regia 
lui Val Stoicescu) denunţă jocul 
absurd al limbajului patriotic şi 
politic (de esenţă lemn‑oasă) din 
care prea mulţi oameni mari nu 
se mai trezesc, care‑i transformă 
în cărămizi de carne. Nimeni nu 
anticipează finalul. Dar piesa nici 
nu are final. Ar putea continua la 
nesfârşit.

Codrin Vasiloancă‑Smirnov

Naomi Watts, 
ambasador special 

al ONU
Actriţa Naomi Watts, care 

a jucat rolul principal în filmul 
“King Kong” şi a fost nominali‑
zată la Oscar, va fi ambasador 
special al ONU în cadrul eforturi‑
lor organizaţiei de a mări gradul 
de conştientizare a populaţiei 
în privinţa problemelor legate 
de HIV şi maladia SIDA, trans‑
mite BBC News Online. Actriţa 
australiană în vârstă de 37 de 
ani se va folosi de celebritatea 
ei pentru a vorbi despre boa‑
lă şi pentru a milita în favoarea 
cauzei persoanelor bolnave 
de SIDA din întreaga lume. În 
lume există, în prezent, circa 40 
de milioane de persoane infec‑
tate cu virusul HIV, care poate 
declanşa maladia SIDA. Watts 
va colabora direct cu UNAIDS 
(Joint United Nations Program 
on Aids). Dintre reprezentanţii 
organizaţiei, mai fac parte prin‑

ţesa Mette‑Marit a Norvegiei şi 
Mstislav Rostropovici, muzician 
rus şi activist pentru drepturile 
omului.

Mediafax/Z.M.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.roBună dimineaţa, domnule profesor, vă rog să‑mi scoateţi

ochii la plimbare prin biblioteca dumneavoastră, măcar
cât ascult şi învăţ „Recviem”‑ul lui Mozart să mă lăsaţi
printre rafturi, dacă nu‑mi puteţi amâna plecarea până la 
amiază şi dacă nu pot fi „călător cu suprafaţă umană”
sau „expresie celebră” în „dicţionarul” Parapiru!

Tom Hanks în 
Cartea Recordurilor

O scrisoare primită din cărţi

Bună ziua, domnule profesor, vă rog să‑mi scoateţi ochii
la citire prin cărţile dumneavoastră, măcar cât ascult
şi învăţ „Simfonia a V‑a” beethoveniană să simt că nu
mai sunt „cititorul zero”, dacă nu‑mi puteţi amâna plecarea
până la noapte şi dacă nu am calitatea „detectivului orb”
în căutarea timpului pierdut!

Bună seara, domnule profesor, vă rog să‑mi scoateţi ochii
pe drumul cel mai scurt dintre poezie şi proză, măcar cât 
ascult şi învăţ „Rapsodia...” enesciană să cred că sunt
„copac de cristal”, dacă nu‑mi puteţi amâna fuga din sfera
dumneavoastră şi dacă vă lasă inima să mă abandonaţi
în bătrâneţe fără tinereţe şi moarte fără de viaţă!

(către profesorul Teodor Parapiru)

Actorul Tom Hanks a in‑
trat în Guinness Book 
pentru că a apărut 

consecutiv în şapte filme care au 
obţinut încasări de peste 100 mi‑
lioane de dolari în Statele Unite, 
în perioada 1998‑2002, a anun‑
ţat editorul celebrei cărţi. 

Acest anunţ vine la mai pu‑
ţin de o săptămână înainte de 
lansarea celui mai recent film al 
său, intitulat “Codul lui Da Vinci”, 
unde Hanks interpretează rolul 
principal. Tom Hanks a jucat în 
14 filme cu un succes de casă de 
peste 100 de milioane de dolari, 
însă numai şapte dintre ele au 
avut asemenea încasări conse‑
cutiv. În ceea ce priveşte ultimul 
său film, “Codul lui Da Vinci”, 
care va apărea după 19 mai, se 
aşteaptă ca Tom Hanks să dea 

din nou lovitura cu încasări de 
peste 100 de milioane de dolari.

Mediafax/Z.M. 
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E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?

 Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 
 

1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune 
chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii suplimentare suna i la tel:0236/464656 

sau 0236/317701. 

SOCIETATE COMERCIAL  ANGAJEAZ : 
 
 

RESPONSABIL  MAGAZIN 
CONFEC II 

 
 

CERIN E:  
     -   experien  în domeniu reprezint  un avantaj,  

              -   abilit i de comunicare,  
 -   implicare, flexibilitate,  
 -   lucru în echip .  

 
SE OFER :  

- salariu motivant, 
- mediu de lucru într-un cadru ambiental pl cut. 
 
 

Dac  v  identifica i cu profilul nostru, a tept m s  trimite i un 
CV înso it de o scrisoare de inten ie la fax:0236/464656, e-mail: 
tvgalati@galati.astral.ro sau la adresa str. Saturn nr. 32. 

 

Oferte de
Serviciu

lSC BETI GIONI angajează mo-
delatori şi patiseri pentru litoral. 
Salariu şi condiţii de cazare foarte 
avantajoase. Telefon 472937.
lSC angajează prin selecţie inginer 
constructor (cunoştinţe PC), hidroi-
zolatori, zugravi, faianţari, insta-
latori şi electricieni. Relaţii la tel. 
320183, 0742204025,0788636063. 
(002390)
###

ŞcoaLa De Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. categoria 
D – 299 lei. atestate profesionale 
– 115 lei. atestat instructor – 450 
lei. tel. 463220, complex Ţiglina i. 
(3/06/Mr/13)

###

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajăm paznici. CV la Căsuţa 
Poştală 95, Of. Poştal nr. 1 Galaţi.
lSUPerfofertĂ! Şcoala de şofe-
ri Autogrand, str. Grădina Veche 
93, menţine taxa şcolarizare + com-
bustibil 380 RON. rel. la tel. 412119, 
0745399340. (0393184)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelen-
te, salarizare atractivă. 0746171325. 
(0824879)
langajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. telefon 0745880575. 
(0825190)
######

ŞcoaLa De Şoferi ProfeSioNiŞti 
frĂŢia aNDroNacHe vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: a, 
B, c, ce, D. examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/Bc/3)

######
litalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
tel. 0727517601. (000904)
langajăm şoferi taxi cu atestat. 
relaţii la sediul firmei corzah Service. 
(0825370)
langajăm cusătoare, experienţă mi-
nim 2 ani maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, Grădina Veche 15. 
(0392859)
lSc angajează vopsitori industriali, 
polizatori şi muncitori necalificaţi. tel. 
0741167148 sau 322800. (0392822)
langajez croitorese cu experien-
ţă.499538, 415647, 0744281993. 
(002257)
lcaut îngrijitoare pentru doi (2) copii 
focşani, salariu f. bun. 0747100418. 
(002708)
langajăm vânzătoare magazin mixt 
firma frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (0392902)
lrestaurant Hazard angajează bu-
cătar pizza cu experienţă, salariu net 
5.300.000 lei. relaţii zilnic ora 9,00. 
(002749)
lSocietate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare 
magazin alimentar, salarizare deose-
bită. relaţii la magazinele albo, Micro 
38, aleea comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(5/06/Bc/18)
langajăm electricieni cu experienţă 
navală pentru lucrări în străinătate. 
0788205292. (0392927)

langajez inginer constructor, zidari, 
fierar betonist, electrician, instalator, 
dulgheri, zugravi, rigipsari. telefon 
0741642209. (002933)
langajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă, bdul coşbuc 132. tel. 321810 
sau 0722595989.(0393253)
lLider naţional de distribuţie de 
presă şi produse complementare din 
românia angajează Network admini-
strator. cerinţe: cunoştinţe aprofun-
date de LaN/ WaN, servere, routere 
cisco, limbaje de programare c++, 
Unix, cunoştinţe Linux, cunoştinţe 
Microsoft exchange. oferim cazare în 
Bucureşti. Vă rugăm să trimiteţi cV-
urile pe e-mail: hr@rodipet.ro sau la 
fax: 0213187002, în limba engleză (vă 
rugăm să specificaţi postul pentru 
care aplicaţi). (0393257)
lcontracte de muncă israel manejare, 
îngrijitoare, şoferi, instalatori, dulghe-
ri, fierari. tel. 0217451962, 0217451967. 
(002169)
lPfi angajez vânzătoare cu experien-
ţă. 0745888718. (0392947)
lSC ANGAjEAzĂ COORDONA-
TOR ACTIVITATE DEPOzIT ŞI MA-
NIPULANT. CV LA FAx 472840. 
(0393270)
lSc angajează muncitori calificaţi, fi-
erar-betonist, tinichigiu industrial, zu-
grav-vopsitor etc şi muncitori necalifi-
caţi construcţii. telefon 0745190046. 
(0393201)
lSc angajează inginer constructor 
sau maistru constructor. cV la fax 
475138. (0393201)
lSc angajează instalatori (sanitare, 
încălzire centrală şi gaze). informaţii la 
sediul societăţii, str. Dogăriei nr. 102. 
tel. 460865, între orele 8,00-16,30. 
(0393265)
lDMt Design Sa scoate la concurs 
2 posturi pt. inspector de calitate . 
cerinţe: pregătire profesională şi ex-
perienţă de cel puţin 5 ani în dome-
niul construcţiilor de maşini (montaj 
mecanisme, măsurători dimensionale 
etc); studii minim liceul, cunoştinţe 
de limba engleză, permis de condu-
cere, dinamism şi capacitate de lucru 
în echipă. Pentru selecţie trimiteţi cV 
în limba engleză pe adresa georges-
cu@dmt-design.ro sau fax 464050. 
(0393277)
langajez vânzător stradal. Salariu 
+ comosion avantajos. 0740790480. 
(002207)
lSc chitnicom angajează vopsito-
ri tinichigii, mecanici auto. 334183, 
0744502929. (002203)
lSteigin SrL angajează de urgenţă ti-
nichigii auto. tel. 0744764078, 494964, 
după ora 20,00. (002265)
langajez sudor electric, lăcătuş, mon-
tator construcţii. 499439. (039233)
lSC angajează gestionar depozit 
en-gross, cu permis de conducere. 
Telefon 0744540049. (5/06/BC/26)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAjEAzĂ 
VÂNzĂTORI, MERCHANDISER. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAx 494769. (5/06/
cs/36)
langajez zugrav şi zidar. tel. 311558, 
0741900312. (0393239)
langajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. rog seriozitate. tel. 312664, 
0723355637. (0393240)
langajez vânzătoare magazin mixt. 
0744559216, 0743960059. (0393156)
langajez zidari, zugravi, 2 necalifica-
ţi, coşbuc 64. (002332)
lPersoane pentru îngrijire bătrâni în 
italia. 0749849707. (001553)
langajez personal pentru amenajări 
interioare. 407060.(0393158)

langajăm vânzătoare cu experienţă 
mag. alimentar. rel. tel. 0744875076. 
(003185)
langajez vânzător depozit materiale 
de construcţii. 464092. (002359)
lrestaurant atlantic angajează 
ospătari(iţe). telefon 0744621661. 
(0393246)
langajăm barmaniţă. tel. 476479, 
0742149865. (003182)
langajez vânzătoare tarabă Micro 17. 
tel. 499563 sau 0740432748.(003173)
lSc New rolax SrL angajează mani-
pulanţi. relaţii şi cV la tel./fax 418287. 
(0393168)
langajez tinichigiu, vopsitor auto. 
tel. 0745250388, 473552. (002386)
lcasă de amanet angajează personal. 
416772. (0393163)
langajez barman, ospătar şi vânză-
tor cofetărie, experienţă în domeniu. 
473027. (002395)
langajez barman (iţă), rugăm seriozi-
tate. telefon 0744764085. (003199)
lSc angajează macaragiu auto pt. 
macara de 12,5 tone, cu vechime în 
muncă de peste 10 ani. cei interesaţi 
pot veni la sediul unităţii aflat în calea 
Prutului nr. 56, zilnic între orele 10,00-
16,00. (0393171)
langajăm electricieni. 463541, 
Morilor 164. (0393108)
lSalon adina angajează coafeză. 
telefon 312787. (0393173)
langajez urgent 2 şoferi, toate gra-
dele, cu atestat maxi-taxi. tel. 470891, 
0743155566. (002454)
langajez vânzătoare magazin mixt. 
0723572544, 490069. (002313)
lAngajăm personal pentru spălă-
torie auto, G. Coşbuc 113, vizavi de 
Service Bosch. (0393294)
langajăm frizeri(iţe), barmaniţă. 
320427. (002467)
lSc angajează faianţari, rigipsari 
şi zugravi. tel. 318788, 0744290719. 
(0393182)
lfirmă confecţii angajează perso-
nal de specialitate. tel. 460861 sau 
0723372912. (0393179)
lSocietate comercială angajează 
secretară, referent marketing, con-
tabil evidenţă primară. CV-urile se 
pot trimite la adresa de email ser-
vet_hortoglu@hotmail.com Relaţii 
la tel. 334249, 0742221107, fax 
334248. (0393119)
lŞoferi taxi (avantaj atestat). rog 
seriozitate. telefon 0740957845. 
(0393183)
langajez vânzătoare magazin chi-
mice-menaj. telefon 0745033724. 
(0393124)
langajez urgent secretară agenţie 
imobiliară. 0743925230. (5/06/cS/14)
lAngajez personal pizzerie. Tel. 
0744571500, 319000. (5/06/CS/21)
langajez baby-sitter. 499203, 
0788666174. (4/06/Gc/30)
langajez vânzătoare depozit.499203, 
0788680275.( 4/06/Gc/30)
lANGAjĂM PIzzAR, BARMAN, ŞEF 
SALĂ, ŞEF RESTAURANT, BUCĂTAR. 
RELAŢII TEL. 320032.(0393249)
lcompanii şi familii din străinăta-
te oferă job-uri şi au-pair interna-
tional_job_search@yahoo. com.  tel. 
0332405284, 0740178690. (001888)
lcăutăm urgent persoane pentru 
muncă italia-Spania. Se asigură ca-
zare, contract, salariu 900-1700 e. 
cerem seriozitate. tel. 0213260353, 
0748843754, 0729663069,orele 9,00-
16,00. (001931)  
lrestaurant pizzerie Vip angajează 
ospătar cu experienţă şi femeie de 
serviciu cu înclinaţii spre bucătărie. 
relaţii la tel. 492301. Preselecţia va 
avea loc miercuri 17/05/2006, ora 
15,00, la restaurant. (0393165)

lSc angajează consilieri imobiliari, 
comision atractiv. tel. 413511. (5/06/
iV/09)
langajăm instalatori şi sudori. tel. 
0747903017, 495208. (0393172)
langajez barman-ospătar. tel. 
323407, 0788699868. (002417)
langajez ajutor bucătar. telefon 
0788699868. (002417)
lfamilie din italia doreşte pt. menaj 
(Napoli) doamnă căsătorită., oferim 
550 e, cazare şi masă, perioada un an. 
tel. 0747661527, 0724415628,0039339
8884976, fax 0350806975. (5/06/ext. 
78m)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0393178)
langajăm instructori auto. relaţii şi 
cV la tel./fax 472799. (5/06/cS/04)
lfirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. telefon 431199. (002299)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate, contabi-
litate informatizată Light, lucră-
tor în comerţ, agenţi de vânzări, 
design ambiental, limbă engleză, 
limbă spaniolă. Gratuit pentru 
şomeri. Tel. 471421, 0724359368. 
(0825319)
lSc angajează şofer grup opera-
tiv şi agenţi pază. telefon 461696. 
(0393288)
lSocietate comercială angajează 
în condiţii avantajoase barmani, 
ospătari. Experienţa constituie 
un avantaj. Relaţii la tel. 320032. 
(003046)
langajăm echipă tâmplărie PaL, sala-
riu motivant. 318890. (002188)
langajăm lucrători pentru călcat 
confecţii textile. telefon 411861 
(0393258)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studenţi. 
Rate. examinare psihologică. tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (5/06cS04)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. oltului) 
taxa de şcolarizare + combustibil 
399 RON. rel. la tel. 466280. (5/06/
cS/04)

###
langajăm zidari şi zugravi, salariza-
re atractivă. informaţii la tel. 466529. 
(5/06/Bc/28)
lSSP Guard Protect SrL, punct de 
lucru Galaţi, angajează şef obiectiv şi 
agenţi pază calificaţi sau foste cadre 
militare. telefon 470855. (0393180)
lSc electrocentrale Galaţi Sa organi-
zează în data de 22.05.2006 concurs 
pentru ocuparea unui post de jurist 
în cadrul direcţiei comerciale. cerinţe: 
studii superioare de specialitate, cu-
noştinţe operare calculator, experien-
ţă în domeniu. relaţii la tel. 448305, 
int. 1003 sau 1006 iar cV-urile se vor 
depune la sediul societăţii până la 
data de 18.05.2006. (0393187)
lSocietate de construcţii angajea-
ză reprezentant vânzări pt. judeţul 
Galaţi. cerinţe: studii medii/superioa-
re finalizate profil tehnic, experienţă 
anterioară min. 1 an, seriozitate, per-
mis auto cat. B şi disponibilitate depla-
sare, cunoştinţe acad şi MS office. cV 
se vor trimite la fax 494586 sau email 
gcris_ro@yahoo.com până la data de 
25.05.2006. (0393125)
lPoly construct angajează dulgheri, 
zidari, fierar-betonist, cM, salariu mo-
tivant. relaţii 416366.(0393174)

ladiss ocean SrL selectează şi in-
termediază contracte de muncă pe 
vase de croazieră SUa, ospătari, per-
sonal de curăţenie, obligatoriu cursuri 
iMo. tel. 0214236817, 0723371433, 
0723522382. (003310)
langajez vânzătoare pentru ma-
gazin încălţăminte Modern. telefon 
0722372039. (002429)
langajez persoană îngrijire co-
pil 3 ani. rog seriozitate. telefon 
0722286326. (003219)
langajez paznic de noapte. rog 
seriozitate. tel. 410160, 0745185710. 
(002535)
lPizzeria amadeus angajează perso-
nal barmani şi ospătăriţe (nu necesită 
experienţă). Preselecţia va avea loc 
miercuri, 17.05.2006, ora 9,00. relaţii 
la tel. 413200. (002532)
langajăm coafeze-frizeriţe (fri-
zer), manichiuristă. tel. 0728349077, 
0729243121. (002526)
langajez vânzătoare bar. tel. 448219, 
0745328494. (01393188)
lVânzători minilibrării, salariza-
re atractivă. 462238, 0740118384. 
(002544)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAjEAzĂ 
AGENT MARKETING. ABSOLVENT 
STUDII SUPERIOARE, ExPERIENŢĂ 
îN DOMENIU, POSESOR PERMIS 
AUTO, ABILITĂŢI COMUNICARE, 
BUN COECHIPIER. DEPUNEREA CV-
URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU LA 
FAx 494769. (5/06/cs/36)
langajez domeniu videochat, cunos-
cătoare engleză, seriozitate, câştig 
bun. 0721074447. contact_costin@ya-
hoo.com (002549) 
lStella azzura angajează manipu-
lanţi. Str. tecuci 88, între 15,00-18,00. 
(05.06Pc14)

Salon Ego- Stile angajează 
hair-stylist şi casier. Telefon 
327944.

ANGAjEz ŞOFERI TAxI, AVANTAjOS. 
TELEFON 0744372532. (0825369)

SC Mobline SRL Galaţi anga-
jează tâmplari PAL. Informaţii 
la tel. 479201, între orele 10,00-
15,00. (5/06/ext. 12m)

Studio video-chat recrutăm 
personal. Oferim condiţii de lu-
cru profesioniste şi salarizare în-
tre 1.000-2.000 USD lunar. Relaţii 
la tel. 0747821217.(003124)

Societate comercială în do-
meniul vânzărilor de uleiuri şi 
aditivi auto angajează agenţi 
vânzări pentru judeţele Brăila, 
Galaţi, Buzău, în următoarele 
condiţii : abilităţi de comunicare 
şi persuasiune bine dezvoltate, 
experienţa în vânzări min. 3 ani, 
permis de conducere cat. B, ope-
rare Pc. Persoanele interesate 
vor depune cV însoţit de scrisoa-
re de intenţie şi foto recentă la 
e-mail resurseumane@limorom.
ro sau fax nr. 0269211493 până 
la data de 15.05.2006. informaţii 
suplimentare la tel. 0269243808, 
214893 între orele 8,00-16,30. 
(5/06/ext. 57m)

Societate comercială anga-
jează bucătar (bucătăreasă). 
Informaţii la sediul societăţii, 
str. Domnească nr. 7, Hotel Alex. 
Tel. 418117, 461166. (0393224)

PRESIDENT angajează vânză-
toare la magazinul din str. ada 
Marinescu, Micro 18. Prezentaţi 
cV. (003179)

Sc angajează electricieni acţio-
nări aMc şi Pram, macaragii pod 
rulant, lăcătuşi mecanici, sudori 
electric, zidari, şamotori, munci-
tori necalificaţi. telefon 477470. 
(0393170)

acJ Globe tour angajează şoferi 
taxi, inclusiv femei. telefon 324857. 
(0393169)

SC ANGAjEAzĂ SECRETARĂ, 
CUNOŞTINŢE OPERARE 
CALCULATOR, DISPONIBILĂ LA 
PROGRAM PRELUNGIT, SALARIU 
MOTIVANT. CV LA FAx 471840. 
(5/06/ExT. 76M)

Societate comercială din 
constanţa angajează, cu contract 
de muncă, frigotehnişti (12.000.000 
lei/lună) şi ingineri frigotehnişti, 
promoţia 2006. Se asigură caza-
re. tel. 0241616901, 0722273141. 
(0392895)

Sc citadina 98 Sa Galaţi, cu sediul 
în str. crizantemelor nr. 6a, anga-
jează urgent: mecanic întreţinere 
staţie asfalt. Persoanele interesate 
se vor prezenta la sediul societăţii 
în vederea selecţiei. (0393186)

Societate angajează econo-
mist cu carte de muncă, atribuţii 
contabil şef, cunoştinţe temeini-
ce contabilitate, Gestpro, Light. 
465739. (0392942)

Sc angajează cu contract de 
muncă următoarele categorii de 
personal: lăcătuş confecţii me-
talice, instalatori industriali, su-
dori electric, sudori autogen. Se 
acordă bonuri de masă. relaţii la 
tel. 495853, zilnic între orele 12,00-
15,00. (0393151)

club alice organizează cursuri de 
operator Pc, maseur, reflexotera-
pie, agent asigurări, limbi străine. 
telefon 437177. (0393289)

Comemorãri

Decese
#####

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  foto a/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (04.05Bc.6)

#######
###

NoVoMatic, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MaGaZiN, parter, bl. turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul olimpic. 
(04/06/Bc/6)

###
###

eternitatea SrL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. tecuci 
nr. 54. tel. 418835, 0740465005. 
(05/06iV02)

###
lasistentul principal tofan tănase au-
torizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(001502)
lcolectivul Sc instal electric SrL este 
alături de colega lor Velicu în  mo-
mente de mare durere pricinuite de 
decesul socrului. Sincere condolean-
ţe. colegii. (0393189)

lcu sufletul zdrobit de durere şi plin 
de lacrimi anunţăm astăzi, 15 mai, îm-
plinirea a 3 ani de la dispariţia ta 

MoiSe DiNU de lângă noi. te vom iubi 
şi te vom plânge mereu. Soţia, fiica, 
ginerele şi fiii. Dumnezeu să te odih-
nească. (002428)

lcu durere în suflet anunţăm că a 
plecat dintre noi 

eLiSaBeta KarDoS (BeJi) 69 ani, 
mamă şi bunică iubitoare. este depu-
să la capela cimitirului Sfântul Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
15.05.2006. odihnească-se în pace. 
familia. (002517)
lNe plecăm frunţile cernite şi ochii 
înlăcrimaţi pentru a săruta dreapta 
celui care întreaga viaţă şi-a dedicat-o 
spre a ne veghea şi ocroti: aLiXaNDrU 
coNStaNtiN, 85 ani. fiicele, ginerele 
şi nepotul. (002575)
lcondoleanţe familiei Grigorescu 
la decesul tatălui. fam. dr. Bujoreanu 
Victor. (002528)
lSuntem cu sufletul şi inima alătu-
ri de iubita noastră naşă alexandru 
Petronela, la ceas de mare tristeţe. 
alina şi cătălin, canada. (002528)
lSuntem alături de tine alexandru 
Petronela, draga noastră cumătră, 
în aceste momente grele şi te îm-
brăţişăm. Victor şi ileana Bujoreanu. 
(002528)
lcu durere în suflet familia crăescu 
anunţă trecerea la cele veşnice a ce-
lei care a fost mamă, soacră şi buni-
că crĂeScU tereZa. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (002521)
lcolectivul Secţiei ati şi Ginecologie 
a Spitalului „Buna Vestire” Galaţi este 
alături de familia Varga în momente 
de mare tristeţe provocate de pier-
derea celei care a fost VaLi VarGa. 
Dumnezeu s-o ierte şi să-i călăuzească 
drumul spre lumina veşnică. (002523)
lSuntem alături de finii noştri în cum-
plita durere pricinuită de moartea ta-
tălui VeLicU iLie. Dumnezeu să-l ierte. 
fam. radu. (002545)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere Vânzãri

3 camere

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2, et. 
2, super îmbunătăţită. 0741509283, 
0748954268. (001354)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I5, ap. 
53, et. 3. Tel. 0749354532. (002312)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A4. Tel. 
479563. (003274)
lVând garsonieră + gr. sanitar 365 
mil. negociabil sau schimb cu aparta-
ment 1 cameră, 2 camere + diferenţă. 
Tel. 317191, 0742403747. (003289)
lVând garsonieră G6/83. Tel. 
0748078808 Micro 19. (002520)
lVând garsonieră mobilată Ţiglina 
II, bl. I2. Tel. 492536, 0723017996. 
(001932)
lVând garsonieră, Ţiglina 1, 6/10, g, f. 
0740209970. (003224)
lGarsonieră Micro 40, curată, 
etaj intermediar, 310 mil. 431945, 
0749276600. (00393129)
lGarsonieră Ţiglina I, I-uri, et. 6/8, 600 
mil. neg. 430926. (5/06/CS/28)
lGarsonieră Ţiglina II, parter, li-
beră, simplă, 49.000 RON. 431002, 
0745526231. (5/06/CS/12)

Vând garsonieră parter, demisol, 
grup social propriu, gresie, faian-
ţă, Micro 39B. Tel. 0742079265. 
(002469)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0393046)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0393046)
l1 cameră Mazepa 1, et. 4, liber, 
83.000 RON. 0746474992. (002985)
lVând apartament 1 cameră 
Mazepa. 0740080826. (003150)
lAp. 1 cameră G-uri, cart. Mazepa 
1, et. 7/7, curat. Tel. 0724306945. 
(003205)
lUrgent 1 cameră N-uri, Micro 38, 
et. 3, liberă, 580 mil. 0746551187. 
(003159)
lVând apartament 1 cameră, lângă 
Liceul Energetic, amenajat modern, 
65.000 RON, negociabil. Tel. 413511, 
0740273879. (05.06IV09)
lVând 1 cam. Port, 21 mp, et. 1, baie 
comună, 380 mil. negociabil. Tel. 
833234, 0724314626. (002485)
l1 cameră Micro  21, et. 2, balcon, 
30 mp, 750 mil. 431945, 0749276602. 
(10393129)
l1 cameră Aviaţie, et. 1, 570 mil. neg. 
438874. (5/06/BC/11)

lVând o cameră Port, bl. ILTG, et. 
2, gr+f+ap. Telefon 0746061605. 
(002540)
lVând 1 cameră, bloc mixt, et. 1, aran-
jată modern, termopan. Tel. 311330. 
(05.06PC04)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)
lVând urgent apartament 2 camere 
BR 3, Mazepa II. Informaţii 0722667466. 
(002456)
lVând apartament 2 camere în vilă 
Slănic Moldova ultramodern, ***** 
utilităţi, super mobilat cu beci, parca-
re proprie, grădină 40 mp, preţ atrac-
tiv. Tel. 0745003944. (001235)
lVând apartament 2 camere et. 
1, Ţiglina 3. 0746322153, 331567. 
(002070)
l2 dec. Micro 17, parter, 104.000 ne-
gociabil. 0746474992. (002985)
l2 dec. Micro 20, parter, liber, 108.000 
negociabil. 0746752548. (002985)
lVând 2 sdec. parter, stradal, Micro 40 
renovat, balcon mare, bucătărie extin-
să, pretabil firmă, cabinet, laborator, 
magazin, atelier, 900 mil. negociabil. 
462728, 0747460731. (003017)
lPers. fizică vând apartament 2 ca-
mere, Piaţa Centrală, 3/7, spaţios, 
parchet, AC, 130.000 RON. Telefon 
0723654986. (003016)
lVând apartament  2 camere  IREG. 
0336105379, 0740875381. (002219)

l2 sdec.  Micro 16, 4/4, complet re-
novat, izolaţie nouă. 0723029152. 
(002396)
lPf vând apartament 2 camere sdec. 
2/4, totul contorizat, foarte curat, 
82.000 RON. 0729939387. (002384)
lAp. 2 camere parter Gh. Doja. Tel. 
411868, 448953. (003206)
###

2 camere, Piaţa Centrală, bloc nou, 
et. 3, modern, spaţios, 64 mp, ne-
gociabil. 0742639187. (002398)

###
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. în I.C. Frimu. Tel. 
0724618421. (002444)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere L-uri, multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 0741566836. (002433)
l2 dec. Micro 20, et. 3, 110.000. 
0726787528. (007717)
l2 dec. Micro 17, et. 2, 30.000 E. 
0722612683. (007717)
l2 dec. Sid V, et. 2, 120.000 negocia-
bil. 0726787528. (007717)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 419781. (002476)
lVând urgent apartament 2 sdec. 
p/4, Ţiglina 1, Orăşelul Copiilor, g, f, 
rep., apom, cablu, parţial mobilat, preţ 
convenabil. Tel. 0722535289. (003309)
l2 camere Micro 40, stradal, liber. Tel. 
471611, 0788219857. (05.06MR06)
lMicro 19, parter, termopan, îmbună-
tăţiri. Tel. 471611, 0741060831. (05.06-
MR06)
l2 camere Ţiglina 2, M-uri. Tel. 471611, 
0788219857. (05.06MR06)

l2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 
0741060831. (05.06MR06)
lApartament ultracentral superlux. 
0743146523. 
l950 mil. 2 dec. spaţios, liber, merită 
văzut. 0740882072.
l750 mil. 2 sdec. zona Dunărea, multi-
ple îmbunătăţiri. 318622. 
l2 camere Micro 19, parter, 635 mi-
lioane. Tel. 438874. (05/06BC11)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 17, et. 2/4, curat,liber. 
Tel. 0741146360,498228. 
lVând apartament 2 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, et. 3, îmb., 125.000 
RON. Telefon 0747117327. 
l2 dec. Piaţă, et. 5/7, 64 mp. Rel. 
0721197912. (003159)
l2 camere Mazepa II, LC5, et. IV. 
0746669666. (002152)
lVând urgent apartament 2 camere, 
zonă centrală, simplu, 88.000 RON, 
negociabil. Tel. 413511, 0740273879. 
(05.06IV09)
lVând urgent apartament 2 camere , 
et 2/4, simplu, curat, 87.000 RON. Tel. 
413511, 0740273879. (05.06IV09)
lVând 2 dec. Maz. I, BR, 8/10, renovat, 
mobilat pentru sediu firmă. 473042, 
0748765459. (5.06CS20)
lVând apartament 2 camere 
Mazepa II, îmbunătăţiri, uşă meta-
lică, gresie, faianţă, parchet lami-
nat, termopan, centrală termică, 
izolaţie exterioară cu polistiren şi 
interioară cu rigips, preţ 118.000 
RON, negociabil. Tel. 0744374333, 
0720036213. (002367)

lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20. 0745506564, 491510. 
(002447)
l2 dec. Micro 21, et. 5, liber, stradal, 
88 mii. Tel. 0740492621. (05/06PC01)
l2 camere conf. 1, liber, termopan, 76 
mii. Tel. 0740492621. (05.06PC01)
lVând apartament 2 camere dec. par-
ter, îmbunătăţit, liber, Micro 17. Accept 
variante imobiliare. Tel. 0788285979, 
477705. (00332)
lVând apartament 2 dec. Micro 21, 
parter cu balcon, 70 mp, liber. Tel. 
477705, 0788285978. (00334)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05.06MR05)
lVând 2 camere Micro 38, L-uri, 
stradal, termopan, 800 neg. 492555. 
(002548)
lMazepa I, 2 camere, curat, 950 mil. 
492555. (002548)
lVând 2 decomandate, IREG, et. 2, 2 
balcoane, curat. 492555. (002548)
l2 decomandate, et.1, liber, curat. 
492555. (002548)
l2 camere, Micro 16, conf. 1, 2 balcoa-
ne, 850 neg. 492555. (002548)
l2 sdec., parter, Ţiglina II, îmb., 1 mld. 
430926. (5/06/CS/28)
l2 dec. Silozului, et. 1/4, 1 mld. 
430926. (5/06/CS/28)
lApartament 2 dec., Micro 20, et. 
2, liber, curat, pe sud, 98.000 RON. 
436899, 0745526231. (5/06/CS/12)
l2 sdec. Ţiglina III, et. 4, 2 balc., curat, 
85.000 RON. 431002, 436899. (5/06/
CS/12)
l2 camere Micro 39, parter,îmb., 750 
mil. 438874. (5/06/BC/11)

l2 camere Micro 19, et. 1, liber, 800 
mil. 438874. (5/06/BC/11)
lVând 2 camere semi. Micro 38, 700 
mil. Tel. 311330. (05.06PC04)
lVând 2 dec. Micro 19, et.1, g+f+-
parchet, 740 mil. Tel. 0788757960. 
(05.06PC04)

lVând apartament 3 camere bl. M2, 
et. 4. Tel. 415064. (001725)
lAp. 3 camere dec. et. 3, I.C. 
Frimu, modificat, modern. Tel. 
0748751559, 0743620916. (001348)
lPersoană fizică vând 3 camere, cen-
trală termică, parchet, termopan, uşă 
metalică. Tel. 325251, 0744958568. 
(001926)
lVând apartament 3 camere, 3 balc., 
2 grupuri sanitare, Siderurgiştilor, 140 
mii.  Tel. 0744222540. (04/06CS09)
l3 dec. Micro 20, et. 3, 113.000 RON, 
liber. 0746752548. (002985)
lVând apartament 3 camere, 1/4, stra-
dal sau schimb cu apartament 1 cam. 
conf. 1. Tel. 0745090790, 0745619279. 
(002084)
lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 21, et. 3/4, ap. 69, G25. Tel. 
0748935687, 0740280788. (003261)
l3 dec. , Micro 39C, et. 4, 90.000 ne-
gociabil. 0722612683. (007717)
lVând 3 dec. Micro 17, et. 4, 2 bal-
coane, simplu, 915  mil. negociabil. 
0746815949, 0742669228. (003296)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

garsoniere
gars. Ţig. I, 1/4  - 23.000 E
gars. Ţig. I, 2/4  - 20.000 E
cămin Port, 1/7  - 37.000
ap. 1 cam. Centru, 1/7  - 24.000 E
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 60.000
gars. Ţig. II, 7/7  - 60.000
gars. Ţig. I, 8/9  - 70.000
ap. 1 cam. Mazepa 7/7 - 80.000  

2 camere
2 dec. P.C. bloc  nou, p/4, balc.  - 140.000 
2 dec. P.C. bloc nou, 1/4, 70 mp  - 145000
2 dec. Mazepa II, 5/5  - 118.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4  - 85.000
2 sdec. Micro 19, 3/4  - 88.000
2 dec. Micro 17, bloc nou, 2/8  - 150.000
2 cam. Micro 19, p/4  - 67.000 
2 sdec.,  Micro 16, 2 balc.,  4/4  - 90.000
2 dec. Micro 21, 1/4  - 115.000
2 dec. Micro 20, p/10  - 115.000
2 dec. Micro 14, 2/4  - 110.000
2 dec. Sid.Vest, 1/4  - 135.000
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc.  - 130.000  
2 dec. Sid. vest, SD-uri  - 100.000

2 cam, Micro 40, 4/4, balc.  - 51.000
2 dec. Micro 39 C, p/4  - 95.000
2 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4  -  75.000 

3 camere
3 dec. I.C.Frimu, 3/4  - 160.00
3 dec. N.Leonard, p/4  - 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 2/4  - 44.000 E
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 90.000
3 dec. Micro 21, 6/8  - 170.000 
3 sdec. Micro 21, 2/4  - 88.000
3 dec. Micro 20, 8/10  - 115.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4  - 97.000
3 dec. Ţig. II, 7/9  - 135.000
3 sdec. Centru, 2/7  - 135.000 

4 camere
4 dec. P.C., 3/4  - 65.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4  - 150.000
4 dec. Micro 20, 9/9  - 120.000
4 dec. Micro 20, 6/10  - 150.000

Case
Stoicani  - 70.000 
Smârdan  - 40.000

1 cameră

Micro 19, 1/4, curată  - 20 mii
Micro 38, p/4, gr+f  - 55 mii neg.
Ţiglina I, 2/10, curată  - 57 mii neg.
Ţiglina I, 3/4, simplă  - 65 mii neg. 
I.C.Frimu, p/4,  simplu -70 mii neg.
Centru, 3/4, gr+f, 
p, um   - 85 mii neg.

2 camere

2 cam. Micro 40, p/4, 
gaze   - 55 mii neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, 
simplu   - 63 mii neg.
2 cam.  Micro 40, 2/4, 
um, curat   - 75  mii neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, 
simplu   - 81 mii lei
2 cam. Ţig. I, 3/4, 
curat   - 85 mii lei
2 dec. Micro 19, 

1/4, um, t   - 85 mii lei
2 dec. Micro 17,  2/4, 
um, liber   - 105 mii lei
2 dec. General, 2/4, 
simplu   - 110 mii neg.
2 dec. Micro 20, 
p/4, gr+f, p  - 110 mii neg.
2 dec. Maz., 3/4, 
2 balc., gr.f, curat  - 130 mii neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu - 135 mii neg.

3-4 camere

3 cam. Micro 38, 2/4, 
stradal, curat  - 90 mii neg.
3 cam. Micro 19, 
gr+f, p   - 98 mii neg.
3 cam. Micro 16, 
simplu, curat  - 100 mii
3 dec. Micro 17, gr, f, t - 120 mii neg.
3 dec. Micro 19, gr, f  - 120 mii lei
3 dec. Port, simplu  - 125 mii neg.
4 dec. Micro 18, um, 

curat   - 150 mii neg.
4 dec. N.L., 2 balc., 
simplu   - 150 mii lei

Închirieri

1 cam Mazepa, 
mob+ util   - 150 E
2 dec. Mazepa, 
mob.+util   - 150 E
2 dec. Maz., 
mob+util-lux  - 250 E
Gars., Ţigl.I, nemob.  - 250 lei
2 dec. Sid. V, gr, f, 
nemob.   - 400 lei

Agenţia  cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţia 
juridică
Agenţia  închiriază apartamente 
comision 0% pentru proprietar

l3 dec. et. 1 Doja, 3 balc. Telefon 
0788219857. (05.06MR06)
lVând apartament 3 camere et. 
4/4, Micro 17, liber, dec. Tel. 477705, 
0788285978. (00333)
lUrgent 3 dec. et. 1, bloc nou, 2 
balcoane, spaţios, 1400 + acte. 
0746551187. (003159)
lVând apartament 3 camere Micro 
17 cu îmbunătăţiri. Tel. 0727118432, 
0743382300. (002382)
lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 18, stradal, suprafaţă mare, 
95.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(05.06IV09)
lVând apartament  3 camere  semi-
decomandat, fără intermediari. Tel. 
0721197910. (002369)
l3 dec. Micro 20, et. 2/4, centrală, 
termopan, 1,5 mld. Tel. 0746551187. 
(003159)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. 3, bloc 4 nivele, Micro 21. Tel. 
0720032355. (003315)
l3 dec. Sid Vest, et. 1, 135 mii RON. 
Tel. 0740492621. (05.06PC01)
l3 sdec. Micro 21, et. 3, liber, parchet 
laminat, 83 mii RON. Tel. 0740492621. 
(05.06PC01)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (05.06-
MR05)

Vânzãri
3 camere

l3 camere Micro 38, et. 3, 770 mil. 
431945, 0749276601. (0393129)
lAvantajos! 3 dec., spaţios, scară inte-
rioară, Centru. 0788756640.
lVând 3 dec., Micro 21, et. 1, CT, t. 
492555. (002548)
l3 dec., IREG, et.1, 2 gr. sanit. 492555. 
(002548)
lVând 3 dec., Micro 21, et. 1. 492555. 
(002548)
l3 dec., 2/4, Micro 21, E-uri, 1,2 mld. 
430926. (5/06/CS/28)
l3 dec., Ţiglina I, et. 3/4, 1.350 mil. 
430926. (5/06/CS/28)
l3 dec. Micro 20, et. 4, 2 balc., 64 mp, 
iz. bună, simplu, curat, 98.000 RON. 
431002, 436899. (5/06/CS/12)
l3 sdec., Ţiglina I, et. 1, parchet, li-
ber, simplu, 85.000 RON. 431002, 
0745526231. (5/06/CS/12)
lVând 3 camere I.C.Frimu, spaţios, 1 
mld. Tel. 0788757959. (05.06PC04) 

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

l4 dec. NL, parter, 55.000 E. 
0726787528. (007717)
l4 dec. Mazepa foarte spaţios, vedere 
deosebită, avantajos. 0726448721. 
lVând apartament 4 camere ultra-
central, 110 mp, 1/4, pretabil firmă, 
125.000 E. 0724268080. (001977)
lVând apartament 100 mp, 
Mazepa, et. 3/4, 80.000 E negocia-
bil. 0744562849. (0392853)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(5/06/CS/01)
lCumpăr apartament 1-2 came-
re, ofer preţul zonei. 0745309704. 
(003149)
lCumpăr apartament 1 cameră, 
urgent, fără intermediari. 827177. 
(003290)
lCumpăr apartament o cameră, 
Micro 20, etaj intermediar, bloc mixt. 
Tel. 0747816697. (5/06/PC/09)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (05/6/MR/05)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT.475479. (5/06/CS/01)
lCumpăr apartament cu 2 sau 3 ca-
mere, maxim 70.000 RON. Telefon 
0747353445. (002253)
lCumpăr urgent 2 camere în orice 
zonă. 436101, 0746474992. (001870)
lCumpăr urgent apartament. Tel. 
471070, 0749374726. (5/06/PC/16)

lCumpăr 2 camere Mazepa. Telefon 
0720083880. (5/06/MR/06)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (5/06/
MR/06)
lPersoană fizică cumpăr urgent apar-
tament orice zonă şi stare,ofer 900 
mil. 473135. 
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (5/06/MR/05)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. 318622. 
lOfer preţ maxim pentru 2 camere 
orice zonă. 492555. (002548)
lCumpăr urgent 2 camere Micro 20, 
Micro 21. Tel. 311330. (05.06PC04)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (5/06/CS/01)
lCumpăr apartament 3 camere de-
comandate, exclus Micro 39, 40, 13, 
fără intermediere. Mobil 0724875708. 
(5/06/MR/06)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 313442, 0724116672. 
(5/06/MR/05)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (5/06/MR/05)
lOfer preţ maxim pentru 3 camere 
orice etaj. 492555. (002548)

lCasă veche locuibilă şi construc-
ţie nouă parter, mansardă, ambe-
le cu centrală gaze, aer condiţio-
nat, 600 mp, str. Revoluţiei, vizavi 
Parcul Libertăţii. Tel. 0729032672, 
0788125833. (002406)
lVând casă ultracentral d+p+1, 500 
mp, locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 
415064. (001724)
lProprietar vând casă zonă ultracen-
trală. 0740696465. (001416)
lVând casă Poşta Veche 133 schimb 
cu apartament 1 cam. şi diferenţă. 
0744694623. (002136)
lCasă etaj Eminescu 23, 250.000 E. 
Tel. 0788095963. (0393295)
##

Vând urgent convenabil casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(002295)

##
lTg. Bujor vând casă cu teren 3300 
mp stradal, posibil privatizare, 950 
mil. 340633. (001993)
lVând casă com. Costache Negri, 
preţ negociabil. Tel. 340187 Tg. Bujor. 
(002354)
lSuperofertă vând casă Braniştea 
2005, ultramodernă, toate utilită-
ţile, preţ negociabil. Tel. 332400, 
0741145190. (003183)

lVând  casă  urgent com. 
Independenţa toate utilităţile, 
75.000 RON negociabil. 0743730423. 
(002389)
lVând imobil cu teren 600 mp str. 
Muzicii nr. 16 utilităţi. 0743488341. 
(002403)
lVând casă 2 camere încă o familie 
în curte, str. Revoluţiei  23, calorifere, 
centrală, baie, grădină, 60 mp, 18000 
E. Tel. 315788. (002416)
lCasă p+1, construcţie nouă + teren 
Bariera Traian DN 26, arhitectură deo-
sebită. 0744502929. (002202)
lVând casă com. Oancea, negociabil. 
461905, 0722976079. (003262)
lVând casă 4 camere + dependin-
ţe, 2700 mp Lungoci-Fundeni. Tel. 
490504, 0740708081, după ora 17.00. 
(003297)
lVând casă nouă cărămidă cu man-
sardă sat Vânători, toate utilităţile în 
casă, centrală, termopane, St=450 mp. 
Tel. 344046, 0748334530. (002484)
lVând urgent casă la şosea cu vie 
în curte 2200 mp preţ negociabil, 
Stoicani. Tel. 0749986124. (003304)
lVând urgent casă + teren, 
zonă centrală. Tel.  0788861448. 
(002487)
lVând casă cu teren com. Piscu. Tel. 
827751, 0742480010. (002489)
lVând casă cu scară interioară, cu te-
ren 3200 mp, provincie, nefinisată sau 
variante. Tel. 0741761610. (003317)
lVând casă Bariera Traian, St=1100 
mp, 5 camere, spaţiu producţie şi 
garaj, 150.000 E. 492899. (000982)

lVând/schimb casă toate utilităţile + 
teren pentru apartament 4 camere + 
diferenţă. Tel. 0726538240. (002420)
lVând vilă d+p+1+m, Centru, con-
strucţie nouă. 473042, 0744554925. 
(5.06CS20)
lUrgent vând vilă p+1, garaj, brută-
rie, magazin la stradă, centrală, vie 1 
ha, sat Cotoroaia, com. Cerţeşti. Tel. 
0746171369. (002472)
lVând casă la roşu BCA 2005, 130 mp, 
teren 800 mp, sat Costi. 0742377060. 
(003320)
lVând casă Schela neterminată, gaze, 
apă curentă, centrală, mansardă, 1000 
mp irigare, 1,3 mld. Tel. 0740401123. 
(003328)
lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 mp 
total, 90+90 mp construiţi, 90.000 E. 
0740233424. (5/06/CS/28)

Vând vilă d+p+e, Sc=408 mp, 
St=740 mp, zonă centrală, con-
strucţie 2001, cărămidă, finisaje 
deosebite, cu toate utilităţile, preţ 
360.000 E nemobilată, 400.000 
mobilată, negociabil. Telefon 
0744622970. (003323)

Mica
Publicitate

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Luni, 15 Mai 2006

17
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

1CAM. SID-VEST, P\4 , 42MP  –85.000

2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT  –78.000 NEG.

2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU  –45.000NEG..

2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I  -  107.000 NEG.

2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT. - 100.000NEG.

2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT  –65.000NEG.

2 DEC. MAZ.2, 2\4, 2BALCOANE,T, G,F -  12.800 NEG.

2DEC. I.C.FRIMU, P\4, CU2CAM. EXTINDERE(AUTORIZATIE)  
 – 120.000NEG.

2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp) -  125.000NEG.

2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT  – 63.500 NEG.

2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT  – 100.000NEG.

2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER  – 130.000

2DEC. SILOZULUI, 1\4, 1BALCON, ( 46MP)  – 100.000NEG.

2SDEC. M40 , 3\4, ULTRAIMBUNATATIT  – 62.000

2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT  – 75.000 NEG.

2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS  –120.000NEG...

3SDEC. M16, 4\4, VARIANTA MARE ( 65MP)  – 100.000 NEG.

3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 90MP, STRADAL –65.000E NEG.

3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON     -120.000.NEG

.3SDEC. M39 , P\4 , CURAT, SIMPLU,    – 75.000 NEG.

3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 

 – 90.000.NEG.

3DEC, M20,  P\4, STRADAL, CURAT,2GR.SANITARE 

 – 130.000

3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, LAMBRIU, G,F,INST.SANITARE 
NOI)  – 62.000NEG

3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  SPATIOS,CURAT - 130.000.NEG.

4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP)  –67.000. E NEG.

4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP.  –130.000.NEG.

CASA BARBOSI ,ST= 500MP  (ZONA NEINUNDABILA )., 

 -55.000 MIL.NEG.

CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, LA ROSU,AUTORIZATIE  
 – 80.000 

CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 

 – 600MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 

SUPERAMENAJAT,

EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 260.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL DE 

JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 

GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET NEG.

 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !

EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,ETC) 

PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă  - 56.000 RON neg.
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă   - 83.000 RON neg.
1 cam. M 40, et. 4, liberă    - 50.000 RON
2 cam. Centru, et. 3, gr+f+p, termopan, liber - 123.000 RON neg.
2 cam. P.C., et.2, gr+f+p, CT, AC, 2 balc.  - 50.000 E
2 cam. M 38, et. 3, gr+f+p    - 75.000 RON
2 cam. M 16, et. 4, 2 balc.    - 87.000 RON neg.
2 cam. Sid.Vest, et.4    - 90.000 RON
2 cam. Maz. II, et.2, g+f+p, termopan, var.mare - 155.000 RON neg.
2 cam. Ţig. II, et.2    - 130.000 RON
2 cam. M 20, p     - 110.000 RON neg.
2 cam. M 21, et.6, spaţios, g+f+p   - 130.000 RON
2 cam. M 39, et. 3, gr+f+p    - 78.000 RON neg. 
2 cam. M 21, et.4     - 100.000 RON neg.

2 cam. I.C.Frimu, et.2, gr+f+p, termopan, CT, AC  - 155.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, gr+f+p, 2 balc.   - 130.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, gr+f+p, 2 balc.   - 140.000 RON
3 cam. M 21, et. 2, g+f+p    - 100.000 RON
3 cam. M 20, et.1, gr+f+p, termopan, CT  - 150.000 RON neg.
3 cam. M 18, et. 11, gr+f+p, balcon mare  - 100.000 RON neg. 

Ofertă în exclusivitate
Apartamente în bloc nou, vedere la Dunăre, S=100 mp, CT, AC, 
mobilat, utilat, termopan, totul nou - 240.000 E

Închirieri
2 cam. Maz. II, mob.+utilat, CT - 250 E
2 cam. Sid.Vest, nemobilat - 4 mil. 
1 cam. Maz. I, mob.+ utilat - 150 E

1-2 camere
gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt, termopan  - 50.000 RON 
1 cam. Viaduct, 1/4, 24 mp, gr. sanit.  - 40.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber  - 65.000 RON 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios  - 110.000 RON 
2 dec. Sid. V, 1/4, spaţios  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Centru, p/4, balc.  - 130.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu  - 130.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, balcon  - 90.000 RON  
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan  - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  - 83.000 RON

3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber  - 150.000 RON
3 dec. Sid. V., 1/4, curat (Doja)  - 135.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber  - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber  - 50.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat  - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan  - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc.  - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  - 150.000 RON neg.

Ofertă specială
2 sdec. Gară, 4/4, conf. I, termopan, liber  - 76.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber  - 88.000 RON
3 sdec. Micro 21, curat, parchet laminat, liber - 82.000 RON 
Teren zona P. Centrală, St-422 mp, ds-12 m, preţ 160E/mp

Oferte

Cumpărări:- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. bloc mixt, etaj 1, preţ 75.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/8, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 125.000 
RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 125.000 RON neg., tel. 0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 E, 
tel. 0742181103
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mobilat 
şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 16, etaj 2/4, termopan, preţ 100.000 neg., tel. 
0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
-  2 camere Mazepa I, etaj 4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
- 2 decomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. Micro 19, parter, îmb., termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 100.000 RON neg., 
tel. 0748678486
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON neg., tel. 
0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON neg., 
tel. 0788219857

- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, tel. 
0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0788219857
- 3 camere I.C.Frimu, parter cu balcon, R-uri, supr. 80 mp, tel. 
0744218103
- 3 cam. Micro 17, parter cu 2 balcoane, pt. priv., preţ 150.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 19, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 3 cam. sdec. Micro 16, etaj 4/4, var. mare, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter cu îmb., termopan, preţ 140.000 RON, tel. 
0788219862
  - 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 127.500 RON, curat,  tel. 0741060831
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., boc nou, poziţionat S-N, preţ 125.000 
E, tel. 0788219862
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 0788219857
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în Centru, preţ 
70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. semi. cf. I, Micro 16, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, preţ 125.000 E, bloc 
nou, tel. 0788219862
- vând/schimb 4 camere Micro 17, termopan, centrală termică, garaj 
+ diferenţă pentru casă cu teren, tel. 471611

 apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj interme-
diar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina 
II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 
mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemo-
bilat pentru locuit

- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă Centru toate utilităţile, preţ 280.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă Piscu cu teren, preţ 450.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Vultur, p+1, preţ 100.000 E neg., tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103

- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lCumpăr imobil dobândit conform 
Legii 112/1995, indiferent de zonă. Tel. 
0788704652. (003121)

lP.f. schimb apartament 3 camere, 
Micro 19, decomandate, et. 1/10, 
başcă, cu apartament 2 camere, de-
comandate, cu poziţionare pe sud 
sau vest, în Mazepa II, parter, etaj 1 
sau 2. Tel. 0722695939 sau 445726. 
(5/06/MR/06)
lSchimb (vând) ap. 4 camere cu ap. 
2 camere + diferenţă. 0747689557, 
0726110383. (002525)

lCompanie multinaţională caută 
pentru închiriere spaţiu pentru depo-
zitare, amenajat, suprafaţă aprox. 100 
mp. Telefon 0740305276. (0393181)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/06CS01)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lÎnchiriez apartament cu o cameră 
complet utilat, Mazepa. 0748035520. 
(002954)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re Mazepa. Telefon 0746054479. 
(002996)
lÎnchiriez garaj zidărie cu beci 
zona IREG, 20 mp. Tel. 0743469743. 
(003029)
lPersoană fizică ofer spre închi-
riere apartament 2 camere dec. 
amenajat modern, mobilat, utilat, 
Mazepa, stradal, 200 E/lună + ga-
ranţie. Tel. 0722571511. (05/06-
MR06)
lOfer spre închiriere/vânzare 2 gara-
je Micro 20. 0741752873, 0748904575. 
(003155)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
parter, Mazepa, superîmbunătăţit, 
birouri. 0745309704. (003151)

lPf ap. 2 camere mobilat, contra în-
grijire bătrână. Rog seriozitate. Tel. 
0745304954. (05.06MR06)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, mo-
bilată, utilată, 120 E, 7 luni avans. 
0744815367. (002968)
lPf închiriez apartament o cameră ne-
mobilat, curat, parter, bloc mixt, lângă  
Kaufland. 0742434295. (002384)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lÎnchiriez 2 camere Micro 21 şi 
Mazepa I, mobilate şi utilate, lux. 
473042, 0724810459. (5.06CS20)
lCameră  mobilată lângă 
Universitatea Galaţi. Tel. 0723547965. 
(003256)
lÎnchiriez 4 camere, curte cu 1000 
mp. 431100. (002446)
lCaut colegă apartament, serioasă, 
salariată, zona Neacşu, preţ 1.000.000 
+ cheltuieli. Tel. 0748338700. (003326)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (05.06-
MR08)
lPersoană fizică închiriază aparta-
ment 2 camere, mobilate şi utilate, 4,5 
mil. şi garanţie, Mazepa II. 0745638421, 
432889. (002534)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (02547)

lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (002546)
l1 mobilată, utilată frumos, gr+f+ter-
mopan, 150 E. 432231. (5/06/CS/28) 
l2 nemobilate, Siderurgiştilor, 4 mil. 
432231. (5/06/CS/28)
l2 mobilate, utilate, CT, Mazepa, 130 
E. 432231. (5/06/CS/28)
l2 mobilate şi utilate, Micro 21, 100 E. 
432231. (5/06/CS/28)
l 2 camere, mobilate şi utilate lux, 
Mazepa şi Centru. 432231. (5/06/CS/
28)
l2 dec., semimobilate, Micro 18, apo-
metre, repartitoare, gaze, 4 mil., 2 luni 
anticipat. 316046, 0746549162. (5/06/
BC/32)
lSC închiriază camere în regim hote-
lier. 0745636369. (5/06/CS/47)
lSC închiriază garsonieră, perioada 1-
3 luni. 0745636369. (5/06/CS/47)
lÎnchiriez apartament 1 cam., bloc 
nou, nemobilat, centrală termică, 120 
E. Tel. 311330. (05.06PC04) 
 

Închiriez apartament 2 came-
re mobilat, pe durată nelimita-
tă, Micro 14, parter. 0721051302. 
(002978)

lSocietate comercială oferă spre 
închiriere service auto + ITP utilate 
şi autorizate, birouri şi spaţii comer-
ciale. Rel. la tel. 473079, 0740771622. 
(05.06EXT23)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp 
sau 50 mp în str. Oţelarilor, lângă 
Cinema Dacia pentru farmacii, ban-
că, asigurări. 475718, 0745494530. 
(002449)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par-
ţial. 0788448267. (5/06CS31)

lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 
2, vizavi de Bârlădeanu, 90 mp. 
0726266616. (007717)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 
2 S=30 mp. Tel. 0748871055. (002175)
lÎnchiriez  spaţiu comercial zona 
Ţiglina  1 lângă bl. A3. Tel. 0723234917. 
(003160)
lOfer spaţiu comercial de închi-
riat localitatea Vânători, 80 mp. Tel. 
0744282719, 344204. (002330)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 51 mp, 
str. Domnească nr. 27. Tel. 0745631635, 
311011. (003043)
lÎnchiriez  spaţiu comercial în supra-
faţă de 22 mp în Eforie Nord, jud. 
Constanţa, str. Panselelor nr. 10, lân-
gă Hotel Europa. Tel. 0744691589. 
(0393250)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale. Tel. 
0742294233. (0392929)
lÎnchiriez urgent hală + dependin-
ţe la stradă DN 26 Traian 439A pre-
tabil orice. Tel. 470891, 0743155566. 
(002455)
lSpaţiu pentru birou, cabinet, etc. 
0788231598. (003253)
lÎnchiriez spaţii pentru produc-
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi complete, preţ şi con-
diţii negociabile. Tel. 334138, 
0741027648. (5.06CS39)
lÎnchiriez spaţii comerciale com. 
Corni, jud. Galaţi. Tel. 0740708678. 
(003340)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mo bilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (5/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lCaut gazdă, bărbat 55 ani, inspec-
tor asigurări. Telefon 0744116867. 
(002131)
lUrgent garsonieră nemob., Ţiglina I, 
pt. birou. 0743925230. (5/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (5/06/MR/
08)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren - 100.000 E

e-mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 31 mp  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie  ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4  ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4   ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp  ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan  ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp  ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4   ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp  ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5   ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon  ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8   ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4   ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb.  ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal  ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb.  ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan   ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4   ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp    ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m   ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp  ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

1 CAMERĂ + 2 CAMERE
gars. Micro 40, 4/4, gr. san  ‑ 16.000  RON
gars. Micro 40, 2/4, balcon  ‑ 25.000 RON
1 cam. Port, 4/7, curat  ‑ 34.500 RON
1 cam. Micro 39B,îmb. ‑ 55.000  RON neg.
gars. Ţig. I,  I‑uri, 1/4  ‑ 65.000  RON
1 cam. Centru, 3/4, confort I  ‑ 75.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, 
simplu, curat  ‑ 35.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, curat  ‑ 63.500 RON
2 dec. Micro 19, îmb., 1/4 ‑ 77.000  RON neg.
2 cam. Micro 39, 3/4, pe est ‑ 75.000 RON
2 cam. Micro 19, balcon, curat   ‑ 79.000  RON
2 cam. Micro 16, simplu, curat  ‑ 79.000 RON
2 cam. Ţiglina I, 3/4, simplu ‑ 78.000 RON neg.
2 dec. IREG, 1/4, 2 balc., stradal ‑ 110.000  RON

2 dec. PC, 1/8, îmb. ‑ 130.000 RON 

3 CAMERE + 4 CAMERE
3 sdec. Micro 21, 3/4  ‑ 83.000  RON neg.
3 cam. Micro 40, simplu, curat ‑ 85.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10,
 balc., stradal  ‑ 130.000 RON
3 sdec. Centru, 3/4, başcă ‑ 135.000 RON neg.
4 dec. Micro 16, p/4, 2 g.s.  ‑ 130.000 RON
4 dec. Ţig. II, 3/4, îmb.  ‑ 170.000 RON
5 dec. Doja, p/4, pt.privatizare  ‑ 240.000 RON.

CASE
Casă str. Aurel Vlaicu, CT, 400 mp  ‑ 260.000 RON
Casă str. Oltului, simplă, 
pe colţ, garaj  ‑ 35.000 E

Casă Şendreni, St=700 mp, 
Sc=70 mp  ‑ 65.000 RON

TERENURI
Teren Drum Centură, 5000 mp, 
deschidere 45 m, cu utilităţi  ‑ 100 E/mp
Teren cartier Dunărea 
cu posibilităţi utilităţi  ‑ 90 E/mp

ÎNCHIRIERI
Gars., Micro 19, mobilat, 
utilat, bl. mixt ‑ 3 mil/lună
1 cam. Ţig. I, mobilat, utilat  ‑ 125 E/lună 
1 cam. M. Bravu, mobilat ‑ 150 E/lună 
1 cam. I.C. Frimu, mobilată,
 utilată  ‑ 150 E/lună

Ap. 1 cam ‑ garsoniere
Ap. 1 cam. Centru, 3/4, liber, 
g, f, parchet, UM  - 85.000 RON
Ap. 1 cam. Doja, 4/4 - 78.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 58.000 RON neg.
Gars. Micro 39B, 4/4  - 35.000 RON neg.
Gars. Ţigl. II, 11/12  - 50.000 RON neg.
Gars. Ţigl. I, 4/4, 
A-uri, UM, t, g, f  - 60.000 RON neg.
Gars. Micro 19, 1/4, balc., 
WC în cam.  - 35.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Silozului, p/4, balc.  - 75.000 RON 
Ap. 1 cam. Micro 40, 
p/4, 30 mp, bloc mixt  - 65.000 RON neg.

 Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 20, p/4, balc.  - 115.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 16, 1/4  - 100.000 RON
2 sdec. Micro 19, 4/4, 55 mp  - 95.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4  - 85.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4  - 110.000 RON neg. 
2 dec. Micro 17, 4/4, AC, g+f, t  - 100.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  - 95.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 4/4  - 78.000 RON 
2 sdec. Micro 19, p/4, UM, g, f, t  - 87.000 RON
2 dec. Micro 18, 1/10, 2 balc.  - 110.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, 5/9, îmb., 
M-uri, vedere spre Coşbuc  - 120.000 RON neg.
2 sdec. Ţigl. II, 2/9, simplu  - 130.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4  - 130.000 RON neg.

2 dec. Doja, 3/5  - 128.000 RON  
2 dec. Mag. General, 2/4  - 110.000 RON 

Ap. 3‑4 camere:
3 dec. Micro 19, 2/10  - 120.000 RON
3 sdec. Micro 38, 2/4, stradal  - 90.000 RON 
3 dec. Sid.Vest, 3 balc., 
2 WC, 2/4, liber  - 140.000 RON
3 sdec. Centru, 2/7, 2 balc.  - 135.000 RON neg.
3 sdec. Ţigl. II, 7/9, 2 balc.  - 135.000 RON neg. 
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp  - 145.000 RON 
4 sdec. Micro 38, 2/4  - 90.000 RON
3 dec. Micro 17, F-uri, 3/7, 
acceptă credit, str. Frunzei  - 47.000 E 

Gars Tigl 1I-uri 1/10                                                20.000Euro neg
1 cam M17, F‑uri, (Frunzei) 2/8 imbunatatit           85.000 Ron
1 cam Doua Babe, parter, balcon  79.000 Ron neg
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4                                           93.000 Ron
2 dec Port, ¾, vedere Dunare                                   35.000 EURO
2 sdec Tigl III, B-uri, 4/4                                           110.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit      135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare           65.000 Euro
3 dec Siderurgistilor SD‑uri, et.1                          160 000 Ron neg 
3 dec Nae Leonard, R‑uri parter, 80mp              50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit              90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10                                           45.000 Euro neg
4 dec M21, D‑uri 7/10                                             150.000 Ron neg
4 dec ICF, U‑uri 2/4                                                 180.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit                               180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, utraimbunatatit                         72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                         90.000 Euro

 
Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp, 
ultraimbunatatit          ‑220.000 Euro
3 camere duplex, Centru,          ‑70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial            ‑45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1                                            ‑100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
Gars Tigl 1, I-uri, mobilata si utilata                 -150 euro
1 cam Tigl 1, A-uri,  pentru birouri                    -180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux         -250 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux          -300 Euro

Închiriem spaţii comerciale M21, General, M40, Mazepa

Puls

1 CAMERĂ
garsonieră Ţig. I, 3/4, liber,  ‑ 63.000 RON neg.
1 cam. central, et. intermediar  ‑ 105.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, I.C.Frimu, simplu ‑ 62.000 RON neg.
gars. Micro 40, et‑ 2/4, cu gr. sanit.  ‑ 30.000 RON neg.
gars. Port, curat, simplu  ‑ 37.000 RON neg.

2 CAMERE
2 dec., Micro 20, cf. I, et. 3, curat  ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. Sid. V., cu îmbunătăţiri  ‑ 110.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, simplu, curat ‑ 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, parter, simplu  ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Mazepa, et. intermediar, curat  ‑ 120.000 RON neg.

3 CAMERE
 3 dec. Mazepa, parter, pt. sediu firmă  ‑ 47.000 E neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc.  ‑ 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  2/4 ‑ 95.000 RON neg.

3 dec. ICFrimu, 2/4, simplu  ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. intermediar, simplu ‑ 120.000 RON neg.

4 CAMERE
4 dec. Mazepa II, parter, pentru sediu firmă  ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, îmbunăt.  ‑ 175.000 RON neg.
4 dec. Sid.V. parter, 2 balcoane  ‑ 145.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, 1/4, îmbunăt.  ‑ 160.000 RON neg.

TERENURI
Str. Arcaşilor, toate utilităţile, st = 1050 mp
D‑ 48m, 60 E/mp
Teren în Tecuci, Central, st = 6.200 mp, d = 86 m, 20E/mp.

CASE
Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc.  ‑ 140.000 RON neg.
Port, 4 camere + teren  ‑ 70.000 RON neg.
Bariera Traian + teren

Forţa de convingere la

ALEXIACOM - agenţia succesului garantat
Din ce cauză Agenţia succe-

sului garantat? Pentru că „noi nu 
renunţăm la niciun om, la niciun 
client. Există agenţii care îi cu-
nosc pe oamenii care caută de 
luni şi luni de zile un apartament 
sau un spaţiu, iar aceste persoa-
ne niciodată nu găsesc ceea ce 
vor. Respectivele agenţii prefe-
ră să-i ocolească pe cei pe care 
nu-i pot mulţumi din prima sau a 
doua încercare. ALEXIACOM face 
exact opusul - se ocupă de omul 
respectiv, care probabil este mai 
pretenţios, care poate ştie precis 
ceea ce caută şi întotdeauna reu-
şeşte să-i găsească, şi lui şi altora, 
cea mai potrivită soluţie!”, explică 
Iulia Moldoveanu, administrator 
al agenţiei ALEXIACOM.

Atitudine

- Se mai manifestă vreo urmă de blo-
caj pe piaţa imobiliarelor?

Iuliana Moldoveanu: Blocaj a fost, 

şi încă la modul foarte serios, în ultime-
le trei luni, dar s-a terminat. Lucrurile 
s-au pus din nou în mişcare, dar oferta 
este încă foarte mică faţă de cerere. Nu 
preconizez creşteri spectaculoase la 
nivelul preţurilor apartamentelor, poa-
te doar în jur de 10 – 15 la sută pentru 
următorul an. Deci se vor putea face 
achiziţii, iar ALEXIACOM, după efec-
tuarea unor studii foarte serioase, are 
contract cu o singură bancă, putând 
astfel să-şi ajute clienţii să contracteze 
un credit imobiliar sau de nevoi perso-
nale, în funcţie de necesităţile fiecărei 
persoane.

- Ce aşteaptă omul care intră în agen-
ţie?

Iulia Moldoveanu: Aşteaptă să 
te ocupi într-adevăr de el. Nu există 
cli enţi dificili, există servicii necores-
punzătoare. Poate un om cutreieră o 
sumedenie de agenţii, poate că nu gă-
seşte nimic care să-i convină, poate că 
niciuna dintre respectivele agenţii nu 
mai vrea să aibă de-a face cu un client 
dificil. ALEXIACOM nu abandonează 
niciun client, este unul dintre aspec-

tele care ne distinge pe piaţă. Oricât ar 
fi de greu, oricâtă muncă ar însemna, 
dacă cineva calcă pragul agenţiei întâl-
neşte un personal absolut determinat 
să-l ajute.

Viteza de reacţie - 
un atu ALEXIACOM

- Ce aduce această atitudine, în pers-
pectivă?

Iulia Moldoveanu: Aduce clienţi 
noi, veniţi pe bază de recomandări. 
Adică cel mai important lucru – lumea 
află despre noi de la oameni care au 
fost mulţumiţi de serviciile noastre, 
care vorbesc în termeni extrem de fa-
vorabili despre colaborarea pe care au 
avut-o cu noi. Şi aşa ceva este esenţial, 
într-un moment în care piaţa este în 
continuă  transformare. 

- Cum se materializează preocuparea 
agenţiei pentru nevoile omului interesat 
de o vânzare sau o cumpărare?

Iulia Moldoveanu: Suntem prima 
agenţie care am introdus pe piaţă sis-
temul de anunţ prin sms (lucru vizibil şi 

în macheta agenţiei) – incluzând astfel 
rapid oferta unei persoane în baza noas-
tră de date. Ne aflăm într-un moment 
în care viteza de reacţie este esenţială, 
pentru reuşita unei tranzacţii. 

Spaţiile comerciale -
pe val

- Vizavi de transformare – care sunt 
zonele atractive, din punct de vedere al 
închirierii spaţiilor comerciale?

Iulia Moldoveanu: În acest mo-
ment, tot ce înseamnă strada Brăilei 
– de la Ultimul Leu şi până la Potcoava 
– înseamnă cerere de spaţii comerciale. 
Cererea este mare, iar locul se pretează 
extrem de bine pentru orice tip de ser-
vicii: de ordin financiar, bancar, agenţii, 
etc. Apoi, zona Brăilei din Micro 19 este 
foarte profitabilă pentru comerţ – ma-
gazine. Şi aici cererea există, iar oferte-
le sunt puţine. Domnească devine pe 
zi ce trece un loc mort, dar cu preţuri 
nejustificat de mari. În schimb este 
în plină dezvoltare strada Bălcescu 
– căreia i-a crescut enorm potenţialul 

economic după ce a devenit o arteră 
intens circulată. 

- Dar închirierile de locuinţe merg la 
fel de bine?

Iulia Moldoveanu: Nu, pentru că 
aici este vorba de faptul că proprietarii 
pun preţuri nejustificat de mari pentru 
locuinţe necorespunzătoare. De exem-
plu, nu este firesc să ceri o chirie de 150 
de Euro – chiar dacă apartamentul cu o 
cameră se află de pildă în Mazepa – în 
cazul în care locuinţa nu are mobilă 
nouă, termopane, instalaţii sanitare noi 
sau alte îmbunătăţiri – parchet, centra-
lă, bucătărie utilată. Este o exagerare. 
Dacă proprietarul are mobilă veche, 
dacă nu are îmbunătăţiri, sau dacă mo-
bila lipseşte cu desăvârşire, atunci nu 
poate cere peste 100 de euro. Sau poa-
te, dar nu se închiriază. Iar preţul scade 
sau creşte în funcţie de zonă.

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

gars. M19, et.2, grup sanitar    ‑ 20.000 RON
gars. Ţig.I, et. 4, liber, curat    ‑ 50.000 RON  
gars. M 40, int., simplă    ‑ 28.000 RON
gars. Micro 39B, et.3, termopan, 21 mp ‑ 38.000 RON
gars. Port, et.1, cruată    ‑ 36.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, simplu, curat    ‑ 65.000 RON
1 cam. Dunărea, int., balcon, curat  ‑ 63.000 RON
1 cam. Maz., int, BR‑uri    ‑ 78.000 RON
1 cam. Sid.V, et,4 curat   ‑ 75.000 RON  
1 cam. Silozului, parter, balcon, bloc mixt  ‑ 80.000 RON 

2 cam. Ţig. I, parter, simplu    ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 20, parter, balcon, g+f   ‑ 115.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat    ‑ 115.000 RON 
2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu    ‑ 100.000 RON 
2 dec. Micro 19, parter, balcon, gr+f+p ‑ 78.000 RON
2 sdec. Maz I, et 4, iz. bună, simplu   ‑ 105.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. 3, curat   ‑ 100.000 RON  
2 dec Centru, et. 2, simplu   ‑ 98.000 RON
2 dec. Sid. V, int., urgent   ‑ 95.000 RON
2 dec. Dunărea, et. 3, simplu, curat   ‑ 95.000 RON

3 dec. M 20, et.3, g+f, termopan   ‑ 130.000 RON 
3 dec. M 17, et. 4, g+f     ‑ 110.000 RON
3 sdec. Ţig. I, et.3, liber   ‑85.000 RON
3 dec. Sid., et.2, 2 balcoane   ‑ 140.000 RON
3 dec. Sid.V, et. 4, curat    ‑ 95.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, int., simplu, 70 mp   ‑ 105.000 RON
3 dec. Piaţă, et. 2, simplu    ‑ 150.000 RON
4 dec. Sid.V, p, balcon,  90 mp, simplu  ‑ 140.000 RON
4 dec. Micro 20, int., zonă bună  ‑ 120.000 RON
4 dec. Dunărea, int. 2 balc, 2 gr.sanit.  ‑ 130.000 RON

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună  - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent  - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon  - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, balcon, curată  - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată  - 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă  - 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent  - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent  - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp  - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber  - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent  - 110.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber  - 60.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp  - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare  - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 2 balcoane, 2 gr. san.  - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, termopan, stradal, curat  - 125.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 110 mp  - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu  - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat  - 140.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat  - 135.000 RON

TERENURI şI CASE
Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp  - 200.000 RON
Vilă Bran, St-150 mp
Vilă Bran, St-200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp  - 250 E/mp neg.
Teren Zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare  - preţ avantajos

ÎNChIRIERI 
gars. Micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată  - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  - 100 E/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată  - 100 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat  - 150 E/lună

Cam.+gars.   19 - 80 mii
Cam. Sid., 2/4  - 75 mii
2 dec. P.C., 2/4  - 40.000 E
2 dec. Maz. II, 5/5, CT  - 118 mii
2 dec. Maz. II, 5/10, 
S=72 mp  - 128 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4, 
balc., 20 mp  - 150 mii
2 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 75 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, 4/4,
 CT, 2 balc.  - 93 mii
2 sdec. Ţigl. II, 1/4, CT  - 125 mii
2 dec. Ţigl. II, 1/4, 
S=52 mp  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, p/4, 2 balc.  - 130 mii
2 sdec. M 16, 3/4  - 95 mii
2 sdec. M 16, 1/4  - 97 mii
2 dec. M 17, 2/4  - 30.000 E

2 dec. M 17, p/4  - 110 mii
2 dec. M 18, 9/10  - 90 mii
2 dec. M 19, p/4  - 63 mii
2 dec. M 19, 3/4  - 65 mii
2 dec. I.C.Frimu, 1/4  - 123 mii
2 dec. Sid.V., 2/4, 2 balc.,  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 115 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. M 20, 5/10, 
balc. 20 mp  - 130 mii
2 dec. M 20, 3/8  - 110 mii
2 dec. M 20, p/4, liber  - 110 mii
2 dec. M 20, 5/10  - 95 mii
2 dec. M 20, 3/4  - 115 mii
2 dec. M 21, p/4, 
balc. 20 mp  - 115 mii
2 dec. M 21, 1/4  - 120 mii
2 dec. M 21, 2/4  - 120 mii

2 dec. M 21, 2/4  - 85 mii
3 sdec. Gară, 4/4  - 85 mii
3 dec. P.C., 3/4  - 185 mii
3 dec. G.P., 3/4  - 60.000 E
3 dec. Maz. I, p/4  - 180 mii
3 dec. Ţigl. I, 3/4  - 150 mii
3 dec. Ţigl. I, 3/4  - 85 mii
3 dec. C.R., 1/4  - 60.000 E
3 dec. C.R., 4/7  - 65.000 E
3 dec. Ţigl. II, 1/4  - 135 mii
3 dec. M 16, 3/4  - 115 mii
3 dec. M 17, p/4  - 205 mii
3 dec. M 17, 2/8  - 55.000 E
3 dec. M 18, 2/10  - 50.000 E
3 dec. M 18, 4/10  - 40.000 E
3 dec. M 18, 10/11  - 95 mii
3 dec. M 19, 2/10, CT  - 45.000 E
3 dec. M 19, 10/10 - 100 mii
3 dec. M 20, 8/10  - 125 mii

3 dec. M 20, 3/4  - 140 mii
3 dec. M 20, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 21, 1/10, CT - 145 mii
3 dec. M 21, 6/8  - 170 mii
3 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
3 dec. Doja, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 39, 3/4  - 125 mii
3 dec. M 13B, p/4  - 120 mii
4 dec. Maz. I, 3/4  - 53.000 E
4 dec. P.C., 1/7, S=110 mp  - 70.000 E
4 dec. M 18, 2/10  - 70.000 E
4 dec. M 18, 7/10  - 150 mii
4 dec. M 20, 5/8  - 165 mii
4 dec. M 20, 9/10  - 120 mii
4 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
4 dec. Sid.V., 1/4  - 60.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4  - 55.000 E

lÎnchiriez hală pt. depozit sau pro-
ducţie. Tel. 0748913842. (0392945)
lÎnchiriem hală, zonă centrală, 262 
mp, cu utilităţi şi birouri. Tel. 472179, 
0741270183. (0392792)
lÎnchiriez spaţiu zona General. 
499203, 0745023838. (04.06GC30)
lÎnchiriez spaţiu comercial pre‑
tabil birou sau alte activităţi. Tel. 
0743251581, 467343. (0393264)
lÎnchiriez spaţiu birouri şi teren 
în zona Coşbuc. Tel. 0721793820. 
(003065)
lÎnchiriez hală 200 mp toate utilită-
ţile, zona McDonald´s. 0744787257. 
(0393064)
lÎnchiriez spaţiu (patiserie) 70 
mp Bariera Traian, curte, 7 E/mp. 
492899. (000983)
lÎnchiriez  garaj cu subsol, Mazepa. 
431100. (002446)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 
1300 E. 0765543100. (003312)
lÎnchiriez sp.com. Micro 18, str. 
Brăilei, 25 mp, 570 E. Tel. 0788757958. 
(05.06PC04)
lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina I pentru bi-
rouri, cabinete. 0742827431. (002969)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând teren cu proiect vilă p+1 
şi mansardă,  Aleea Trandafirilor 
– Centru, 145 mp, 1,250 mld. 

0729032672, 788125833. (002406)
lVând urgent teren 800 mp în Micro 
17. Tel. 0746938528. (002393)
lPf vând teren cu utilităţi pe Drumul 
de Centură nr. 17-19, 5000 mp sau 2 
parcele de 2500 mp. Rel. la tel. 833190. 
(003250)
lVatră casă Fileşti, teren 2,3 ha. 
0748601414. (003245)
lVând teren Vânători 2000 mp 60.000 
E cu fântână, construcţie, curent. Tel. 
0744676927. (003269)
lVând teren DN 26, 3200 mp. Tel. 
0743469743. (003275)

lVând staţie benzină Coşbuc. Tel. 
0723372828. (0393123)
lVând urgent teren intravilan, 
Vânători, 1500 mp, DD=30 m, preţ 
negociabil. Telefon 0729385811. 
(002154)
lVând construcţie nouă, 10 ani, 
p+1+m, 10 camere + parter. Tel. 
0723372828. (00393123)
lVând teren 277 mp situat în Galaţi, 
bdul Coşbuc colţ  cu str. Eternităţii. 
0723372828. (00393123)
lVând teren intravilan ultra‑
central în Galaţi, S=308 mp, des‑
chidere 14 m, apă, canal, gaze. 
Tel. 0721680508, 0741545858. 
(002497)
lVând loc casă Fileşti, 150 mil. Telefon 
0746094040. (002168)
lVând 12 ari intravilan şi 1000 mp cu 
viţă de vie în V. Alecsandri. Telefon 
0724307353. (002916)
lVând 1000 mp intravilan zona 
Maşniţă. 0742502502. (002)
lVând teren intravilan, sat Costi, 1400 
mp. Tel. 0742770939. (002254)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(001897)
lVând teren  sat Costi 8000 mp. Tel. 
0748360751. (003336)
lVând teren 1500 mp Micro 17. 
Telefon 416879. (002501)
lVând teren 16.700 mp, parcelabil, 
sat Costi, negociabil. Tel. 448236. 
(001782)
lVând teren intravilan 2000 mp lân-
gă CAP Fileşti. 0745323204, 475466. 
(002383)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. 
0741227548. (003283)
lVând 650 mp teren Lepşa, punc-
tul Ciuta, jud. Vrancea. Telefon 
0744707172. (05.06EXT89)
lVând teren intravilan 15000 mp zonă 
Centură. Tel. 412195. (002516)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.06MR08)
lVând teren 400-500 mp în Bariera 
Traian, acces utilităţi. Telefon 
0721198817. (002531)
lVând 800 mp pe str. Morilor, 180 E/
mp. Telefon 0722575671. (002519)

Pf vinde vetre casă în satul Costi. 
Tel. 0743538114, 0745264692, 
0742207194. (003249)

lCumpăr loc casă Galaţi sau împreju-
rimi. 0747118866. (002191)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (5/06/MR/08)

lVând/închiriez 800 mp spaţiu pro-
ducţie Brăila. 0740216160. (002260)
lVând hală, fostă ciupercărie, situa-
tă în cartier Fileşti. Tel. 0744975515. 
(002049)
lSpaţiu comercial parter de bloc din 
construcţie, 55.000 E negociabil. Tel. 
0722290197. (0393290)
lCedez contract spaţiu comercial 60 
mp, lângă reprezentanţa Mithsubishi 
Micro 20. Tel. 0741736201. (003189)
lCedez contract spaţiu 160 mp. 
0746066249, 499788. (003204)
lVând/închiriez spaţiu comercial pe 
teren proprietate p+1, 240 mp con-
strucţie nouă, la cheie, bdul Doja. 

0744617755. (003229)
lVând fermă 13 grajduri, cu toate 
utilităţile necesare, supr. 8,5 ha din 
care 3,5 construcţiile. 0744880772. 
(000020)
lVând spaţiu comercial situat în Micro 
21, vizavi de intrarea Kaufland, vad ex-
cepţional, 65 mp, 35.000 E negociabil. 
Tel. 0788478900. (002430)
lVând magazin la cheie situat pe 
str. Gorunului, vizavi de Restaurant 
Havana. Tel. 0788242862. (002461)
lVând apartament 4 camere, parter, 
pretabil spaţiu comercial, zona IREG. 
Tel. 0729846584. (002504)
lVând apartament  3 camere  pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (001797)
lClădire 1260 mp + 505 mp teren 
350.000 E. 0744501055. (003298)

Vând apartament, spaţiu ideal 
pentru activităţi private. Relaţii 
0723077155. (002499)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

Mica
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lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând Volkswagen TDI, 1998, full op-
tions, 7500 E, negociabil. Accept vari-
ante mai ieftine. 0741749439, 313254, 
după ora 18.00. (0393094)
lVând Renault 10, funcţionabil, cu 
motor + cutie viteze, preţ 7.000.000. 
Telefon 323571.
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 
2001, VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 
benzină, platformă transport auto. 
0722749157. (002140)
lVând BMW 530 Diesel, extra full, 
an 2000. Tel. 0788448270. (5.06C‑
S31)
lVând Espero, full electric, inst. GPL, 
an fabricaţie 1997, preţ negociabil. Tel. 
424748. (001231)
lFord Transit 15 locuri original, per-
soane 1999 + licenţă oraş. 0740646274. 
(002269)
lVând Dacia Nova an fab. ´97, preţ ne-
gociabil. Telefon 463561. (001531)
lVând Cielo ´97, electric, AC, GPL, linie 
audio Sony, jante, 4500 E, negociabil. 
Telefon 0740152648. (002668)
lVând TV 35 C, motor Braşov, an fa-
bricaţie 1988, 75 mil. Rel. 0741925171. 
(002800)
lCEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE (MAI 
2004). TEL: 0744502732. (0392910)
lVând Audi A4, 1,9 TDI, 101 cp, 2003, 
full option, jante aliaj, variante auto. 
0765236716. (002145)
lVând Opel Vectra Elegance 2.2 DTI, 
2001, full electric climatronic, jante 
aliaj, avantajos. 0728001048. (002145)
lVW Passat model 2000, full electric, 
aer condiţionat, jante aliaj, variante 
auto. 0728001049. (002145)
lVând Solenza Rapsodie 2004, pro-
prietar. Tel. 0746652413. (003008)
lVând Solenza an fab. 2003, im-
pecabilă. Tel. 0740632247, 478265. 
(003045)
lVând Jeep Cherokee 2,5 TDI, an 
2000, impecabil. Tel. 0745631635, 
311011. (003044)
lPeugeot 406 DDI, an 2000, full fără 
piele, impecabil, variante. 0722916769, 
414201. (002238)
lVând tractor U 445. Tel. 0721212739. 
(002272)

lVând Dacia an fabricaţie 2004, unic 
proprietar, impecabilă, carte service, 
culoare albă, 18.000 km reali, bord, 
preţ 133 mil. neg. Tel. 0745965872. 
(002316)
lFord Mondeo Touring turbo Diesel 
1994, 5000 E negociabil. 0741752873. 
(003156)
lDacia Break 2003 metalizată, taxe la 
zi, jante aliaj, Renault Megane 2002, 
full option. Tel. 0744395463, 468349. 
(002344)
lRenault Megane 1,9 TDI, an 2000, 
full options, 6900 E. Tel. 0723657987. 
(002371)
lVând staţie taxi Motorola, casă mar-
cat. 0742020518. (002372)
lGolf 2, 1990, metalizat, trapă, jan-
te, negociabil, schimb. 0744700227. 
(003209)
lVând VW Passat 2 bucăţi fabrica‑
te 2003, aduse în ţară de 12 zile. Tel. 
0722205781, 469953. (002402)
lVând VW Golf 4 fabricat 2002 şi 
VW Sharan 2001 aduse recent. Tel. 
0722205781, 469953. (002402)
lVând basculantă Saviem 6,5 t, în 
stare perfectă. 463541. Morilor 164. 
(0393108)
lVând Super Nova an fab. 2002, 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(003070)
lVând Papuc izotermat 1997, stare 
impecabilă. 0740033454. (002421)
lVând urgent Cielo Coreean 1996, 
full. 0746452855. (002421)
lVând Dacia impecabilă 1999, roşie, 
negociabil. 0743155177. (002421)
lVând Dacia Solenza an fab. 2003, 
15.000 km, roşu metalizat, preţ 165 
mil. 312738, 0746553231. (002423)
lVând Dacia 1310 din ´95, 50 mil. 
0744676927. (003234)
lDacia Solenza Clima 32.000 km, 
5700 E. 0788231598. (003255)
lVând Renault Kangoo, 2001, 1,9 
D sau ofer 8000 E diferenţă pentru 
VW LT cu licenţă oraş. Tel. 824970, 
0740285073. (002425)
lVând Dacia Logan Laureat 1,6, 2005, 
negociabil. Tel. 0740137325. (003264)
lVând Dacia 1310, an fab. ´99 mat 
2000, urgent, 85 mil. negociabil. 
0742997800. (003271)
lVând VW Golf IV 2004. 0745362963. 
(002466)
lFord Transit 1999, 15 locuri, impeca-
bil. 0740646274. (003285)
lTransit 1999, original persoane 15 
locuri, licenţă. 0747933737. (003286)
lVând Opel  Astra ´96, 1,7 TD, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740245624. (0393122)
lFord Focus 1,8 TDI dec. 2001, alba-
stru met., negociabil, variante. Tel. 
0723251592, 0788328166. (002496)
lDacia Papuc ́ 99, GPL, negociabil. Tel. 
0723251592, 0788328166. (002496)
lOpel Astra Diesel MD 2002, gri 
metalizat, carte, full options. Tel. 
0749092796. (003329)

lVând Dacia Super Nova Rapsodie 
2001, 125 mil. negociabil. Tel. 430608, 
0746263272. (002508)
lVând sau schimb ML 4x4 cu spaţiu 
comercial. 0744247701. (002514)
lVând Tico 2000. 0744247701. 
(002514)
lVând Dacia 1999. 0744247701. 
(002514)
lVând microbuz 17 loc. Mercedes 
Sprinter CDI 313, 2001, tahograf, 
webasto, 2 stele, 16.500 E ne‑
gociabil, variante. 0745309704. 
(000732)
lSC vinde piese auto străine sec-
ond hand: oglinzi, faruri, triple, am-
ortizoare, plăci presiune, volante, 
discuri ambreiaj, alternatoare (Ford 
Transit, Mercedes, etc) şi ia comandă 
de orice piese pt. orice maşină. Tel. 
0788216062. (0392823)
lVând Dacia pentru Remat, în stare 
de funcţionare. Tel. 0721626058. 
(003123)
lUrgent Dacia Solenza an 2004, 
stare foarte bună, preţ negociabil. 
0729044733. (002294)
lVând Dacia Papuc 2001, izotermă, 
autorizată veterinar. 0744677267. 
(002692)
lSC scoate la vânzare: un lot auto 
Ford Fiesta 1,3 benzină, 70 cp, 50.000-
60.000 km, consum 6,5%, 10/2003, 
6.990 E (TVA inclus). Dotări: albe, 
ABS+EBD, aer condiţionat, casetofon, 
geamuri electrice faţă, 2 airbag, volan 
piele reglabil înălţime, scaun reglabil 4 
direcţii, alarmă, închidere centralizată, 
scut motor, anvelope noi. Maşinile 
au ghid service la zi şi mai au 1 an 
garanţie Ford, stare impecabilă. Rel. la 
tel. 419200, 0740119986. (04.06MR13)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 
1997, preţ 65 mil. negociabil. Tel. 
0729084868, după ora 18.00. 
(003259)
lVând tractor U 445 DTC an fabricaţie 
2003, combină Claas Mercato, masa 
3,7 m. Tel. 0724871655. (05.06EXT80)
lVolkswagen Passat Variant, 2002, 
Euro 4, volan piele reglabil, 4 geamu-
ri electrice, oglinzi electrice, 110.000 
km reali, indigo perlat, ireproşabil, 
exclus variante. Telefon 0746279336. 
(002436)

lVând Daewoo Cielo Executive iu-
lie 2000, 70.000 km. Tel. 0788373611. 
(002506)
lVând Dacia Super Nova Clima mo‑
tor cutie Renault 2002, unic propri‑
etar, gri metalizat, preţ 140 mil. lei 
(14.000 RON). Rel. tel. 0724450538. 
(003198)
lVW Passat Variant, 2001, 1.6, benzi-
nă, întreţinută. Telefon 0722611902. 
(002436)
lUrgent Dacia, noiembrie 1999, pro-
prietar. Telefon 0741054923. (002541)
lDezmembrez Opel Rekord, perfec-
tă stare de funcţionare. 0747689557. 
(002524)
lVând Ford Mondeo 1.8 TD, an 1993, 
taxe la zi, centralizată, radio-cass. 
Telefon 0743321085. (002522)

VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 
600 CMC. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 
HDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 
2002, 1,9 TDI. 0744390274. (4/06C-
S65)

VÂND MERCEDES SPRINTER 316 
CDI, 2001. 0744390274. (4/06CS65)

Vând Dacia Papuc 2 locuri caro-
sată,  instalaţie gaz, fabricată 1999. 
Tel. 0788389287. (0392775)

Vând cap autotractor Roman cu 
semiremorcă. Rel. 0744424626. 
(002374)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(001440)
lCumpăr Dacia ’90-’97. Telefon 
481792. (002890)
lCumpăr Dacia 1985-1992, ofer 8-13 
mil. 0743300491. (003145)Ar
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viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Prestãri
Servicii

lSC confecţionează uşi interioare pt. 
apartamente şi vile, din lemn masiv 
şi uşi celulare. Se asigură transport şi 
montaj gratuite. Asigurăm garanţie. 
826641, 0744589934. (0393094)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
l(FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001706)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (002009)
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001314)
#######

Intermedia comercializează şi exe‑
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, siste‑
me de acoperişuri, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (05.06BC6)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! CREDITE 
DOAR CU BULETINUL!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (05/06b‑
c10)

#######

####

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. CREDITE DOAR CU 
BULETINUL!!! 490277, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 
0788716365. (05/06bc10)

#######
lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑Al (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (05/06B‑
C9)

####
######

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi‑
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

#####
###

Transport marfă 1,5‑3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0392674)

####
lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 
5 camere,  geam termoizolant, mari 
reduceri 15%. Garantăm seriozita‑
te. Posibilităţi ratel. Tel. 0746114897, 
0744762025. (000576)

lMuzică nunţi formaţie DJ 433117, 
0746254831. (002042)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001193)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel., 452671, 0743042562. 
(000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă‑
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi‑ne ! (0825131)
###

Transport persoane Italia, ief‑
tin, rapid, confortabil. 415115, 
0748844098, +393280172565. 
(0392719)

####
lConstruim case zidărie, lemn, man‑
sarde, terase. 0744395480. (0392835)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)
lSC execută hidroizolaţii termosu‑
dabile, garanţie, seriozitate, preţ ne‑
gociabil. Tel. 462871, 0726733900. 
(0393009)
lTermopan Al, PVC, rigips, zugrăveli. 
452671, 0743042562. (000753)
lSonorizăm nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. 0722424502, 496879. 
(0392951)
lTransport pers. Italia, toate des‑
tinaţiile, preţuri începând de la 
100 E. Facilităţi în vamă. Rez. la tel. 
0744252361, 0726995090. (05.06EX‑
T39)
lExecut şi montez scări interioare din 
lemn masiv. 0727317023. (001869)
lEchipă serioasă executăm apar‑
tamente la cheie. Tel. 0740343029. 
(002732)
###

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

###

lFILMĂRI video DVD, fotografii, 
muzică. Tel. 312516, 0744657441, 
0729380533. (002001)
lSC execută avantajos tâmplărie 
de Al şi PVC, calitate, garanţie. Tel. 
458850, 0729079668. (0392919)
lTransport marfă mobilă 3 t, siguran‑
ţă, seriozitate. 0748893969. (002119)
lExecutăm amenajări interioare, ri‑
gips, parchet, tencuieli, gresie, faianţă, 
preţuri negociabile. Tel. 0741422611. 
(003013)
lRestaurantul pizzerie Vip situat 
lângă Cinematograful „Ţiglina” or‑
ganizează nunţi, botezuri, mese fes‑
tive. Rel. zilnic  la tel. 492301, între 
orele 10.00‑16.00 sau la restaurant. 
(0393208))
lReparaţii TV color la domiciliu. 
0745765678, 0336105120. (002176)
lExecutăm case la cheie, zugrăveli, 
betoane, zidării, tencuieli, izolaţii po‑
listirenă, faianţări, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (003038)
lTermopane preţ bun. Tel. 
0746066249, 499788. (003203)
lCălătoriţi zilnic în Italia: Veneţia, 
Ravena, Ancona, Firenze, Roma, 
Genova, Milano, auto noi, confortabi‑
le. Tarif 120 E fără alte taxe suplimenta‑
re. Pt. colete 0,75 E/kg. Tel. 0747661527, 
0724415628, 00393398884976. Tel/fax 
0350806975. (05.06EXT78)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC po‑
sibilităţi rate. Tel. 311558, 0741900312. 
(0393164)
lAutorizat instalaţii termice şi sani‑
tare execut montaje centrale termice, 
obiecte sanitare, scurgeri, înlocuiri co‑
loane încălzire şi calorifere, reparaţii 
în subsoluri cu materiale de calitate la 
preţuri convenabile. Tel. 0744337408. 
(03223)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(05/06/BC/9)

lExecut construcţii vile, case, bal‑
coane, placări rigips, tencuieli, şape, 
zugrăveli lavabile şi la comandă, uşi 
şi geamuri termopan. Amenajări la 
cheie. 324098, 422397, 0743583844. 
(003140)
lTransport persoane Bucureşti ‑ 
Otopeni, siguranţă şi confort expe‑
rienţă 4 ani într‑o companie străină, 
limba engleză. 0788231598. (003254)
lExecutăm amenajări interioare. 
Telefon 416879. (002500)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii nonprofit, 
sindicate. 493440, 0721949205. 
(4/06/CS/67)

###
lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0825250)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0393113)
lMuzică 350 lei, filmare 60 lei, foto‑
grafii. Tel. 0745621052. (002385)
lTransport marfă 1,5 t, ieftin. 
0746070371. (002404)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
şină perdele.Calitate  şi promptitudi‑
ne. 436785, 0722248732, 0741793039. 
(0825251)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere ) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)
lFirmă vinde şi montează pavaj pie‑
tonal şi carosabil. Tel. 0746867061. 
(002075)
lSC execută avantajos: hidroizolaţii 
termosudabile, garduri, grilaje, garaje, 
zidării, tencuieli, termoizolaţii, case, ri‑
gips, faianţă, gresie. Tel. 0741567843. 
(0392801)
lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0825296)

#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
650 lei (servicii complete), modifi‑
că statute. 499267, 0744124925. 
(0392751)

########
lRepar frigidere, congelatoare, lăzi 
frigorifice, maşini spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
471743, 0741523857. (001680)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
lSC Moty Prod Company execută 
amenajări interioare de lux. Detaliul 
face diferenţa. Garanţii, calitate, pro‑
fesionalism. 0744177571, 499814. 
(0392889)
lExecutăm hidroizolaţii de calitate 
la cele mai mici preţuri. 0742936473, 
412135. (002307)
lMontez gresie, faianţă, execut zu‑
grăveli. 0741912116. (002999)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (002949)
lTransport marfă intern internaţional 
2,5‑4 t, preţuri minime şi seriozitate 
maximă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0393157)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 0744144396, 430408. 
(0393039)

#####
lExecutăm orice fel de săpături şi 
transport cu basculantă la preţuri 
avantajoase. Rel. la tel. 0744820096. 
(003232)
lExecutăm zidării, tencuieli, gre‑
sie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 
0740922203, 0724157019. (003243)
lFilmări video, foto, DVD/VHS. Tel. 
458312, 0740045649. (003231)
lExecut instalaţii electrice şi sanitare 
la Lepşa. 0746983030. (002480)

lRepar televizoare color la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(002479)
lPreţuri producător, modele deose‑
bite profesionişti, executăm mobi‑
lier la comandă ; gratuit: măsurători, 
soluţii, proiect, transport, montaj. 
Oferim calitate, promptitudine, serio‑
zitate. 0742023833. (003279)
lTineri montăm gips carton, zugră‑
vim, faianţăm. 0741407107. (003321)
lMontaj rigips, tavane false, scafe, 
pereţi despărţitori. Tel. 0744921074. 
(003327)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer‑
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

###
lGresie, faianţă, tencuieli, glet, zugră‑
veli, sanitare. 317902. (002530)

Societate specializată execută lu‑
crări din tâmplărie Al şi PVC cu geam 
termopan, la cele mai mici preţu‑
ri. Convingeţi‑vă la 0743623014. 
(001938)

Tâmplărie PVC! Calitate! Tel. 
479910, 0788242279, 0788242278. 
(0393001)

Emailez cazi baie. 426766, 
0744279983. (001695)

Executăm lucrări de hidroizolaţii, 
subsoluri şi mobilier la comandă cu 
plata în rate, pt. asociaţii de locatari. 
Tel. 492966, 0788301221. (0393284)

Nou! Tencuieli mecanizate cu 
mortare uscate, prefabricate 150‑
200 mp/zi. 0745244001, 322959. 
(002277)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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Luni

Talon valabil
pentru perioada

15 ‑ 21 mai
2006

Cumpãrãri
Diverse

Diverse
Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lVând copiator Canon NP 6216 A3 
‑ control card+25 cartele ‑ 650 lei. 
Relaţii tel. 0722325017. (05.06ext24)
lVând tonere  pentru imprimantă 
laser HP 1100 ‑ 3200, 2 bucăţi 150 lei/
buc. Relaţii tel. 0722325017. (05/06EX‑
T24)
lVând aer condiţionat portabil 
DeLonghi‑Pinguino F11, 650 lei. Relaţii 
tel. 0722325017. (05/06EXT24)
lVând orgă Roland G70. Tel. 
0749296708. (002250)
lVând salad bar, cântar electronic, 
grill toaster, casă marcat, boiler. Tel. 
0746142705. (003218)
lVând telefon Sony Ericsson 
P510i achiziţionat Germanos. Tel. 
0722664563. (002415)
lVând orgă Roland E86 adusă de 
afară necântată în ţară. 315720,  
0742694708,  0727375111. (002439)
lVând automat cafea stare excep‑
ţională. 

0722642700. (2268)
lMonitor 17 Samsung sh sigilat, 4 mil. 
0748215198. (003292)
lVând Samsung D600 nou cu toate  
accesoriile, 900 RON. Tel. 0745627889. 
(002515)

lVând SRL fără activitate. 455105. 
(002539)
lVând stoc încălţăminte, preţ avanta‑
jos. 0749828424. (0393219)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, natural 100%, preţ nego‑
ciabil. 0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su‑
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (001868)
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, ur‑
gent. Tel. 0723225273. (001816)
###

Şeminee pe lemn, gaz, electrice, 
accesorii. 0722663981. (00393047)

###
lVând/cesionez SRL. Tel. 471299, 
0745231363. (002036)
lVând stupi stare excepţională, pe 
alese. Tel. 0722608942. (002044)
lVând 2 grajduri, depozit cereale, 
tanc răcire, instalaţie muls şi moară 
urluială. Tel. 0740133370. (0393201)
lVând pianină, placă bronz, aspect 
deosebit. 0743076107. (003033)
lVând tractoare U 445, U 650, plug, 
semănătoare, prăşitoare, remorci, 
bazine combustibil, hală metalică. 
0741652664. (009612)
lVând 30 stupi cu albine. Rel. la tel. 
863671. (003051)
lVând 5000 umeraşe de plastic, 
4000 lei/buc. 316908. (002208)
lVând dormitor, pat dublu, nou. 
Telefon 321375. (003166)
lVând congelator pui, vitrină vertica‑
lă lactate, raft pâine, convenabil. Tel. 
476479, 0742149865. (003181)
lVând pui de carne, boboci de raţă 
şi gâscă. Tel. 0744779395, 833032. 
(003216)
lVând agregate, vitrine frigorifice, 
rafturi, mese inox. Tel. 0742294233. 
(0392929)
lVând loc de veci Ştefan cel Mare, 2 
mil. 0724265620. (002457)
lVând umeraşe, 2000/buc. Telefon 
0741200091. (003300)
lVând garaj Mazepa II, preţ 1400 
RON. Rel. tel. 0744610718. (003301)
lVând avantajos maşină de cusut 
marca Singer, tip nou. 473135. 
lVând mobilier bar, vitrine, lăzi 
frigorifice, frigidere. 0747133540, 
0722256426. (0392901)

SC vinde un produs de calita‑
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep‑
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (04/
06EXT101)

Vând pui Rottweiller cu pedi‑
gree din părinţi campioni. Telefon 
0744702508. (05.06PC13)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0393175)
###

Cumpăr cu plata pe loc mobi‑
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre‑
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu‑
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie, motociclete 
etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (001975)

###
lCumpăr cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723. (002468)

lRestaurantul Capitol, Ţiglina I, 
fost Distrugătorul, capacitate 300 
locuri şi 80 locuri în pizzerie, or‑
ganizează în condiţii excelente, 
începând cu data de 1 iulie 2006, 
nunţi, botezuri, mese festive, pe‑
treceri organizate etc. Relaţii la tel. 
0722649307,319300, 319301. (5/06/
CS/15)
lOrganizăm şi închiriem spaţiu pen‑
tru logodne, cumetrii şi mese festive. 
Maxim 60 locuri. Tel. 0724489591. 
(0392967)
lÎnchiriem salon pt. nunţi, cume‑
trii, diferite ocazii. Tel. 0747133540, 
0722256426. (0392901)
lTânăr serios, liniştit, studii superioa‑
re, îngrijesc bătrân pentru preluare 
locuinţă. 0742023833. (003280)
lTămăduitoarea Flori dezleagă cu‑
nunii, oferă talismane, prezice viitorul 
zodii. 0746474344. (002507)
lÎn conf. cu prevederile Legii 297/
2004, ale Regulamentului CNVM Nr. 
1/2006, informăm investitorii că SC 
Atlas SA Galaţi a întocmit şi trans‑
mis la CNVM şi BER următoarele 
rapoarte: Raportul anual pentru 
exerciţiul financiar 2005 cuprinzând 
raportul de activitate al Consiliului de 
Administraţie, situaţiile financiare de 
închidere, raportul auditorului finan‑
ciar şi declaraţia persoanelor respon‑
sabile din cadrul societăţii; Raportul 
aferent trim. 1, cuprinzând indicatorii 
economico‑financiari şi contul de 
profit şi pierdere întocmit la data de 
31.03.2006. Aceste rapoarte sunt la 
dispoziţia publicului, în formă scrisă, 
începând cu data de 12.05.2006, 
la sediul societăţii din Galaţi – şos. 
Smârdan nr. 2, iar în format electronic 
se pot consulta pe website‑ul www.
rasd.ro, simbol emitent atlk. (05/06B‑
C29)
lÎn conf. cu prevederile Legii 297/
2004, ale Regulamentului CNVM 
Nr. 1/2006, informăm acţionarii SC 
Atlas SA Galaţi că AGOA din data de 
18.04.2006 a aprobat repartizarea 
profitului net realizat în anul 2005 şi 
plata dividendelor. Acţionarii îndrep‑
tăţiţi să primească dividende distri‑
buite din profitul net al exerciţiului 
financiar 2005 sunt cei înregistraţi 
în Registrul Acţionarilor la data de 
5.05.2006. Dividendul brut este de 
0,008 lei/acţiune iar plata se va face 
eşalonat, în perioada 15.06‑15.10.2006 
astfel: prin virament, într‑un cont ban‑
car deschis la o bancă din România, 

lAsociaţia de Proprietari 358A 
angajăm societăţi comerciale pen‑
tru reparaţie şi întreţinere sub‑
sol. Tel./fax (pt. oferte) 467364, 
0744952043. (0393167)
lAsociaţie de proprietari solicită 
trimiterea de oferte societăţilor de 
întreţinere lift pentru o eventuală 
colaborare. Ofertele se primesc la 
tel./fax 467364. (0393167)

Automobil Clubul Român 
anunţă scoaterea la vânzare 
a Staţiei de Asistenţă Tehnică 
Tecuci, pe bază de licitaţie, or‑
ganizată în condiţiile prevăzute 
de lege, cu preţul de pornire de 
la 70.000 E + TVA. Informaţii su‑
plimentare la tel. 413255.(5/06/
CS/45)

lMeditez engleză, franceză orice ni‑
vel. 313149, 0721608568. (001138)
lStudentă Litere meditez limba 
engleză şi română orice nivel. Tel. 
318788, 0741047871. (002477)
lProfesoară de matematică, cu expe‑
rienţă meditez avantajos V‑XII. Telefon 
463932.(003325)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (002511)
lRomână, engleză, franceză orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (002511)

lSingur. De eşti singură, sună. Telefon 
0749349115. (002261)
lTânără 30/1,67/68 doresc cunoştinţă 
tânăr fără obligaţii, cu serviciu, simpa‑
tic pentru prietenie, căsătorie. Telefon 
0749342312. (002483)

Cereri de
Serviciu

lPosesor auto categ. B solicit angaja‑
re. Telefon 0746311551. (001997)
lA,B,C,D,E, vechime 20 ani + atesta‑
te solicit angajare. Telefon 448237. 
(002443)
lConducător auto categ. B, cu ex‑
perienţă solicit angajare. Telefon 
0724859939. (002705)

Propuneri de
Afaceri

lBig Taxi 969 caută colaboratori ex‑
clus Dacia, garantat 10 comenzi/zi. Tel. 
0741031464. (0392873)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi‑
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea‑soarelui. 0743988843. (5/06/
CS/03)
lSC Galmopan SA Galaţi vine în 
sprijinul producătorilor agricoli prin 
finanţarea producţiei de cereale, cu 
sămânţă, îngrăşăminte, lucrări agri‑
cole, etc. Contractăm întreaga pro‑
ducţie  obţinută. Rugăm ca cei intere‑
saţi să se prezinte la sediul firmei SC 
Combavipor SA Galaţi din str. Ştefan 
cel Mare nr. 9 pentru perfectarea re‑
laţiilor contractuale. Rel. suplim. la tel. 
472896, 498098. (5.06CS36)
lOfer bani împrumut, suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (003115)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
Tel. 0741971636. (05/06BC30)

lVând mese şi scaune din restau‑
rant dezafectat. Tel. 0745594763. 
(0825284)
lVând aparat suc Nuty + tub Italia 
şi vitrină frigorifică. 0721197910. 
(002370)
lVând motostivuitor Balcankar 2,5 
tone şi electrostivuitor 1,5 tone. 
0742203783. (003295)
lVând 17 familii albine puternice, 
sănătoase cu inventar apicol com‑
plet. Tel. 0234288037, 0234288038. 
(05.06EXT87)
lVând garaj ultracentral, în spatele 
blocului Romarta Veche, din cărămidă, 
24 mp. Telefon 0744524265. (002533)
 

transmis de acţionar în scris către 
SC Atlas până la data de 15.06.2006, 
pentru persoane juridice şi persoane 
fizice care solicită acest lucru; prin 
mandat poştal, la solicitarea , în scris a 
acţionarului, comunicată până la data 
de 15.06.2006, cu suportarea de către 
acesta a taxelor poştale aferente; în 
numerar, la casieria deschisă de socie‑
tate la sediul social, pentru acţionarii 
persoane fizice care nu au solicitat 
plata prin virament sau prin mandat 
poştal. În situaţia în care se solicită 
plata dividendelor prin mandat 
poştal, vă rugăm să comunicaţi datele 
de identificare corecte (nume, prenu‑
me, CNC) şi adresa de corespondenţă, 
inclusiv codul poştal. (05.06BC29)

lFirmă prestigioasă caut firme pen‑
tru  montat interfoane cu proximitate  
ultima generaţie. Tel. 0720550002. 
(0392916)
lFederico Mahora Group se ocupă 
cu distribuirea parfumurilor fabrica‑
te la Drom Frangraces International, 
Germania, în sistem MLM. Acum şi 
tu poţi deveni membru FM Group. 
Rel. tel. 0726847476, Galaţi 499029. 
(002315)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 672 cm staţ.
Hârşova 708 cm ‑  1 cm
Brăila   660 cm staţ.

GALAŢI  625 cm staţ.
Isaccea  498 cm staţ.
Tulcea  412 cm ‑  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 mai 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 mai

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

15 mai

Cinema
12 ‑ 18 mai

„Central”: Azucena ‑ Îngerul de abanos (interzis copiilor sub 14 
ani). Ora: 17,00. Viaţa ca un pariu. Ora: 19,00.

„Ţiglina”: Traficantul de arme (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: 
Andrew Niccol. Cu: Nicolas Cage, Ethan Hawke. Orele: 12,00, 14,30, 
17,00, 19,30.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Interes 
 general (r)
8,50 In memoriam
9,00 Nevastă‑mea 
 şi copiii (s) 
9,30 Teleshopping
10,10 Surprize, surprize (r)
12,45 Teleenciclopedia (r)
13,35 Desene animate: 
 Sabrina
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Nevastă‑mea 
 şi copiii (s/r) 
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Sănătate 
 pentru toţi!
17,55 Campionatul 
 Mondial 
 de fotbal, 2006. 
 Povestea Cupei 
 Mondiale
18,50 Doar o vorbă 
 s‑ăţi mai spun!
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
21,10 Reflector
21,40 Iartă‑mă!
23,10 Nocturne
0,00 Jurnalul TVR (r)
0,20 TVR 50 ‑ 
 Insomnia
 Premiile Uniunii 
 Artiştilor 
 Plastici, 1970. 
2,15 Jurnalul TVR (r)
3,20 Asociaţia 
 răufăcătorilor 
 (Thriller, Franţa, 1987)

7,00 Top 7 (r)
7,30 Lecţia 
 de engleză
8,00 CeZar şi Tipar
9,00 Roată la roată (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Uliţa spre Europa (r)
12,00 Casa ta (r)
12,45 Pasiuni (s)
13,35 Teleshopping
14,00 Fata de viitor (s)
14,30 Minorităţi 
 sub trei dictaturi (r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Lecţia de engleză (r)
17,30 Mărturii
18,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s)
18,35 Vânătorii 
 de comori (s)
19,30 Vorba lui Jim (s)
20,00 Motocicliştii pofticioşi
20,35 Arena
21,30 Ora de ştiri
22,30 Totul despre Adam
 (comedie romantică, 
 coprod., 2000)
 cu Kate Hudson
0,15 Desene animate: 
 Futurama
0,45 Jurnalul Euronews pentru 

România
1,00 Dincolo de hartă (r)
1,30 Plumbul 
 din sânge (X) (r) 
 (poliţist, Marea 
 Britanie, 2002)
3,00 Ora de ştiri (r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 ProMotor (r)
11,00 Danielel Steel’s: Iubire fără 

sfârşit
 (romantic, SUA, 1996)
 cu Kelly Rutherford, Chris 

Sarandon
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Rebel în California (s/r)
15,30 Familia Bundy (s)
 cu Christina Applegate, Ed 

O’Neill
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Lauralee Bell
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Necunoscutul
 (acţiune, SUA, 1999)
 cu Michael Madsen, Angie 

Everhart
22,15 La Bloc (s) cu Dana Rogoz, 

Dragoş Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dispăruţi fără urmă (s) 
 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
0,45 Icstrim tivi
1,15 Familia Bundy (s/r)
2,10 Omul care aduce cartea (r)
2,15 Ştirile PRO TV (r)
3,15 Istoria după Steven 

Spielberg
 (SF, SUA, 2002), p. II
 cu Julie Benz, Steve Burton
5,15 Parte de carte (r)
6,00 Teo (r)

7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri cu Ovidiu 

Uscat, Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv
12,00 Piaţa Divertis (r)
13,00 Observator
13,45 Revanşa starurilor (r)
15,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 * Sport. Meteo
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Dă‑i papucii!
 Divertisment
 cu Luminiţa Anghel şi Luana 

Ibacka
22,00 Secretul Mariei (s)
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Matrix: Ameninţare 

teroristă
 cu James Denton, Kelly 

Rutherford
1,00 Dădaca (s)
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,30 Dă‑i papucii! (r)
 Divertisment
4,45 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ 
 A trăi cu pasiune (s/r)

7,30 Casa noastră (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 Justiţie oarbă (s)
9,40 Sunset Beach (s) 
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi Roxana 

Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s/r)
17,00 În teren (s)
 cu Peter Stebbings, Dorian 

Harewood
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,00 Pro Sport Show
 cu Dorin Chioţea
0,30 Focus (r)
1,30 În teren (s/r)
2,30 Închiderea programului

6,45 Lori (r)
 Divertisment
 cu Loredana Groza
7,45 99 (r)
8,30 Luciana şi Nicolas (s) 
 cu Christian Meier
10,30 Hoţul de inimi (s)
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Cristina Show (r)
 Invitaţi: Barbara Mori, Andy 

Garcia
12,30 Înger rebel (s)
13,30 Pădurea blestemată (s)
 cu Gabriel Soto, 
 Jaime Camil
15,30 Peregrina (s)
16,30 Visuri fără preţ (s)
17,20 Reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r) cu 

Dragoş Stănescu şi Ioana 
Maria Moldovan

18,25 Vremea de Acasă
18,30 Marilyn (s)
19,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
 Telefilm: „Mamă după ora 5”
 cu Bianca Neagu
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r) cu 

Dragoş Stănescu şi Ioana 
Maria Moldovan

1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,30 De 3 X femeie (r)
4,15 Poveştiri adevărate (r)

10,00 Dialoguri despre 
altădată (r)

10,30 Clio magazin (r)
11,00 România 
 optimistă (r)
11,30 Cultura.doc
12,00 Jurnal cultural
12,30 Regizorii (r)
13,30 Soţii şi fiice (s/r)
14,30 Concert de prânz
15,30 Artă cu sare şi piper
16,00 Best of Cultural
16,30 Viaţa secretă din 

grădină
17,00 Bin O’Bin: Umăr la 

umăr (s)
17,30 Scena
18,00 Muzeele lumii
18,30 Cultura.doc
19,00 Identităţi
19,30 Teatru: Casa de pe 

graniţă
 cu Slavomir Mrozek
20,35 Documentar
21,30 Interogaţii radicale
 cu Cătălin Avramescu
22,30 Jurnal cultural
23,00 Musica da capo
 Mozart în Viena
0,00 Juliette şi Juliette (r)
 (comedie, Franţa, 1973)

9,40 Duplex
 (comedie, 
 coprod., 2003)
11,10 Vremuri fericite
 (dramă, China, 2001)
12,55 Prinţul Americii: 
 Povestea lui 
 John F. Kennedy Jr.
 (dramă, SUA, 2003)
14,30 Executorii
 (comedie, Franţa, 2000)
16,05 Prizonierii timpului
 (SF, SUA, 2003)
18,00 Stewardesa
 (comedie, SUA, 2003)
19,30 Pe platourile 
 de filmare
20,00 Gol puşcă
 (comedie, Marea 
 Britanie, 1997)
 cu Robert Carlyle
21,30 Duplex (r)
 (comedie, coprod., 2003)
 cu Ben Stiller
23,00 Roma (s)
23,50 Academia de snowboard
 (comedie, SUA, 2005)
1,10 Cinema, cinema, cinema
1,40 Nici pro, nici contra
 (thriller, Franţa, 2003)
 cu Marie Gillian

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea 
 de la 7,00 
10,00 Realitatea 
 de la 10,00 
10,30 Deschide lumea!
 cu Andreea Creţulescu
11,30 Realitatea bursieră
13,00 Realitatea 
 de la 13,00 
13,20 Deschide lumea!
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea 
 de la 17,00 
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00 
20,15 100%
21,00 Realitatea 
 de la 21,00 
22,00 Zece fix
 cu Stelian Tănase
23,00 Politică, frate!
 cu Stelian Tănase
0,00 Realitatea de la 0,00 

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
10,30 Cafeneaua veselă (r); 
11,00 Film: Trecutul pierdut; 
12,00 Concert; 12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Retrospectiva Obiectiv 
Express; 13,30 Muzică; 14,00 
X‑presso; 16,00 Picătura de cul‑
tură (r); 16,30 Pe cărarea dorului 
(r); 17,30 Iisus ‑ noua cale ‑ ep. 5, 
6; 18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Terminus Express;  19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Penalty; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Impact lo‑
cal; 21,30 Obiectiv Express ‑ jur‑
nal informativ (r); 22,00 X‑presso 
(r); 24,00 Închiderea programu‑
lui.

Sunteţi decis/ă să faceţi 
cea mai bună impresie, iar 
lucrurile ies exact aşa cum 
v‑aţi propus dvs. Nu se putea 
altfel.

Vă faceţi griji degeaba 
pentru anumite probleme 
care ar putea foarte bine să 
nu existe niciodată. Ce ziceţi?

Vă declaraţi în profund 
dezacord cu cineva din fami‑
lie, dar faceţi în aşa fel încât 
aceste lucruri să nu răzbată 
până la urechile persoanei. 

Cineva vă dă de gândit, 
iar dvs. numai asta nu vă tre‑
buia, pe lângă toate lucrurile 
pe care le aveţi pe cap. Dar vă 
resemnaţi.

Nu vă interesează prea 
mult amănuntele tehnice, ci 
imaginea de ansamblu. De 
aceea reuşiţi să scăpaţi rapid 
de plictiseală.

Vă place să fiţi extem de 
corect/ă, chiar dacă asta în‑
seamnă un efort suplimentar 
din partea dvs. V‑ar plăcea să 
fiţi tratat/ă la fel.

Sunteţi surprins/ă de noi‑
le veşti şi aveţi nevoie de ceva 
mai mult decât un pahar de 
apă ca să vă reveniţi. 

Probabil vă place mai 
mult să staţi la taclale decât 
să faceţi ceva propriu‑zis pen‑
tru dvs. Nici nu ar avea acelaşi 
haz.

Complicaţiile financiare 
vă forţează să vă recalculaţi 
bugetul şi să mai restrân geţi 
cheltuielile. Nu aveţi ce să 
faceţi!

 De câte ori cineva încear‑
că să vă convingă de o realita‑
te evidentă, dvs. aveţi proble‑
me cu acceptarea acesteia.

 Sunteţi foarte încântat/ă 
de învălmăşeala din jurul dvs. 
Vi se pare că o atmosferă ceva 
mai vioaie vă prinde bine. 

 Aveţi nevoie urgentă să 
treceţi la lucru şi să nu mai 
pierdeţi timpul. Altfel n‑o să 
scăpaţi de starea aceasta.

Casandra

‑ Prostul nu mă  deranjează 
dacă stă la locul lui.

‑ Da, dar el nu stă decât pe 
locul altuia.

]
‑ Auzi, bărbate. Fata noastră 

se desparte. Zice că soţul  ei e 
impotent.

‑ Măgarul! Şi mie mi‑a spus că 
e electrician.

]
‑ Ce reprezentăm noi pentru 

copii?
‑ Cum ce? Suntem nişte mar‑

supiale. Ne caută toată ziua prin 
buzunare.

Salată 
de hering

Ingrediente: 600 g hering, 
300 g ceapă, 100 ml ulei, 2 g 
piper, 300 g cartofi, 300 g cas‑
traveţi acri, 50 ml ulei, 15 g 
sare.

Mod de preparare: Se cu‑
răţă heringul, se desărează şi 
se taie felii de 1,5 ‑ 2 cm lăţime. 
Se adaugă cartofii fierţi şi tăia‑
ţi cubuleţe, ceapa tocată fide‑
luţă. Apoi se adaugă castrave‑
ciorii acri tăiaţi în sfer turi de 
rondele, sarea şi piperul după 
gust. Se amestecă bine şi se 
serveşte imediat.

Zeni

1838 ‑  Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m.1907), pictor, 
unul dintre marii artişti româ‑
ni, membru de onoare al 
Academiei Române.

1847 ‑ Se naşte IONIŢĂ 
SCIPIONE BĂDESCU (m. 1904), 
poet, publicist.

1859 ‑ Se naşte PIERRE 
CURIE (m. 1906), fizician şi chi‑
mist francez, cercetător în do‑
meniul radioactivităţii, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
pe anul 1903.

1873 ‑  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820) importantă personalitate 
a vieţii politice româneşti din se‑
colul XIX, participant la Revoluţia 
Română din 1848 şi la actul 
Unirii Principatelor Române, 
pârcălab de Galaţi, domn al 
Principatelor Române (1859 
‑ 1866). Prin crearea primului 
Parlament unic al României, 
al primului guvern unitar, prin 
eforturile sale: adoptarea primei 
Constituţii româneşti, reforma 
electorală, secularizarea averi‑
lor mănăstireşti, reforma agrară, 
reforma învăţământului etc., 
Al.I.Cuza a pus bazele dezvoltării 
moderne a României. 

1881 ] Se naşte MARIUS 
BUNESCU (m. 1971), pictor, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale. A publicat car‑
tea “Însemnările unui pictor”.

] Se naşte N.N. BELDICEANU 
(m. 1923), prozator.

1884 ‑ Se naşte OCTAV 
BOTEZ (m.1943), critic şi istoric 
literar.

1918 ‑ A fost inaugurat pri‑
mul serviciu poştal pe calea 
aerului din lume, New York, 
Philadelphia şi Washington. 

1925 ‑ Se naşte SAVIN BRATU 
(m.1977, la cutremurul din 4 
martie), critic, istoric şi teoreti‑
cian literar.

1926 ‑ Se naşte AUREL 
MARTIN, critic, istoric literar, pu‑
blicist.

1930 ‑ Ellen Church este pri‑
ma femeie din lume însoţitoare 
pe o linie aeriană internă (care 
făcea legătura între Oakland, 
California ‑ Chicago, Illinois) la 
bordul unui Boeing cu trei mo‑
toare.

1931 ‑ Se naşte SONIA 
LARIAN, prozatoare, autoare la 
literatură pentru copii.

1933 ‑ Se naşte ANDREI 
BLAIER, regizor de film de 
ficţiune, documentar şi utilitar, 
laureat cu premii ale ACIN.

1938 ] Se naşte HORIA 
PĂTRAŞCU, prozator, publicist.

] Încetează din viaţă 
GHEORGHE MARINESCU 
(n.1863), medic, creatorul neu‑
rologiei în România, membru şi 
vicepreşedinte (1916 ‑ 1928) al 
Academiei Române.

1942 ‑ Se naşte ŞTEFAN ION 
CÂLŢIA, pictor.

1952 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL BUJOR (n. 1862, la 
Bereşti, jud. Galaţi), biolog, 
prozator, membru al Academiei 
Române.

1958 ‑ Se desfăşoară la 
Bucureşti (15 ‑ 18 mai), Congresul 
Organizaţiei Internaţionale a 
Ziariştilor.

1966 ‑ NICOLAE MARTINESCU 
obţine titlul de campion euro‑
pean la lupte greco ‑ romane.

1969 ‑ Se naşte MONICA 
ILADE‑COSTEA, critic literar, 
traducător.

1972 ‑ Se inaugurează 
Muzeul Porţile de Fier şi se 
dezveleşte un bust al lui Decebal 
în Parcul Central al municipiului 
Turnu Severin.

1982 ‑ Încetează din viaţă 
ŞERBAN NEDELCU (n. 1911), pro‑
zator.

1983 ‑  A.CUŞMIR  stabileşte 
un nou record mondial la 
săritura în lungime femei, cu 
7,21 m.

1991  ‑ EDITH CRESSON a 
devenit prima femeie prim‑mi‑
nistru al Franţei.

1994 ‑ Începe să fie marcată  
“Ziua Internaţională a Familiei” 
(adoptată de Adunarea Generală 
a ONU, la 20 noiembrie 1993).

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie spe‑
cială (r);  10,30 În căutarea lui 
Hristos; 11,30 Retrospectiva ştiri‑
lor; 12,00 Cu băţu‑n baltă; 12,30 
Oraşul meu (r); 13,00 Prim‑plan; 
13,05 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Movie Planet; 15,00 
Prim‑plan; 15,15 Fără anestezie 
(r); 16,00 Prim‑plan; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 Cap 
limpede la “Viaţa liberă”; 17,30 
Prim‑plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan;  19,15 Emisiune 
D.W.; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 15.05.2006: agent co‑
mercial; agent pază, control acces, 

ordine şi intervenţie; asamblator 
montator profile aluminiu şi geam 
termopan; barman; brutar; bucă‑
tar; cameristă hotel; cardator; casi‑
er încasator; constructor căi ferate; 
dulgher (exclusiv restaurator); dul‑
gher restaurator; electrician auto;  
electrician de întreţinere şi repara‑
ţii; electrician exploatare centrale şi 
staţii electrice; electrician mont. şi 
rep. linii electrice aeriene; faianţar; 
femeie de serviciu; fierar betonist; 

filator; gestionar depozit; inginer 
automatist; inginer construcţii hi‑
drotehnice; inginer electroenerge‑
tic; inginer electronist, transpor turi, 
telecomunicaţii; inginer electro‑
tehnist; inginer mecanic; instalator 
apă, canal; instalator centrale ter‑
mice; instalator încălzire centrală şi 
gaze; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; laminator 
benzi din fibre; legător manual (în 
tipografie şi ateliere speciale); lu‑

crător comercial; maistru energeti‑
cian/electrician; mecanic auto; me‑
canic conducător vagon motor de 
rectificare a liniei aeriene; mecanic 
locomotivă şi automotor; meseriaş 
întreţinere cale; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; monta‑
tor, reglor, depanator ascensoare; 
mozaicar (exclusiv restaurator); 
mozaicar restaurator; munc. necal. 
la demol. cladiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. ne‑

cal. la întreţ. drumuri, şosele, po‑
duri, baraje; munc. necal. pentru 
calificare la locul de muncă; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; 
sortator produse; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; tinichigiu indus‑
trial; tipograf‑tipăritor; vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industrial; 
zidar pietrar; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

Necunoscutul 
(acţiune, SUA, 1999)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Michael Madsen, Angie 
Everhart. Titlu original: The Stray

Nici chiar succesul uriaş de care s‑a 
bucurat lansarea restaurantului ei nu 
a făcut‑o pe Vonna Grayson (Angie 
Everhart) să uite de moartea recentă a 
tatălui său, de care era foarte ataşată. 
Într‑o zi, ea loveşte cu maşina un vaga‑
bond şi, plină de compasiune, se oferă 
să‑l găzduiască la ferma sa, în ciuda pro‑
testelor prietenului ei Ben. Dar străinul 
ascunde secrete extrem de periculoase, iar asemănarea dintre el şi 
tatăl Vonnei nu e deloc întâmplătoare...

Proiectul 
lui Huxley 
(thriller, SUA, 2002)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Lance Henriksen, Andrea 
Roth. Titlu original: The Untold

Harlan Knowles, preşedinte al 
Bio‑Comp Industries, angajează o 
echipă de experţi pentru a găsi un 

avion care dispăruse în pădurile Pacificului din Nord‑Est şi prin‑
tre ai cărui pasageri se găsea şi fiica sa. Dar după un timp, echipa 
de salvare începe să suspecteze faptul că adevăratul scop al lui 
Knowles este găsirea prototipului unei maşini de testare a ADN‑ului, 
numită «Proiectul lui Huxley», care costase milioane de dolari. 
 

Totul despre Adam 
(comedie, Italia/
An glia, 2000)
TVR 2, ora 22,30

Cu: Stuart Town‑
send, Frances O’Con‑
nor, Kate Hudson. 
Titlu original: About 
Adam

Când tânăra Lucy îl 
vede pe Adam în ba‑
rul în care lucrează şi 
cântă, ea realizează că 
tânărul are ceva deo‑
sebit. Lucy se îndrăgosteşte şi, la scurt timp, îl cere în căsătorie, iar 
toată familia îl îndrăgeşte. Adam are darul de a face pe toată lumea 
fericită, dar mai ales pe surorile lui Lucy, pe care le seduce.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro

T
V

m
a

n
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Ion Manea
redactie@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gh. Gurău

lUMiniţa Din vârFUl PanTOFUlUi.  Designerul 
italian Simona Brusa Pasque vine în ajutorul femeilor ce ar 
putea fi agresate pe stradă sau oriunde cu o invenţie in‑
failibilă: pantofii cu şoc electric în vârf. În respectivul vârf 
sunt montate sisteme ce provoacă arcuri electrice, numai 
bune de “ars” agresorii. Este suficient să se activeze siste‑
mul dintr‑un buton montat pe colierul de la gât şi în vârful 
încălţării apare o mică scânteie. Luminiţa din capătul panto‑
fului. În felul acesta, agresorul este avertizat. Dacă insistă în 
agresiune, femeia îi poate aplica o lovitură sau doar o uşoa‑
ră atingere şi atunci, vai de organismul neastâmpăratului.

CeaPă Şi HaSMaţUCHi. Dacă vă place la nebunie 
ceapa verde aflată în plină expansiune culinară, dar vă e 
teamă de consecinţe olfactive în rafinamentul comunicării, 
consumaţi‑o cu plăcere, dar, după masă, apelaţi la una din 
următoarele mistificări ale mirosului: clătiţi‑vă gura cu puţi‑
nă apă de mentă, luaţi una‑două picături de esenţă de an‑
gelică, mâncaţi un măr ras amestecat cu câteva picături de 
esenţă de rom, înghiţiţi o linguriţă de miere, mestecaţi câte‑
va frunze de pătrunjel verde, hasmaţuchi ori câteva boabe 
de cafea. Dacă le luaţi pe toate, nici gura nu vă miroase şi 
nici ceapă n‑aţi mâncat…

neaMţUl PlăTeŞTe. Un german care a vrut să se 
sinucidă şi care s‑a aruncat spre tren cu o clipă mai târziu 
decât trebuia, provocând niscaiva pagube garniturii şi 
speriindu‑l aşa de tare pe mecanic încât acesta două săptă‑
mâni n‑a mai fost în stare să se mai urce pe locomotivă, 
trebuie să plătească daune. Pentru repararea stricăciunilor 
produse trenului şi pentru salariul pierdut temporar de me‑
canic sinucigaşul neglijent trebuie să achite 4.200 de euro. 
Neamţul plăteşte…

Lacom la 
mâncare
Piatra din 
drum

Activitatea dr. Arthur 
Agatston    ‑  autorul  acestei  
cărţi ‑ se desfăşoară în domeniul 
diagnosticării cardiace noninva‑
zive, în special în sfera ecografiei 
cardiace şi a celei esofagiene. El 
a pus la punct un regim eficient 
pentru pacienţii săi suprapon‑
derali bolnavi de inimă, un plan 
simplu şi plăcut pentru a reuşi o 
slăbire rapidă şi sănătoasă. Dieta 
sa, South Beach, este expusă 
în prima parte a lucrării: Să în‑
ţelegem dieta South Beach 
(Pierzând kilograme, câştigaţi 
ani de viaţă; Carbohidraţi buni, 
carbohidraţi dăunători; Scurt is‑
toric al celor mai populare diete; 
O zi din viaţă; Grăsimi bune, gră‑
simi dăunătoare; Salut, pâine!; 
Nu contează doar ce mănânci, 
ci şi cum mănânci; Mănânci şi ţi 
se face foame; Cum să mâncaţi 
la restaurant; Din nou la car‑

diologie; De ce unii oameni dau 
greş?). În cea de a doua parte a 
lucrării sunt prezentate Planuri 
de meniu zilnic şi reţete, speci‑
fice fazelor dietei South Beach.

Urmând această dietă, dr. 
Arthur Agatston asigură sănă‑
tatea şi slăbirea între 4 şi 7 kg în 
numai două săptămâni. Ca ur‑
mare a acestei schimbări se con‑
tinuă, cu un alt regim, pierderea 
în greutate, în general cu 0,5 ‑ 1 
kg pe săptămână, realizându‑se 
astfel asigurarea slăbirii până 
când se va atinge scopul propus. 
Poate dura o perioadă mai lungă 
de timp, nemaifiind vorba de un 
regim propriu‑zis, ci de un mod 
de viaţă ‑ cu condiţia să se res‑
pecte câteva dintre regulile de 
bază ale dietei South Beach.

Regimul de slăbire conceput 
de dr. Agatston favorizează pier‑
derea supraplusului de kilogra‑

me, păstrând însă plăcerea de a 
mânca.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Curtea 
Veche, 2006. 312 p.

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 15 a suplimentului ‑ “Altă viaţă ‑ Magazin” de sâmbătă:

SIMETRIE:ORIZONTAL: CARICATURI; ACE; AMAR; R; RT; ORAR; UE; A; C; INTIMA; CORP; TOTAL; AREAL; 
RARI; TITRAT; N; T; IE; TREN; SA; T; MAMA; AUT; ATASAMENTE.

 EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: MONODIERE; INOROG; ATA; LORAN; SCUL; EMIRATE; II; 
ZA; ETICA; N; ITA; OPINCA; MORARI; TO; APEL; CRITA; ESEU; OCOL; RETICULARI. 

TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL:  LEPADATURA; ELABORARE; PAGINARI; ABISALE; DONARI; ARALI; 
TARE; URI; RE; A.

ARITMOGRIF: SOLUŢIA: MARIUS LĂCĂTUŞ 
INCIZII: ORIZONTAL: C M; C; H; CUM; T; POSOMORATE; ERES; TARANIME; INALT; CONTRA; ANONIM; E; 

NA; SCUL; STRANA; ROTI; ER; STRESA; GONI; AVARA; IVI; MISILE; AMETITOR; TIC; STRAT; RADA.

ORIZONTAL: 1) Stat – Denumirea antică a statu‑
lui grec. 2) Reprezentant al poporului în completele 
de judecată – Rezervat pentru stat. 3) Organizare a 
unui stat pe bază de norme de drept. 4) Miez de ti‑
zic! – A sprijini la nevoie. 5) Dânsa – Lucrare agricolă 
cu plugul. 6) A se mişca descriind cercuri – Abatere 
de la o normă religioasă – 7) Potrivire a sunetelor 
finale – Cel de colo. 8) Cucerire a teritoriului altui 
stat. 9) Oameni de la ţară ce trudesc pe glie – Şi aşa 
mai departe… 10) Nu stau o clipă locului ‑ Statul 
de la răsărit!

VERTICAL: 1) Un stat popular – Drum de par‑
curs. 2) Acţiuni din raţiuni de stat – Simbolicul loc 
doi. 3) Suveranii unor monarhii – A lua viaţa în se‑
rios. 4) Aprobare expresă – Stat asupra căruia s‑a 
comis o agresiune. 5) Lucrează cu mâinile goale pă‑
mântul ţării – Femeie singură. 6) A se da drept altul 
– Insuliţă în Filipine. 7) Instituţie legală având drept 
scop protejarea intereselor unui minor. 8) State în‑
vecinate. 9) Înzestrare cu echipament – Prinsă la 
război. 10) Pe ele nu se poate sta, când eşti pe fugă 
– Înfăţişare, la drept vorbind.

Dicţionar: APIT.
Mihai  Gherasim

O carte pentru fiecare Arthur Agatston:

Dieta South Beach*

O vioară Stradivarius din 1715, 
de o valoare inestimabilă, a fost 
descoperită în Spania, din în‑
tâmplare, în cadrul unei opera‑
ţiuni împotriva unei reţele de 
proxeneţi români şi spanioli, a 
anunţat sâmbătă o sursă din ca‑
drul poliţiei spaniole, citată de 
site‑ul Yahoo!News. În prezent, 
nu mai există în întreaga lume 
decât 500 de exemplare dintre 
cele 1.100 de viori renumite con‑
struite de celebrul fabricant itali‑
an de lăute Antonio Stradivarius. 
Poliţia spaniolă nu a furnizat de‑
talii în legătură cu circumstanţe‑
le descoperirii acestui exemplar 

rar, afirmând doar că “vioara este 
de o valoare inestimabilă”. Prima 
vioară Stradivarius datează din 
1708, iar cea mai celebră din 
1714. Această vioară a fost des‑
coperită în cadrul unei operaţiu‑
ni banale, în care au fost reţinuţi 
11 presupuşi proxeneţi români 
şi spanioli, a căror reţea acţiona 
şi în Franţa, Germania, Olanda şi 
Elveţia. Aceste grupuri de pro‑
xeneţi “cumpărau” şi “vindeau” 
prostituate românce pe care le 
aduceau în Spania, cu vize turis‑
tice.

Click News/Z.M.

Spania

Vioară Stradivarius 
descoperită 

din întâmplare

Părerea lor
Televiziunile îi cântă se‑

renade sub geam preşedin‑
telui convalescent. Pro Tv 
i‑a făcut la ştiri o dedicaţie 
de‑a dreptul romantică: 
„Deschide, deschide fereas‑
traa!” *  „Treziţi‑vă, sări‑v‑ar 
ochii!”, răcnea pe Realitatea 
Tv o bătrânică, agitând dea‑
supra capului, ca pe un buz‑
dugan, băţul cu care îşi spri‑
jinea trupul. Era „Părerea ei” 
despre somnul parlamentar 
în plen. Bunicuţa, foc şi pară, 
suna deşteptarea pentru 
aleşii naţiunii la o emisiune 
demnă de toată lauda in‑
titulată sugestiv „Părerea 
mea”. Din păcate aleşii aveau 
altă... părere! ] „Dacă pot 
să‑mi ţin iubitul de mână şi 
să nu vorbească la telefon 
în timpul ăsta sunt fericită”, 
a mărturisit la Pro Tv soţia 
lui Bogdan Olteanu. În acea 
clipă, femeile cu soţi extrem 
de ocupaţi s‑au simţit conso‑
late că şi soţia preşedintelui 
Camerei Deputaţilor are par‑
te de astfel de momente de‑
loc flatante. Poate că, în acea 
clipă, realizatorii emisiunii 
„Dă‑i papucii!” au început 
să‑şi frece mâinile cu gândul 
la vreo ediţie specială în care 
nevasta liberalului face har‑
cea‑parcea amintirile soţu‑
lui. Îi dedicăm dnei Olteanu 
melodia Andei Adam, cu clip 
cu tot: „Telefoane după mie‑
zul nopţii/ iar îmi spui că tre‑
buie să pleci/ te întreb ce s‑a 
întâmplat şi zbieri <<femeie 
tre’ să înţelegi!>>”. ] După 
ce Oana Zăvoranu a dat de 
toţi pereţii limbii române cu 
presa şi a împroşcat‑o cu tot 
arsenalul de vorbe de duh 
adunate de prin Ferentari, 
i‑a venit rândul să fie ame‑
ninţată. În josul emisiunii 
„High‑life” scria „O revistă 
o dă în judecată pe Oana?” 
Redactorul şef al publicaţiei 
ne‑a lăsat un pic în ceaţă: a 
zis că încearcă să o acţioneze 
în judecată, dar nu ştie dacă 
poate. Mda! La fel de limpe‑
de ca şi explicaţia: „Conduc 
o revistă de scandal, dar asta 
nu înseamnă că nu se poate 
discuta cu mine!” * Andreea 
Marin nu şi‑a mai smârcâit 
năsucul ei zânesc, şi a zis: 
„Aţi cunoscut recunoaşterea 
în străinătate”. Am aşteptat 
ca Zâna Surprizelor să folo‑
sească toată familia lexicală 
a cuvântului cunoaştere, nu 
de alta, dar nepoţelul meu 
avea o asemenea temă şi l‑ar 
fi ajutat. Din păcate, Andreea 
s‑a limitat doar la cunoscut 
şi recunoaştere pe care le‑a 
repetat obsesiv. Uite o pro‑
poziţie să o folosească data 
viitoare: „Aduc la cunoştinţă 
necunoscătorilor şi recunosc 
că emisiunea pe care o pre‑
zint nu e deloc necunoscută 
ci mai degrabă arhicunoscu‑
tă”.... Părerea mea.

Fulgere la purtătoare
Statul de drept

Penetrante Ascuţiş
Fără dubii

Puncte de 
vedere
Convingere

Primele la 
căsătorie

Lucrări de 
cutare
Mare în 
post

O zicere cu 
tâlc
Muncitor 
de ocazie

Creangă în 
formare
Bărbat 
uşuratic

Au timp 
destul
Mişcaţi din 
greu

Masa de 
taină
Ajunse la 
bătrâneţe

Lăsat rece
Oină!

Banul de la 
Sportul!
Aprobare 
îndoielnică

Singure!
Gigant

Dat gata
Arde în 
cuptor

Cuvânt de 
direcţie

Dă culoare 
ochilor
Galbenul 
pământului

Din faţă şi 
din spate!
Grupare 
primitivă

Măria sa 
(pl.)
Bună!

Prinse în 
cuie!
Niciodată!

Rezervat 
serialului 
de luni
Unici!

Fondul 
problemei

Un om în‑
tre oameni

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă, deşi izolat sunt 
posibile averse. Pe fondul unui cer în 
general senin, vântul va sufla moderat, 
din sector sudic şi sud‑vestic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 22 şi 24°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 10 şi 12°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).Ar
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Bani de la stat
Studentele române 

care au copii în vârstă de 
până la 2 ani vor primi un 
ajutor bănesc din partea 
statului. Ajutorul finan‑
ciar  este     în   valoare   
de două milioane de lei 
vechi. Ministerul Muncii 
şi Solidarităţii a propus 
un proiect de lege prin 
care vor beneficia de aju‑
tor de la stat şi mamele 
care nu au cotizat la bu‑
getul asigurărilor de să‑
nătate, persoanele care 
muncesc legal în străină‑
tate, absolvenţii de studii 
superioare care se află în 
şomaj. De indemnizaţie 
se vor bucura şi alte ca‑
tegorii sociale care până 
acum nu primeau aceşti 
bani.

A.M. Press/Z.M.

Ca să nu‑i mai prindă presa cu nereguli în plen, 
parlamentarii au decis să se prindă singuri, in‑
stalând la Camera Deputaţilor un megaultragi‑
gasuperuou sistem de supraveghere video care 

va arăta color, în direct şi‑n reluare, ce se întâmplă în sală, 
cine votează, cine doarme, cine joacă şeptic, cine jocă solitai‑
re, cine se scarpină în nas, cine doarme, cine boscorodeşte, 
cine sforăie, cine doarme, cine joacă solitaire, cine doarme, 
cine e absent şi nu în ultimul rând cine doarme. Poate că in‑
stituţia ar trebui să se intituleze Camera Video a Deputaţilor 
şi nu ar strica să pună şi ceva senzori de mişcare sau poate 
camerele video să aibă lentile de infraroşu, care să detecteze 
ori căldura de tip aureolă care arată cât de încinse sunt dez‑
baterile ori răceala stratosferică instalată între parlamentarii 
PD şi ai PNL.

Dar foarte bun! Poporul merită să i se arate în culori reale 
deputita cronică de care suferă democraţia. Dar mă tem ca 
nu cumva să comită băieţii de la tehnic vreun chichirez digital 
şi, în loc de‑o transmisiune în direct cu sala goală să ne ofere 
în reluare secvenţe palpitante de la şedinţe din legislaturile 
trecute, când în plen n‑aveai loc s‑arunci un sac cu pensii 
privilegiate, aşa înghesuială era.

Mai mult, conducerea Camerei Deputaţilor vrea să distru‑
gă şi mitul cartelei parlamentare care votează singură, niciun 
parlamentar neavând voie să aibă asupra sa cartela vreunui 
coleg, dosită prin budigăi. Să fie sănătoşi! Aşa le trebuie dacă 
au făcut cartele mici şi ieftine, din plastic chinezesc. E, dacă 
celebrele cartele ar fi fost făcute din lingouri de 30‑40 de 
kilograme de aur încrustat cu diamante negre, mari cât rotula 
lui Sorin Ovidiu Vântu, credeţi că le mai dădea mâna să le lase 
prin colegi, ştiind că sunt la fel de parlamentari ca ei?

Şi mai am o găselniţă legată de parlamentari  ‑ degeaba se 
dau loviţi la tradiţia bicamerală a parlamentarismului românesc 
antebelic. Prea mulţi aleşi fiind obişnuiţi cu sistemul de lucru 
al Marii Adunări Naţionale de sub sceptrul lui Ceauşescu, se 
poate demonstra cu condicuţa de prezenţă în mână că demo‑
craţia românească, aşa cum o simţim pe portofel acum, am 
reuşit să o propovăduim cu doar o jumătate de Senat.

tricotaje

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

20

15 ‑ 21

Papa are o linie telefonică specială
Papa Benedict al XVI‑lea are la dispoziţie o linie telefonică specia‑

lă pentru a comunica cu fratele său, Georg Ratzinger, care locuieşte la 
Ratisbonne, sudul Germaniei. Anunţul privind instalarea acestei linii te‑
lefonice a fost făcut de fratele Papei. “Când această linie sună, ştiu că 
este fratele meu”, a declarat el. Fratele mai mare al Papei are 82 de ani şi 
discută săptămânal cu Benedict al XVI‑lea despre problemele vieţii de 
zi cu zi.

Mediafax/Z.M.

Camera Video 
a Deputaţilor...
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